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IŠ VAKARINIO KARĖS 
ATRO.

Vokiečių oficia-
vakarinio karės

mi 100 bombų.
/Ingiai ir Ffancuzai orlaivi- 

ninkai bombardavo vokiečių už
imtą miestą Ostendą.

prie- 
arti-

PHILADELPHIA, Pa. 19 d. Vasario (February), 1915 m.
Second Class Matter May 17, 1905, at the Post Office at Philadelphia. Pa.

lienos, kuri
tvirtovėje, 
savo batus,

Karpatuose, kaip praneša ge-
neralis štabas, pastaromis dieno
mis rusai atmušė priešo antpuo-

ba-
ko- 
bet 

ark-

“LENKŲ KARALYSTĖ.”
London, 14 vas. — Andai te-j “Rusijos lenkai vien geidžia’bet tvirtai eina pirmyn. Pa- 

legramos paskelbė, kad gauta surealizavimo Did. kunigaikščio 'imti rusų kareiviai nelaisvėn 
i. užsitikėtinų šaltinių, ■ Nikola j e vičo pažadų. Jau atsi-i Pasakoja, kad čia (Karpatuose)

’ ‘ ’ ** var-

praktikuojamus įstatymus Šiaip 
vokiečiai, austrai ir turkai; ko- vojinga 
misija privalo surinkti prirody- pos vandenynan.

I RUSAI SU DIDELIAIS NUO- jęs vanduo, todėl prie tvirtovės rytų taip kiltus planus delei sa- mušfa su dideliais nuostoliais, bet reikalaujama darbo, reikalai!- mus nuostolių didumą, padarytą 
I prieiti negalima. Tvirtovėn su- vo slaviškųjų pavaldinių, jai bu-'Verduno tvirtovę bombardavo jama, kad valdžia paimtų į sa-!per tą peržengimą tarptautinių 
įkrauta del atsargos daug amu- tų naudingiau, jei jinai butų ap-j vokiečiai orlaivininkai, numesda-

tį Albanijos kurpaliaus, ar pro- savaiti mūšiuose rusai prarado 
poziciją pastatytą Rusijos len- v*rš , 10,000 savo kareivių. Vo- 

i kams.
“Rusijos lenkai vien

pastirti iš užsitikėtinų šaltinių, į Nikola j e vičo pazauų. jau uuu-
jog-Vokietija iv Austrija jau ap-'liepia balsai^ kai geriausiu isėi’ kareiviai kenčia didelį
skelbė Lenkijos Karalystės Ne- jinni butų suvienijimas Lenkijos w badą. Daugelis kareivių, 
prigulmingumą, kuris formališ-, kas daro geresnę propoziciją, ’ sako, nuo 3 mėnesių negauna jo-
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Austrija su Vokietija Organizuoja Lenku Karalyste
Bedarbiu Demonstracijos įvyko Daugelyje Amerikos Miestu

I STOLIAIS IŠVYTI IŠ 
PRŪSIJOS.

| Petrogradas. — Rusų genera- J nicijos ir maisto. Visa tai su-Į skelbus Lenkijos Karalystę prieš 
[ lis štabas patvirtina telegra- kelia visoj Lietuvoj naują 1 ! ‘
Į mas, kurios pranešė, 
[joms spėkoms atėjus 
Į vokiečių kariuomenei, 
I virš 60 mylių likosi

atgal iš Prūsijos. Svarbiausios kaviškio eisią Lietuvon, i
[vokiečių spėkos dabar susikon- jiems svarbiausiu uždaviniu yra “Didis
[ centravo ties Vilkaviškiu (Lie-j paimant Waršavą, ir fieldmarša-! Nikolajevič
[ C? 11 11 1 < rtlr T XrZ*lr/\_ 1 « 1 CH A  J..

[Augustavo ir pradėjo su nepa-|nievru priverčia rusų
„'spėkas, sukoncentruotas aplink 

Waršavą, padalinti ir tokiu bū
du mano apsilpninti Waršavą 
apginančią rusų kariuomenę.

bai- 6 mėnesius. Dabar Rusijos len- 
ati-^kai sako, kad tai yra tik noras 

pagelbon tokę. Dabar manoma, kad mu- (ingyti lenkų opiniją per papir- 
rusai su- šiai persikels Lietuvon. Tačiaus kimą popieriniais pinigais, kurių 
nustumti, vokiečiai vargu toliaus nuo Vii- bevertingumas pasirodys po ka- 

Svarbiausios kaviškio eisią Lietuvon, nes rėš užsibaigimui.
kunigaikštis Nikolai 

rugsėjo mėnesyje 
tavoje) šiauriųlink nuo . Lycko-' las Hindenburgas tuo savo ma-|1914 m. žadėjo lenkams suvie- 

r._i ~i----- armijos nijima ir autonomiją (matomai
irgi popierinę pr. zec.). Nesun
ku K pasirinkti vieną iš dvieju: 
teatralinį karalių arba kunigaiks-

laivių 
sas fe
nai

j prastu atkaklumu gulti ant rusų 
I armijos. Pribuvus pačiam kaize- 
| riui ant mūšių lauko, vokiečiai 
| įgavo naują ūpą. Ant visos fron- 
■ to linijos vokiečiai pradėjo 
Į smarkią ofensyvę. Išvarius ru- 
I sus iš Prūsijos, kaizeris įsakė 
I būtinai paimt Waršavą. Mušiuo- 
Fse Prūsijoje vokiečiai paėmė ne- 
Klaisvėn 30,000 4tusų kareiviui^ -20 
Į didelių kanuolių ir 30 mašininių 
| karabinų. Kaip daug amunici- 
K jos ir kariškojo provijanto pate- 
I ko vokiečių rankosna generalis 
I rusų štabas nesako, taipgi užty- 
[ Ii apie skaičių kritusių rusų ka- 
I reivių tuose mūšiuose. Kores- 
I pondentas “London Evening 
I Star” praneša iš Petrogrado, kad 
Į pereitą savaitę pagal rusų ap- 
I skaitliavimą mūšiuose rusų su 
į vokiečiais Lenkijoje ir Prusijo- 
I je, vokiečių žuvo 50,000 žmonių, 

keturissyk tiek krito sužeistais, 
bet valdiškas raportas sako, kad 
vokiečių tuose mūšiuose krito 
10,000.v

Vokiečiai paęmų ant dešinio 
Vistulės kranto lenkų miestą 
Sierpiec. Raportai 14 d. vasario 
skamba:

“Apielinkėse Lyck, Raygrod 
ir Grajevo kovos tęsiasi. Toles- 
niai musų kariuomenė traukiasi 
atgal už nufortifikuotos ant Ne
muno kranto linijos spaudžiama 
vokiečių didelės spėkos.

“Mūšiai ant dešinio Vistulės 
kranto vystosi, nuo Michovo (pie 
tylink nuo Sierpiec) iki vieškelio 
iš Myšiniec į Ostrolenką.

“Ant kairiojo Vistulės kran
to tik artilerijų besišaudymas 
tęsiasi.

“Ant Nieda upės kranto 
šas išvytso savo smarkią 
lerijos ugnį.

RUSAI FORTIFIKUOJA 
VO POZICIJAS.

Petrograd, 14 vasario. — 
daliai patvirtinta vokiečių 
tional Zeitung” dienraščio
respondento paskelbta žinia, kad 
rusai puolėsi sutvirtinti antrą 
savo apsiginimo liniją ant Ne
muno ' kranto, pradedant nuo 
Kauno-Gardino iki Lietuviškos 
Brastos (Brest-Litovsk). Dieno
mis ir naktimis dirba tūkstančiai 
darbininkų, kasdami apkasus ir 
tranšėjas aplink Kauno tvirto
vės fortus, taipgi aplink, Ivan- 
gorodą, Gardiną, Lietuvišką 
Brastą, Ostrolenką ir kitur.

Aplink Lietuvišką Brastą per 
75 mylias pločio stovi užsilie-

prigulmingumą, kuris formališ-( kas (
kai bus užtvirtintas 14 d. vasa-jnegu Austrijos užmanymas vai- 
rio Krokavoje, įvyksiančioje nikuoti nesančios Lenkijos ka- 
konvencijoje, kur busiąs nuskir- raliumi kunigaikštį Habsburgą” 
tas Lenkų karalystei karaliumi! Taigi Rusija stačiai pajuokia 
arki-kunigaikštis Karl Stephan Į Lenkijos neprigulmybę. 
Habsburgų dinastijos , narys, Ateitis parodys, kas iš to viso 
paeinantis iš senos Lietuvos ku-. bus. 
nigaikščių Radvilų giminės.

Konvencijon suvažiuosią 
rinkti atstovai iš tų Lenkijos I 
dalių, kurios dabar randasi po'

iš-j VOKIEČIŲ SOCIALISTAI 
UŽ KARĘ.

London. — Pirmininkaujant 
Vokietijos ir Austrijos valdžia J socialistų atstovui Vokietijos 
Iki busią išrinkta ir suformuota reichstage, drg. Dr. David’ui 
Lenkų karalystės valdžia, nu-. Moguncijoj atsibuvo pereitą sa- 
skirta Lenkų socialistų atstovą vaitę Vokie^’ų socialistų konfe- 
Austrijos parlamente Igną Da- rencija, kurioj dalyvavo daugo 
šiliškį laikinu prezidentu. lis Vokietijos socialdemokratų

Tokias tai žinias paskelbė te- Į partijos vadovų.
legramos pereitą savaite. Lauk-. Konferencija priėmė rezoliuciją, 
ta 14 dienos vasario, bet kol- išreiškiančią užsitikėjimą socia- 
kas dar nėra minėtos konvenci
jos posėdžių protokolų. Tik iš 
Petrogrado tame klausime gau
ta sekančios žinios.

“Likosi išrinktas Lenkų kara
lius. Už kelių dienų atsibus jo 
vainikavimas Krokavoje. Yra 
tai Austrijos pastanga padaryti 
politišką pasikėsinimą. Aspiran
tu del nesančio sosto yra arki- 
kunigaikštis Stephan Habsbur- 
gas. Išrinkta jį matomai todėl, 
kad jis yra susigiminiavęs su 
sena kunigaikštiška Radzivilų 
gimine.

“Kaipo politiškas pasikėsini
mas tasai aktas iš Austrijos pu
sės turi dvigubą, tikslą. Visų- 
pirma atkreiptas jis yra priešais 
galimąjį Hohenzolernų pasikėsi
nimą įgyti ateityje dar vieną sos
tą daugiau, gi iš kitos pusės pa
daryta tai, beabejo, delei pa
traukimo lenkų savo pusėn, kuo
met Austrija mato, kad jau da
lykas jai praloštas.

“Dar neturime tikrų 
kaip linkui to fakto atsineš len
kai iš Vokietijos, kuomet rusų 
armija netrukus užlies Vengri
jos lygumas, kuomet karė Aus
trijai jau senai pralošta. Lenkai 
iš Rusijos regis atsakančiai ap- 
kainuoja vertę to pavėlinto akto.

“Jeigu - Austrija ištikrųjų da-

listų parlamentinei frakcijai, 
balsavusiai už karės kreditus.

Rezoliucijoje pabriežiama, kad 
kiekvieno socialisto šventa prie
derme 
nes jų 
daboti 
nominį

Pflskui varde partijos išreiš
kiama padėka kareiviams, kurie 
aukauja savo gyvastį už savo 
krašto neprigulmybę. Rezoliuci- 
jčje pasakoma, kad socialistai 
reikalaus taikos tik tuomet, ka
da ta taika bus pastatyta ant 
tvirtų pamatų.

Berlinas. — 
liai raportai iš 
teatro skamba:

“Vakariniame
vos be paliovos tęsiasi ypač tar
pe artilerijų. Vokiečių kariuo
menė laimėjo mūšį Šampanijoj, 
ties Sonain atmušė 
franeuzų pėstininkų 
Nelaisvėn paėmė 120 
Argono giriose paėmė 
119 franeuzų.

Šiauriųlmk nuo Verduno vo
kiečiai paėmė, priešo apkasas. 
Franeuzų kontr-ataka likosi at-

■! vo atydą visuomenės reikalus ir 
pasirūpintų milionų žmonių li
kimu. Valdžia ištikrųjų atsidūrė 
keblame padėjime.

Be tų pasiųstų telegramų ir 
Socialistų Partijos sutaisytų ir 
darbininkiškų susirinkimų pri
imtų rezoliucijų, kuone visuose 
didesniuose miestuose atsibuvo 
darbininkų demonstracijos. Ypač 

I įdomios jos buvo New Yorke, 
ĮChicagoj, New Orleanse, Port- 
i landė, Detroite ir daugelyj kitų 
miestų. Tik Philadelphia, nors 
šimtus tūkstančių turi bedarbių, 

, i • • i prie to darbininkiškojo judėjimo10.000 savo kareivių. Vo-T . . \ x, . Ja. , . . ’lyg ir neprisidėjo, net kaip tenkiectai su austrais nors palen-, , , ; .. . . .. .I nebūtų darbininkų pareikalavi- 
I mas stačiai iš valdžios sau dar
bo yra pirmu kartu Amerikos 
historijoje užrekorduojamas fak- 
-tas. . v

MŪŠIAI KARPATUOSE.
Vienna, 14 vas. — Austrų ka

riuomenė, kuri 12 d. vasario per
silaužė ties Stryj nfiestu per 
rusų liniją galutinai sulaikė ru
sų ofensyvę. Rusų artilerija gi
nasi nuo vokiečių antpuolių, bet 
taipgi traukiasi atgal. Nuo pir-j^. 
jnos dienos vasario per tąs dvi

taisyklių.
Tam-tikru savo ukazu caras 

suspenduoja Durnos posėdžius, 
kurie užsibaigs su rusų kalendo
riaus gruodžio mėnesiu. Rinki
mai atstovų į Durną vargu ga
lės greit įvykti.

DUMA UŽGIRIA KARĖS 
KREDITUS.

Petrograd. — Rusijos valsty
bes taryba padavė Durnai užgir- 
ti budžetą 1915 metams. Bu- 
džetas sustatomas sekančiai: 
pajamos — $1,566,000,000; iš
laidos — $1,876,000,000; defici
tas siekia 280 milionų rublių.

Išlaidos karės reikalams ski
riama 67,000,000 rublių.

Vasario 12 d. Durnos posėdy-1 
je priimta sekanti rezoliucija:

1) Valdžia neatidėliojant pri
valo surasti budus gelbėjimo tų 
gubernijų, kurios daugiausiai nu
kentėjo nuo karės.

2) Valdžia privalo apdirbti 
lį ties Gorlice ir Sviduik, paėmė planą algų našlėms, našlaičiams 
priešo apkasas ties Smolinik, ry-/r seniems tėvams, likusiems po 
tų pusėje nuo Lupkov, kur ru-l žuvusių karėje kareivių.
sai paėmė 18 oticierių ir dati-j 3) Visi atsarginiai, pildantie 
giau kaip 1000 kareivių savo policijos pareigas viduje šalies 
nelaisvėn, sykiu su 3 mašininė- privalo but pasiųsti ant karės 
mis kanuolėmis. i lauko, o jų vieton turi būti pa-

Mušiai ypač tęsiasi prie Du- statyti tie kareiviai, kurie del 
kla-Vyszko perėjimo ir ant vieš- sužeidimo negal tolesniai 
kelių aplink Nadworna (pietry- nauti karės lauke.
tinėj Galicijoj). 4) Turi but paskirta komisija

----------  j ištirimui, kiek peržengė tarptau-
WASHINGTONE UŽREKOR- ti nius praktikuojamus į 
DUOTAS PIRMAS TOS RŲ-

ŠIES ATSITIKIMAS;
Washington^ D. C. — Di

džiausi glėbiai laiškų ir tele
gramų 12 d. vasario lyg iš gau
sos rago pasipylė į Jungtinių į 
Valstijų prezidento raštinę, j 
nuo to laiko, kaip egzistuoja 
Jungtinės Valstijos Washingto-' 
nan atėjo daug peticijų su dau-Į 
gybe parašų, bet tiek laišteų ir 
telegramų nuo darbo žmonių, 
reikalaujančių iš šalies valdžios 
gelbėjimo bedarbių šalies his-' 
torijoje panašaus apsireiškimo 
dar nebuvo. Prezidentas Wilso- 
nas, atstovai ir senatoriai pirmu į 
kartu sii^rato galybę darbinin
kų klesos, reikalaujančios darbo. 
Niekad valdžia neišgirdo dar 
tiek daug balsų, reikalaujančių 
duonos, kaip šiuo kartu. Nei 
viename tų laiškų ir telegramų 
nereikalaujama mielaširdystės,

PRZEMYSLYJ BADAS.
Petrograd. — Laukiama aus- 

tro-vokiečių antpuolio ant rusų 
pozicijų aplink Przcmyslį. 
sai laiko tvirtovę apgulę ir 
du nori priversti tvirtovės 
mendantą prie pasidavimo, 
tas apreiškė, kad pritrukus

labai taupojama 
kareiviai suvalgys 
bet nepasiduosią.

JUNGTINĖ AMERIKOS 
VALSTIJOS PROTESTUOJA.

Washington, D. C. — ‘Jungti
nių Amerikos Valstijų valdžia 
persiuntė savo protesto notą 
.Anglijai ir Vokietijai, uždraus- 
dama toms valstybėms vartoti 
Amerikos vėliavą. Nota parašy
ta mandagiu, bet gana serijo- 
zi>ku tonu. Ten pasakoma, kad 
jei kariaujančios valstybės nepa- 
godos Amerikos neutraliteto, 
pasekmės gal nukelti svarbius 
konfliktus. Anglija jau atsakė į 
Jungt. Am. Valst. notą kaslink 
užgriebimo Amerikos laivo 
“Wilhelmina”, gabenančio mais
tą iš Amerikos į Bremeną. 
Maistą Anglija pasilaiko, bet 
laivą atiduosianti.

Anglijos laivinės kompanijos 
Cunard laivai gauna leidimą 

įplaukti po Amerikos vėliava.
I Anglijos ministerių pirminin
kas apreiškė, kad nežiūrint po
ke, n o vėliava plauks laivai, ga- 
benantie maistą 
glijos laivynas

Vokietijai, An- 
visviena tokius 
jų in talpą Icon- 
nori badu iš

marinti vokiečius, gi vokiečiai 
tuomi pačiu atsilygina Anglijai 
padarydami blokadą aplink An
glijos salas ir savo povandeni-
nėmis valtimis skandydami An
glijos
vėl vokiečių povendeninės val- 
tįs nuskandino 3 Anglijos lai
vus.

Jungtinės Valstijos kol-kas 
nieko neveikia kaslink nuskan- 
dinimo Juodose mariose Ameri
kos prekybinio laivo <€Wash- 
ington”, kurį nuskandino rusai.

) ar taip, o Amerikai pa
vojinga siųst savo laivus Euro-

“Kova” Naujoj Vietoj
Draugai. Šią savaitę “Kova” 

Kitas nu=persikelia į naują vietą 
meris nežinome ar išeis. Taipgi ir 
kiti dalykai susitrukdys 
rugokite jeigu kas nebus atlikta į 
laiką. Naujas “Kovos” adresas:

“KOVA”
229 N. 6=th Street

PHILADELPHIA, PA. Ilgi
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KUPIŠKIS, UKMERG. APS.
Lapkričio 16 d. galop įvyko 

senai bebuvęs Ūkio Draugijos 
narių susirinkimas. Pirmiausia 
susirinkusieji nariai po neilgų 
ginčų nutarė paaukoti iš drau
gijos kasos Raudonajam Kryžiui 
10 rub. ir nukentėjusiems del 
karės suvalkiečiams irgi 10 rub. 
Pinigus siųsti Raud. Kryžiui 
nutarta per Kauno gubernato
rių, nukentėjusiems gi suvalkie
čiams per Vilniaus lietuvių ko
mitetą nukentėjusiems del karės 
šelpti. Tartasi dar apie padėjimą 
pašauktųjų karėn atsarginių šei
mynų ir apie pardavimą galvi
jų tiesiog intendantūrai, bet ru- 
pinties tais dalykais pripažinta 
esant nereikalinga: 1) atsarginių 
šeimynomis rūpinasi ir pilnai 
aprūpina pati vyresnybė ir tam 
reikalui išrinktieji valsčiaus ko
mitetai; 2) ir be jokio rupini- 
mos, kaipo girdėti, vyresnybė 
netrukus imsianti .supirkinėti 
galvijus kariuomenei tiesiog nuo 
ūkininkų. Apie ūkio reikalus ir 
šiaip narių sumanymų nebuvo 
jokių matyt: žmonėms tie rei
kalai dabar nelabai terūpi.

— Atsigrudus į Suvalkiją vo
kiečiams ir į musų apielinkę 
buvo atvažiavę keli suvalkiečiai- 
pabėgėliai. Žmonės juos mielai 
priėmė. Daugelis ūkininkų kal
bėjo, kad kiekvienas visgi ga
lėtų išmaitinti bent po vieną 
tokį pabgėlį-suvalkietį, kad tik 
atvažiuotų. “Mes dar esam lai
mingi, palyginus su tais bėdu
liais musų broliais-suvalkie- 
čiais”, kalbėjo ūkininkai.

LAIŠKAI IŠ LIETUVOS

Ir iš tikrų jų badas tur pri- 
slėgt kraštą, nes delei apsun
kinto susinešimo, skaičius va
gonų su maistu nėra galima pri
statyti.

Antgalo siunčiu širdingą pa
sveikinimą nuo tėvelio ir linki
me jums k imės tokios, kokios 
svajojate. Brolis Z. J.

PASIKALBĖJIMAS DĖDĖS SU POVILU

mums

NAUMIESTIS, SUV. GUB.
Jau ir Naumiestyje žmonės 

šiek tiek aprimo. Kai-kurią die
ną ir armotų gaudimo nesigirdi. 
Išbėgioję mūšių metu gyventojai 
grįžta vienas paskui kitą, tik vis- 
dėlto jų nedaugiausiai prisirin
ko. Vietos žmonės labai 
niauja kare ir su dideliu 
perka laikraščius, tik kol 
jie sunkiai parvežami.

įdo- 
noru 
kas,

r

Laiškas nuo brolio A. Siručio 
žmonai, Philadelphia, Pa.

Gruodžio 13 d. 1914 ms 
Brangioji Sesute!

Tavo laiškas padarė
džiaugsmą ir už jį dėkojame. 
Bet apie ką labiausiai norėtume 
žinoti, to mums neparašei. Nie
ko neparašei apie sveikatą, nei 
apie dabartinį gyvenimą, kokia
me stovyje randasi uždarbiai 
žiemos laiku. Pas mus laikraš
čiai rašo, kad delei karės Eu
ropoje susimažino išgabenimas 
fabrikinių išdirbių į kitus kraš
tus ir dėlto Jungtinėse Ameri
kos Valstijose didelis nedarbas. 
Tačiaus iš laiškų gauname pa
tirti, kad tas nėra tikra tiesa.

Iš savo krašto linksmų žinių 
jums, suprantama, negaliu pra-v 
nešti, bet taipgi ir nieko pasi
baisėtino. Ačiū Dievui musų 
apielinkės, kaip ve: visas Telšių 
apskritys kuone pilna 
džiaugiasi, laukiant ką 
atneš. O gali būti, kad 
praeis toji visa karės 
Yra ir čia maži susirėmimai pa- 
rubežinės sargybos, bet ir tie 
daugiau įvyksta užsienyje, Prū
sų pusėje. Buvo trįs susirėmi
mai ties Gazdais ir vis buvo 
girdžiami kanuolių trenksmai 
kai smarkiausi perkūnai, gi ka- 
rabininių salvų griausmai laike 
kovų tai neapsistoja nei sekun
dai. Mūsiškiai vis buvo pergalė
tojais. Iš pažiūros tai lyg ir bai
su, bet į mus jokios baimės 
nedaro. Ir visi žmonės iš 
nei nemano bėgti iki valdžia 
įsakys.

Ėjo gandas apie priverstiną 
išsikraustymą iš parubežio per 
16 verstų, bet kada vokiečių 
kariuomenė atsikreipė Waršavos 
link, tai tie paliepimai likosi at
šaukti.

Iš gyvulių nieks paskutinio 
neatidavė, nei gi nereikalauta, 
o jei kas atidavė, tai gavo pini
gus. Iš javų, kaip ve: rugių, 
avižų ir t. p. duota labai mažai. 
Ūkininkai patįs skirdavo pagal 
žemės didumą; didžiumai da
vė po 2-3 pudus, mažažemiai 
po ir 1 pūdą. Taip ir su do
bilais ir šienu pasielgta. Mėsos 
nereikalauta visai.

Rezervistai (atsarginiai) nėra

ramybe 
ateitis 

taip ir 
audra.

tas 
čia
ne-

£ J

$

y

‘ill )

JUODAIČIAI, KAUNO GUB.
Šiuo laiku pas mus yra vi

siškai ramu, net perdaug... Ka
rės baisumo užtikti žmonės, iš
skyrus kai-kurius bailius, pasi
liko ant vietos, nors mušis ties 
Seredžium buvo labai įbaugi
nęs. Žmonių dauguma apie deg-įiki paskutinių metų paimti, tik 
line dabar mažai tesirupina ir, j iki 38 metų amžiaus atsarginius 
turbut, ne be džiaugsmo mato 
veidrodyj, kad jų pirma raudo- 
nai-mėlynos nosįs pamažu daro
si baltos ir įgija prigimtą spal
vą. Tai žinoma, gana malonus 
apsireiškimas... Tik kai-kuriems 
rupi, kad dabar vestuvėse ar 
šiaip kokiame susirinkime bu
sią nesmagu, nes be degtinės 
žmogus esąs surištas ir liežuvis 
neliuošas, nors, ištiesų, tokių 
nusiminėlių nedaug. Kaip gir
dėti, daugelis degtinės mylėto
jų jau " krypsta blaivybės pusėn 
ir nesigaili “skystimėliui” išny
kus.
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Draugija gydymo ir maitini
mo pagelbai del -karės nukentė- 
tėjusiems teikti groudžio 15 d. 
1914 m. atidarė Vilniuje (Zava- 
linės g. 5) vaikų ambulatoriją. 
Čia gydoma ir maitinama pabė
gėlių ir atsarginių vaikai-ligonys 
turintieji tam tikrus liudijimus. 
Ligoniai priimami antradieniais, 
trečiadieniais, ketvrtadieniais ir 
šeštadieniais — nuo 9 vai. ligi 
11 ryto, pirmadieniais ir penk
tadieniais — nuo 3 vai. ligi 5 
vai. vakare. Tomis pačiomis va
landomis ambulatorijoje* galima 
užrašyti adresus tų Vaikų, kurie 
sirgdami reikalauja 
pagalbos namieje.

gydytojo

šaltinio ži- 
jteikęs šio-

Gauname iš tikro 
noti, kad A. Bulota 
mis dienomis Vilniaus “Komite
tui pabėgėliams globoti” raštą, 
kuriuo jis atsisakąs būti toliaus 
to komiteto pirmininku.

iki 58 m 
pašaukė, o atsarginių terminas 
baigiasi su 44 metais amžiaus.

Atėjo žinios, kad vasario mė
nesyje 1915 m. atsibus rinkimai 
jaunimo į kariuomenę; imsią 
nuo 20 metų amžiaus. Spausdin
tuose laiškuose maža teisybės 
ir aiškiai galima pastebėti per
dėjimus kokių ten baikštuolių, 
kurie be vargo ir reikalo aplei
dę savo namus, pasirįžo nepri
einamose giriose pasislėpti.

Taip, kaip pasakiau, yra tik 
pas mus, kitur yra blogiau, net 
ir labai bloga, pradėjus nuo Tau
ragės ir Naumiesčio iki Chelms- 
ko yra didelis sunaikinimas; de- 
sėtkai tūkstančių kaimų ir mies
tų triobij yra išgriauta priešo 
kanuolių šūviais, išplėšta ir su- 
sunaikinta. Austrai nėra taip 
atkaklus ir godus kraujo, kaip 
vokiečiai, kurie, kur tik pasie
kė, paliko pelenus ir akmenis, 
apiplėšė bažnyčias ir dvarus 
priversdami gyventojus prisitai
kyti prie jų sąlygų; kas prieši
nosi, tam gyvastį atėmė..?

Daugiausiai nukentėjo Lenki
ja. Pas mus renkamos aukos 
tuo tikslu, kad sušelpus nuken
tėjusius. Valdžia rūpinasi ba
daujančiųjų likimu, bet delei 
besidauginančio jų skaičiaus, 
negali tesėti suteikti maisto. 
Laikraščiai rašė, kad badaujan
čių maistui reikalinga 300 vago
nų maisto kasdien.

Kaipgi prakilnus butų darbas 
amerikiečių, jeigu paskubėtų su 
pagelba savo alkstantiems bro
liams.

Iš Šuklelių, Vilkaviškio pav., 
Suv. gub., rašoma J. Žebrauskui 
į Kanadą.

Laiškas rašytas 28 lapkr. 1914. 
Mielas Broleli:—

Laišką nuo jus gavome — 
ačių. Mes namiškiai dar visi 
esame sveiki ir gyvi, bet kar
tais jau vietos ant žemės netu
rėjom, gyvenome žemėje pasida
rę tam-tikras duobes, gerai ; 
grįstas. Granatos net medžiii 
kas išlaužė, bet ant laimės 
viena nepataikė nukristi ; 
duobės, tai dar likome gyvi, 
stuba dar netikėtai liko nesude
ginta, tai turime nors 
o daugiau tai nieko 

' neturime nei duonos, 
duonos, visus gyvulius 
kumelę išsivarė vokiečitii, liko
me kaip stovim taip brangus.

Dabar jau vėl, rodos, toli 
Prūsuos mušasi, jau mažai gir
dėti šūvių griausmų ir mus akįs 
jau pradeda žibėti, kad valdžia 
rūpinasi apie mus, kad apgynus 
bent nuo bado, žada prisiųsti ko 
tik žmonės reikalaus, o toms 
moterims, kurių vyrai paimti 
karėn, duoda ant visos šeimy
nos, ale aš dar nieko negavau, 
tik ragino į Vilkaviškį ant 3 d. 
gruodžio, o kiek ir ko tenai gau
siu — nežinau. Nuo Antano jau 
3-čia savaitė, kaip negaunu jo
kios žinios, taipgi paimti į ka
rę: Jurgis* Bagdanavičius, Jonas 
Dargis, Juozas Kuras, Juozas 
Andriukaitis, Petras Rudzins- 
kas, Juozas Stankūnas, ir ,dar 
yra gana daug paimtų iš Lauc- 
kaimio, bet katrie, tikrai nežinau.

Vokiečiai ir taip žmonių daug 
išsivarė. Iš musų kaimo išbarė 
senį Gabrį, jo sūnų Jurgį ir Juo
zą Šidlauską, o iš Prapuolenių, 
tai labai daug išvarė, bet pavar
džių nežinau.

Lauckaimyj sudeginta: Stan
kūnas, Janinas, Rudzinskas, ir 
Juozas Grigas. Šuklių kaimas, 
tai bemaž visas išdegintas, o 
dvarų, tai tik kaip kokia trioba 
telikus. Stikleliai, nors ir prie 
pat rubežiaus, bet mažiau nu
kentėjo, negu tolymesni kaimai, 
katrie nesudegė, tai dar ir pa
šarų šiek tiek turi, nes kareivių 
čia mažai stovėjo. Arklius, tai 
visų vokiečiai išvedė tik po ko
kį suklypusį paliko, kareiviai su 
žmonėmis elgėsi gana gražiai, 
plėšti nieko neplėšė, tik perka, 
o jeigu pinigų nemoka, tai iš
duoda raštą, kad valdžia užmo
kėtų, valdžia visus suragino, kad 
kam tik kokią skriaudą padaryta, 
kad sutaksuotų ir reikalautų 
lyginimo, tai visi 
mažiausį daiktelį.

Vokiečiai irgi 
žmonėmis nesielgė; 
tik nesipriešino, jeigu kur val
gydavo, tai užmokėdavo, buvo 
atsitikimų, kad ir nemokėdavo 
arba ką ir pavogdavo, bet ma
žai. .Vokiečius iš šio krašto . iš
varė visus, tik moteris su ma
žais vaikais paliko.

Sudiev, tavo sesuo Matilda.
---------------------0--------------------

Rygos telefonai ir latvių kalba.
Drąsiai, 

skina savo 
baltijoj, o 
centruose.

Rygos gyventojai latviai pa
reikalavo nuo telefofnų įstaigos 
Rygoje įvesti susikalbėjimą su 
tarnautojais telefonų stotyje gre
ta rusų ir vokiečių kalbų ir lat
vių kalba. Telefonų valdyba 1Š7 
pradžios tam priešinos, prirodi
nėjo, : kad truksią telefofnisčių 
latviškai kalbančių. Bet kaip pa
sirodė, daugiau kai iš 200 mer
gaičių, tarnaujančių telefonų 
stotyje, tik 15 nemoka 1-atvių 
kalbos. Noroms nenoroms prisi-, 
eina įfesti telefonų stotyje “lat
vių stalą”.

ap- 
ša- 
nei 
ant

pastogę, 
nebeliko, 
nei prie 
ir vieną

taksuoja
at-

sužiauriai 
jeigu jiems

be paliovos latviai 
kalbai kelią visoj Pa- 

ypatingai kultūros

— Alio, Povil. kėjimas į nekalčiausius panelės
1 — Sveikas gyvas dėde. Ma- šventus prasidėjimus, į pradėji-
• niau, kad kur po demonstracijų mus žmogaus iš dvasios šventos

džėloj sėdf. 1 yra taip didelė kvailystė, į ku-
1 — E, Povil, durnas aš eit. rią nei protaujantis piemuo ne

žinai, kad palaiminti pakarnųsj norėtų tikėti. Tu, dėde, beabe- 
nes jie žemę apturės^ taip šven-

* tas raštas sako.
’ — Na, dėde, sėdėk rankas su

dėjęs arba išsižiojęs stovėk gat
vėje ir žiopsok, kur varnos laks
to, o gal keptas karvelis į bur
ną ims iš dangaus ir įskris.

— Karvelis, ne karvelis...
— O kas gi?
— Nieks, bet tau pasakysiu, 

kad ištikrųjy jeigu žmonės šven
tos Biblijos klausytų, tai kitaip 
gyventų. Bili Sande puikiai iš
aiškino, aš pats klausiausi nuė
jęs į jo tabernaklį ir dabar esu 
šiur, kad tu jo nesubytytum sa
vo cocializmu.

— Joks apgavikų socializmo 
nepripažįsta ir to mokslo neken
čia taip, kaip Sirvydas primini
mo Tėvynės Mylėtojų draugys
tės dingusių knygelių. Bet aš‘pametė savo tėvų 
ir nemanau eiti su tuo apgavi
ku ginčyties apie socializmą.

— Matai, nes jis biblijos pa
rašytomis teisybėmis sumuštų 
visus tavo, Povil, argimentus.

— Ne, dėde. Bet kad pradė
jai apie bibliją, noriu tau, tu
rėdamas šiandien daugiau laiko 
paaiškinti plačiau, kas yra ta bi
blija, kuri yra šventu raštu va
dinama, o žmonėms kunigai 
draudžia skaityti.

— Ba žinai visokių vieni bi- 
blijų yra, tai ir visaip parašy
ta. Prastas žmogus nesuprastų 
katrų teisybė ir galėtų paklysti 
vieroj šventoj.

— Ar dėdė niekad nepagalvo
jai, kad protestonai sako, jog 
jų tikėjimas teisingas, 
nai — kad jų, kalvinai 
jų, stačiatikiai — kad 
hometanai — kad jų, 
— kad jų, katalikai gi 
JV

— Žinoma, kad 
tikėjimas teisingas, 
niekai.

— Taip dėde, nes 
kų gimei, tarp jų išaugai ir ki
tokio tikėjimo tavęs nemokino, 
todėl manai, kad tavo tikėjimas 
geras, o visų kitų negeri.

— Aš žinau, kad geras ir aš

liutero-
— kad 

jų, ma- 
budistai
— kad

tik 
o

tu'

katalikų 
visi kiti

iš katali-

jonės, iš 
sakytum, 
kvailas.

— Aš

katalikų juoktumeisi 
kad jų tikėjimas yra

ten 
o ir 
nes

ten nežinau, kaip 
buvo ir man tas ne galvoj, 
apie tai nereikia galvoti, 
Dievo galybės vis viena nežino
si. Bet aš nenorėčiau but tokio 
tikėjimo, kuris nei mdtirios Die
vo, nei dvasios šventos nepri
pažįsta. Aš netikiu, kad kas-nors 
iš lietuvių butų liuteriais. Lietu
vis turi but katalikas.

— O bet, dėde, tu nors esi 
tautietis, savo tautos dar nepa
žįsti. Juk liuteronų lietuvių yra 
gana daug.

— Tai ne lietuviai, tik pru
sai, nors lietuviškai šneka. Kad 
jie bus po smert peklon suvary
ti, tai to jiems ir

kalauja, kad kiekvienam žmoB 
gui palikti laisvę sąžinės, teguB 
jis sau tiki, į ką jis nori, bet tasB 
nereiškia, kad socialistai sta-B 
bus garbintų, kaip jus katalikai® 
darote, ar kaip pagonįs darė.® 
Gamta galima gėrėties, džiaug-® 
ties, ją apdainuoti, paveikslais® 
atvaizdinti, bet nieko negalima® 
iš jos išmelsti, negi jos apsireiš-® 
kimų sustabdyti jokiais malda-® 
vimais, burtais ar aukomis. Tai-j 
gi, socialistai tik nori, kad vi-j 
sa žmonija apsipažintų su gam-1 
tos paslaptimis, žinotų priežas-l 
tis apsireiškimų, netikėtų į virš-® 
gamtinių esybių gerą ar piktą! 
valią ir mestų šalin visokius j j 
užgrabinius gyvenimus tikėji-l 
mus, nes žmogus, kaipo gamti- I 
nes medžiagos dalelė gyvenai 
tik ant žemės ir miręs persikei-1 
čia į kitokį medžiagos pavidalą] 
kad maitinti augipenis, gyvūnus I 
ir kitus žmones. I

— Tai ką tų nori tuomi paša-1 
kyti? Ar tu manai, kad mano] 
kunu mis gyvūnai ir augmenįsB

— Nemanau, dėde, bet tikiu, I 
nes tai mokslo priparodyta tei-1 
sybė. Matai, dėde, kad ir aš hė* J 
su be tikėjimo, bet socialistų ri-! 
kėjimas remiasi ant prirodytą į 
teisybių.

— O ką jie gal prirodyt tei
sybę apie žmogaus dūšią?

— Nieko, dėde. Neesami 
daiktai nėra prirodomi, o į ne- 
prirodomus daiktus socialistai 
ir abelnai gamtos mokslų žino
vai netiki.

— Tai tu netiki į dūšią? I
— Ne, dėde, nes sakiau, kad 

aš tikiu į tai, kas yra, bet neti
kiu į tai, ko nėra.

— Oho, palauk, o ar tu gali 
matyt ir apčiuopt mano mislis, 
mano jausmus, o vienok tu turi 
tikėti, kad jie yra.

— Taip, pilniausiai tikiu, nes J 
tavo, dėde, minčių ir tavo jaugi 
mų: meilės, neapykantos, geisd 
mo ar nusiminimo darbus galiu 
matyti, galiu paliesti, galiu pa-l 
tirti.

— Taigi ir sugavau!
— Ką, ar musę?
— Ne, tave už uodegos. Sa-1 

kai netiki 
pripažinai, 
Ii paliesti 
daro jeigu

į dusią, o dabar pątsl 
kad gali matyti, ga-| 

ir tt. O kas viską tą 
ne dusia. |

Al
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reik, kam jie 
vierą.
iš tavęs, dė- 
andai galvą

— Matai, koks 
de, patriotas. Tu 
guldei už lietuvišką kalbą, o da
bar tuos, kurie lietuviškai šneka, 
tik kitokį tikėjimą turi, jau tu 
siunti, kad ir pragaran...

— Na, ką sakai? Kasaisi pa
kaušį? Taip, dėde, del kvailų 
pasakų, tu išsižadi savo viengen
čių, savo brolių. Ir sakau tau, 
dėde, kad jeigu Prūsų Lietuva 
ir Didžioji Lietuva butų atski
rom viešpatystėmis, tai tokie 
žmonės, kaip tu, dėde, eitų su 
didižausiu noru skerst savo bro
lius karėje dėlto, kad anie ki
taip tiki į pomyrinį gyvenimą. 
Įvairių tikėjimų žmonės mano, 
kad jų tikėjimas yra geras, o 
kitų žmonių 
dingas, dėlto 
neapkenčia, 
kad jie tiki 
šventą raštą, 
mušt ir liepia mylėt kiekvie
ną žmogų, kaipo savo artimą, 
bet štai tu pats, dėde, esi kata
likas, o jau savo artimų nepri
pažįsti net vienos tautos žmogų.

— Viena tauta turi turėt ir 
vieną tikėjimą.

— Tas buvo, dėde, kada lie
tuviai buvo pagonįs. Jie turėjo 
vieną savo stabmeldišką tikėji-

— Taip, dėde, žmogaus siela, | I sirodo
tik ne tokia, kaip tu sau ją at- 1 I prezider
si vaizdini, kad ji gali apleisti 1 | ganizaci
kūną ir gyvent kunui mirus. I prasti, ;

— Jeigu ji gali žmogaus kune 1B nas van
padaryt mislis, jausmus ir tt, 1 1 teresų ■
tai, kodėl ji be kūno negal >gy- į ir Dillir
venti. į tymo įv

— Todėl, kad kaip žmogus j [ prasti, 1
be gamtos, kurios jis pats yra • but leii
dalelė, negali gyventi, taip žmo- j Federac:
gaus siela, tai yra žmogaus or*| ; persui, |
ganizmo nervinė systema, kaipo 3 į rašyti r
neatskirtina to organizmo daliai ■ išmetinė
negal be jo veikti ir gyventi. Burnett

— Čia man, Povil, persunkuJ Tasai <
ką-nors suprasti. Mes pradėjome į "lyderis*
apie bibliją, 0 nuvažiavai die-1 j šoną, k<
vas žino kur. mas, jc

— Tas tiesa, dėde, bet tu nie- į įstatymą
kad nedaleidi laikyties temos, | sės Eui
apkraudamas vis naujais klau- 1B įeiti į s
simais. Štai, dėde, paimk šiį/j f Reakcioi

tikėjimas yra klai- 
visi jie vieni kitus
Katalikai mano, 

teisingiausiai, turi 
kuris draudžia už-

knygą, kurioj aprašo, kaip su- 
taisytas žmogaus kūnas. Kada 
perskaitysi, tai paskui galėsime 
ir plačiau apie sielą pakalbėti 
Aš gi paskaitysiu bibliją, kad 
patirti, kiek daug ji žmonėmsį 
meluoja.

— Geriau, Povil, neskaityk, 
tu tos biblijos, o tai dar sumafe 
šys tau protą.

— Ne, dėde, reik skaityt vis
ką ir viską svarstyt, kad at- 
skirt teisybę nuo melo, blogą 
nuo gero. Tai ir lik sveiks! \

gimiau ir mirsiu kataliku, nes ‘ nią tik todėl, kad kaip kas no- 
jis tikintiems f
dangų, į kur kitų tikėjimų žmo
nės’ negal įeiti.

— Daleiskime, dėde, kad tu 
butum gimęs iš liuteronų tikė
jimo lietuvių-tėvų, jie tave bu
tų išmokinę liuteronų tikėjimo, 
jie butų tau įpasakoję, kad ti-

žada po smert rėjo, arba kaip išmanė, taip 
gamtą ar jos apsireiškimus gar
bino bei jų bijojo.

— Cicįlistai dabar ir nori, kad 
visi žmonės butų pagonais ir 
kaip kam patinka, kad taip ir ti
kėtų.

Taip, dėde, socialistai rei-

PAĖMĖ NELAISVĖN.
Pilypas:—Kodėl 'kūmai tavoį 

mėlyna akis ?
Kūmas:—Nelaimė brolau? Va- 

kar buvau pabėgęs nuo pačios^ 
bet trūkis pavėlavo, tai turėjauį 
laukti, 
atbėgo, 
akis ir

Stotyje 
uždėjo 
paėmė

belaukiant ana | 
man mėlynas 

nelaisvėn.
Ilgavyžis

! reakcija 
slėgiam^

1 ninku k 
vo laisva 
voj kaip

! voliucioi 
nusmauį 
įstatymą 
randa b

Jeigu 
liuosai f 
gijos p: 

: daug da 
merikos 
dinus iš 
timo.
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kvienam žmd APŽVALGA
KOVA

sąžinės, tepi 
is nori, bet tas 
ocialistai sta-1 
3 jus katalikai] 
pagonįs darei 
rėties, džiaugi 
ti, paveikslais! 
ieko negalima] 
ji jos apsireiš-1 
jokiais malda- 
aukomis. Tak 
nori, kad vi

rintų su gam-1 
inotų priežas-1 
etiketų į virš-1 
gerą ar pikui 
lin visokius; i'll 
nimus tikėji-l 
kaipo gamti- l 

įlelė gyvena I 
niręs persikei-.| 
igos pavidalai 
enis, gyvunusl

VALDANČIOS IR VALDO
MOS KLESŲ VADOVAI.

*i tuomi pasa
li, kad mano j 
ir augmenjsH 

ide, bet tikiu.] 
iparodyta tei- 
kad ir aš tiė- J 

socialistų ti*| 
mt prirodytų-1

prirodyt lei
dusią?

Neesami 
omi, o į ne-1 
s socialistai I 
mokslų žino-1

į dūšią? i 
; sakiau, kad 
yra, bet neti-

o ar tu gali 
mano mislis, 
ienok tu turi I

I Burnetto-Dillinghamo projek- 
|tas uždaryti ateiviams iš Euro- 
Ipos duris į Jungtines Amerikos 
■Valstijas, kaip jau žinome, li- 
ikosi netik prezidento Woodrow 
|Wilsono pripažintas už nesu- 
■tinkantį su šalies sena laisvės 
■tradicija, bet ir kongresas galų- 
Igale vasario 4 d. po šešių va- 
Įlandų ginčijimosi 25 balsų di- 
tdžiuma projektą atmetė, kas 
■rodosi, kad jau šis klausimas 
lateivystės suvaržymo nebus nei 
įkeliamas. Preizdentas Wilsonas 
Įužreiškė, jog tokių įstatymų, 
[kaip projektavo Burnettas ir Di- 
jllinghamas, visuomenė nieka- 
Idos neleistų įvykdinti gyveni- 
| man, jeigu jinai, o ne kongres- 
į manai tame spręstų. Tuomi Wif- 
Įsonas aiškiai pasakė, kad tie po^ 
Inai kongresmanai ir senatoriai 
[atstovauja ne visuomenės di- 
Idžiumą, o tik mažumą — val- 
[ dančiąją klesą. Kongerse dabar 
t ant Burnetto-Dillinghamo bi- 
I liaus balsuojant išviso buvo 399 
į kongresmanai. Priešais preziden- 

to Wilsono “veto” balsavo 136 
[balsai, gi už — 261 balsas. Du 
[susilaikė nuo balsavimo. Iki 
| dviejų trečdalių balsų truko tik 
15 balsų. Tokiu tai budu suvar- 
| žymas tradicijinės šalies laisvės 
Į nupuolė. Bet nupuolė gal ačiū 
Į tik tai aplinkybei, kad prezi- 
Įdentas Wilsonas atvirai visuo- 
| menei pasakė, jog ponai kon- 
Į gresmanai ne ją atstovauja, bet 
| tik tos visuomenės mažumos in- 
Į teresus. Tas ponams kongresma- 
| nams nelabai skanu; reikia pasi- 
| rodyt, kad ne vien Wilsonas ge- 
į ras.

itfi— _to-^ar v

kenkė, bet Jungtinių Valstijų 
kultūros ir išsivystymo žvilgs
niu imigracija tik ir buvo tuo 
veiksniu, kuris leido pramonijai, 
vaizbai, kultūrai ir turtui paly
ginamai į taip trumpą laiką pa
siekti augščiausį laipsnį.

Kuomet valdančioji klesa, bi
jodama savo puolimo, stveriasi 
priemonių, kad nuslopinus darbi’ 
ninkiškąjį judėjimą, kad neįlei- 
dus int jį tos revoliucioninės 
minties, kokią vėlesnių laikų 
imigracija iš Europos atneša, ki
ti jų jau nuogandauja, kad po 
karei ir be varžymo imigracija 
iš Europos turės apsistoti, o dėl
to ir industrijinis Amerikos ju
dėjimas turės susilpnėti.

“The New York World” dien
raštyje prof. Racca savo ilga
me straipsnyje nurodo, kad po 
karei Europoje pakils pramoni- 
ja ir darbininkiški uždarbiai, 
darbininkai nekeliaus Amerikon 
duonos jieškotų. Priešingai ga
li būti, kad dar iš Amerikos 
daug darbininkų iškeliaus Euro
pon, girdi patiems amerikonams 
reikės tiest gelžkelius, kast gra- 
bes, ir dirbti prastų darbininkų 
darbus. Mat, tuos “prastus dar
bus” dabar atlieka ateiviai. Ir 
tas prof. Racca pranašauja A- 
merikai dar blogesnius, negu da
bar yra laikus. Taigi noroms- 
nenoroms reikia prisipažinti, kad 
tik ateiviams pasidėkojant Ame
rikos kapitalistams buvo geri 
laikai. Ir ar šiaip ar taip vertus 
kapitalizmo tvarka stovi ant pra
pulties krašto. Revoliucioninė 
mintis kapitalistams baisi, bet 
ją nuveikti nėra priemonių. Net 
ir tie pranašaujami 
kai” tik 
gali but 
rime ko

'blogi lai- 
viešpataujančiai klesai 
baisus, nes mes netu- 
pralaimėti, tik retežius.

Vokietijos Socialdemokratija

ai tikiu, nes 
ir tavo jau^i 
cantos, geis-1 
darbus gailį| 
ti, galiu 'pa||

Gi mes žinome, kad preziden
tas Wilsonas priklauso ne val- 
domajai visuomenės daliai, bet 
valdančiajai, t. y. tai mažumai, 
kurios norų jis neišdrįso išpil
dyti, atsiminęs, jog yra visos 
visuomenės tarnu.

au!

lodegos. Sa-
> dabar pats 
matyti, ga-

cas viską t|j

Visa tai mus vienok . netiek 
interesuoja, .kiek interesuoja 
darbininkų klesos vadovo p. ,S. 
Gomperso darbai.

iogaus siela,
i sau ją at-| 
gali apleisti 1
ii mirus. Į 
logaus kūne ] 
mus ir tt, J 
3 negal ,gy-

iip žmogus 
is pats yra 
i, taip žmo- 
mogaus or- 
tema, kaipo 
lizmo dalis, 
gyventi. • 
I, persunkti 

pradėjome 
žiavai die-

bet tu nie- 
ies temos, 
ujais klau- I 
paimk šią į 
, kaip su-1 
nas. Kada * 
i galėsime 1 
pakalbėti 5 

ibliją, kad j 
žmonėms į

neskaityk 1 
dar sumai-1

kaityt vis- ;
kad at§a 

elo, blogą J 
sveiks! :

JVĖN. 
nai tavo 1

Ištikrųjų stovime prieš insta- 
I bų apsireiškimą: prezidentas, 
I valdančiosios klesos atstovas, pa- 
Į sirodo daug liberališkesnis už 
E prezidentą darbininkų klesos or- 
! ganizacijos. Lengva butų su- 
| prasti, jeigu prezidentas Wilso

nas vardan kapitalistų klesos in- 
į teresų mielai pritartų Burnetto 
! ir Dillinghamo projektuoto įsta- 
: tymo įvykdinimui, bet sunku su

prasti, kaip galima ar kaip gali 
but leistina Amerikos Darbo 
Federacijos pirmininkui Gom- 
persui, vardan darbininkų klesos 
rašyti net prezidentui Wilson ui 
išmetinėjimus už jo priešinimąsi 
Burnetto-Dillinghamo biliui! 
Tasai darbininkų organizacijos 
“lyderis” stengiasi įtikinti Wil- 
soną, kad jisai klysta, manyda
mas, jog visuomenė fbkiems 
įstatymams, kaip atėmimas tei
sės Europos revoliucionieriams 
įeiti į šią šalį, butų priešinga. 
Reakcionierius Gompersas savo 
reakcija pažemina išnaudojamą, 
slegiamą ir ignoruojamą darbi
ninkų klesą, kuri kovoja už sa; 
vo laisvę ir teises, o toj jos ko
voj kaip tik ir reikalinga ta re
voliucioninė dvasia, kurią nori 
nusmaugti Burnetto siūlomas 
įstatymas, kurį gi Gompersas 
randa būtinai reikalingu.

Jeigu Gompersui leidžiama 
liuosai pančioti darbininkus ver
gijos pančiais, tai aišku, kad 
daug dar turime darbo, kad A- 
merikos darbininkų klesą nubu- 
dinus iš to stambaus nesusipra
timo.

olau? Va
io pačios^ 
ai turėjau 
ciant ana 

mėlynas, 
ėn.
ržis.

ATEIVYSTĖ YRA AMERI
KAI PALAIMA.

Gali būti, kad tamsus imigra
cijos elementas darbininkiškojo 
judėjimo žvilgsniu kiek ir už-

INTARIA LIETUVIUS.
“Žvaigždė”, rašydama apie nu

žudymą kunigo J. Žebrio 
čiai intaria lietuvius, dargi 
rapijonus nužudyme savo 
bono, sakydama:

“Taigi suklaidintos, tamsios 
žmogystos—lietuviai pakėlė 
savo šventvagišką ranką ant 
savo klebono. Papildė tėvžu- 
dystę ir užtraukė ant visų 
Amerikos lietuvių bjaurų plėt- 
mą”.
Keistai skamba tokie tvirtini

mai. Nesinorėtų nei tikėti, bet 
“Žvaigždė” matomai žino, kas 
galėjo papildyt tokią bjaurią pik
tybę, sakydama:

“—nesuprasdami šios šalies 
laisvės, aną išnaudojame, pa
keldami bjaurias peštynes sa
vo veselijose, krikštynose, ar
šiausią peklą savo parapijose, 
gi dabar pasirodėme ameri
kiečių akyse, kad nekurie ne
suvaldomi musų tamsunhi-fa- 
natikai palieka net šventva
giškais savo dvasiškų tėvų 
žudytojais”.
Nejaugi tais, anot “Žvaigž

dės” suklaidintais tamsos gaiva
lais butų parapijonįs? Galima 
vienok ir manyti, kad “Žvaigž
dė” pažįsta savo plunksnos 
žmones, “tamsunus” ir “fanati
kus”, “kurie net “tėvžudystės” ne
sibijo papildyti. Jeigu ištikrųjų 
pasirodytų, kad užmušėjais bu
vo patįs katalikai, dagi kun. Že
brio parapijonįs, tai 
nas pavizdis, kaip 
savo “tėvus” myli, 
kų bažnyčia doros 
mokina ir kaip apšviečia jų 
tą, kad tas neįstengia nei 
sergėt nuo tokių nelemtų 
bų.

Liūdnas tai faktas, bet musų 
kunigijai turėtų pasilikti atmin
tyje ant visados, kad tuos savo 
ganomus parapijonus kitaip rei
kia mokyti doros negu gazdini- 
mais pomyrinėmis baisenybėmis, 
kitokiais reik būti skriaudžia
miems ir išnaudojamiems varg
šams “tėvais”, kad jie mylėtų, 
o ne pagieža degtų. Jeigu tai ne 
paprastų plėšikų darbas, tai at
sitikimas ytin svarbus.

sta-
pa- 

kle-

bus dar vie- 
tie “vaikai” 
kaip katali- 
žrriones iš- 

pro- 
per- 
dar

Kuomet musų nacionalistų 
daroma ant socialistų visokie 
užmėtinėjimai už nerėmimą mu
sų klerikalų ir nacionalistų ren
giamosios autonomijos ubagavi
mo pas diplomatus misijos, ir 
kuomet tuose užmetimuose nu
rodoma į Vokietijos socialde
mokratus, kaipo pavizdingus so
cialistus, kurie remia tėvynę ir 
išvien eina su kitais tėvynainiais, 
kada tėvynė pavojuje, tuomet 
laikas pažvelgti į šiuos keletą 
dalykų: 1) Kodėl Vokietijos 
socialdemokratų Reichstago 
frakcija balsavo už karės kre
ditą; 2) Ar visi Vokietijos so
cialdemokratai užganėdyti tuo
mi savo parlamentinės frakcijos 
pasielgimu, ir 3) Ką sako apie 
tai neutrališkų šalių socialistai.

Visupirma paimsime priežas
tis, delei kurių Vokietijos so
cialdemokratų frakcija Reichs
tage balsavo už karės kreditą. 
Kadangi apie to balsavimo lo
giškumą ir taktiškumą yra laba? 
stipri abejonė it tarpe pačių so
cialistų, tad jokie pašalinių, 
nuošaliai stovinčių ypatų išaiš
kinimai tų priežasčių, kurių de
lei buvo balsuota, nevietoje. Pa
čias priežastis gali išaiškinti 
tiktai patįs balsuotojai. ,Tųjų 
balsuotojų nuomonės apie jų pa
sielgimo priežastis tapo išreikš
tos frakcijos pirmininko Hugo 
Haase, Reichstage augusto 4 d., 
1914, kuomet buvo balsuojama 
už minėtą kreditą. Kalbą drg. 
Haase paduodame ištisai:

“Mes veidas veidan stovime 
prieš didelį krizių. Pasekmės 
imperialistiškos politikos, per 
kurią lenktiniuojančio prisiren
gimo prie karės laikmetis tapo 
įsteigtas, ir kuris patarnavo pa- 
aštrinimui priešingų jausmų 
tarpe tautų, užliejo visą Euro
pą tarsi straumuo. Atsakomy
bė priklauso tiems, kurie palai-

• kė tą politiką; mes atsisakome
• nuo jos. (Plojimas tarpe socia- 
’ lisfų). Socialdemokratija kovo

jo su ta pasibaisėtina tendencija
> visomis savo spėkomis, ir net 

iki pačiai paskutinei valandai g 
su pagelba milžiniškų viešų de- v . . 
monstracijų, ypatingai artimoj | 
sąveikmėje su jos broliais Pran
cūzais, (plojimas tarpe socia
listų,) ji dirbo palaikymui są- 
taikos. Jos 
veltui. Mes 
begėdiškus 
baisenybės 
gresia mums. Ne 
dien spręsti už ar prieš kare, 
bet apsvarstyti klausimą tinka- .. 
mu budu šalies apginimui. Mes 
turime pamišlyti apie mihonus ' 
musų šalies viengenčių, kurie, ‘ 
be jokios priežasties iš savo pu- 
sės, turi but įtraukti į tą nelai
mę, (plojimas). Jie bus tais, ku- Į 
rie kuodaugiausiai nukentės nuo 
karės išpustijimų.

“Musų karščiausia simpatija,1 paduotos ištraukos, 
suteikiama be skirtumo partijos, 'žinia apie socialistų Vokietijos 
lydžia visus musų brolius, ku
rie tapo pašaukti karės laukan, esančių draugų pasielgimu pasi- 
(Stiprus plojimas iš visų pusių.) rodė laikraštyje 
Mes taipgi mąstome apie mo
tinas, kurios turi atiduoti sa- išeinančiame Bremen.
vo sūnūs, apie moteris ir vaiku- > dienos leidime tojo laikraščio, 
čius, kuriems rėmėjai ir palai- .patilpo sekantis laiškas Dr. K. 
kytojai tapo atimti; apie tuos,■ Liebknechto, socialisto atstovo 
kuriuos — ant 
sirupinančių ir 
bado kančios 
labai greit bus 
tūkstančių sužeistų ir raišų ka
reivių. Būti su jais visais, pa
lengvinti jų nelaimes, sumažinti 
jų neišmatuojamą vargą — tą 
męs paskatiome musų priversti
na pareiga. (Stiprus plojimas).

“Su laimėjimu Rusijos despo
tizmo, kuris yra nudažytas 
krauju jos geriausių žmonių, 
daug, jei ne viskas, kas tik pa
liečia musų žmones ir jų lais
vą ateitį, bus pavojuje. (Audra 
plojimų). ’

“Tą pavojų tai reikalinga nu
kreipti, idant padarius kultū
rą ir neprigulmybę musų šalies 
neišnaikintiną. (Stipr. plojirųas).

pasistengimai buvo 
dabar stovime prieš 
faktus tikros karės;

priešo įsiveržimo 
mums šian-

“Tokiu 
gyvenime, 
tvirtinome 
jaus mes 
tėvynės! (Stiprios užgirimo de
monstracijos.)

“Siame atvejyje mes jaučia
mės tikroje suotarmėje su In
ternacionalu, kuris visuomet pri
pažino visoms tautoms tiesą tik
ros neprigulmybės ir savęs ap
siginamo, taip kaip mes su juo 
sutinkame, pasmerkdami kiek
vieną grobimo karę.

“Mes reikalaujame, kad taip 
greit, kaip tiktai tas siekis — 
šalies savistovybė, yra atsiekta, 
ir kovotojai palinkę prie taikos, 
kad karė butų užbaigta per tai
ką, kuri tur palengvinti ir auklėti 
draugiškumą tarpe kaimyniški] 
tautų. Mes reikalaujame to ne
tiktai naudai internacionalio so- 
lidariškumo, delei kurio mes 
nuolatos kovojame, bet ir nau
dai Vokietijos liaudies. Mes vi
liamės, "kad baisiosios lekcijos 
išmoktos per kentėjimą šiame 
susidurime sukels naujuose mi- 
lionuose širdžių pasipiktinimą 
karės baisenybėmis ir iižkariaus 
jas del Socializmo idealo ir tai
kos tarpe šalių.

“Vaduodamiesi tais principais, 
mes užtvirtiname sumanytus pi
nigų paskyrimus”. (Karštas plo
jimas).

Kaip žinoma, tai vėliaus dar 
sykį tapo balsuota už valdžios 
reikalaujamus kreditus karei. 
Priežastįs, delei kurių tas buvo 
atliekama pakol kas nėra gana 
aiškiai žinomos ir per tai per
žvelgsime tai kada-nors vėles
niame straipsnyje.

Ačių aštriai Vokietijos cen
zūrai, tūlą laiką neišėjo jokia 
tikra žinia, kaip į tąjį Raichsta- 
go socialdemokratų grupos pa
sielgimą žiuri partijos nariai 
abelnai. Buvo matoma, kad vi
si Vokietijos socialistai prita
ria šiai baisiai karei. Visų ša
lių buržuazija pradėjo vienu 
balsu šaukti, kad Vokietijos so
cialistai turi būti už pavizdį vi- 

•sų kitų šalių socialistams, ir pa- 
ji be jokio išsikalbėjimo 

’turi eiti į karę. Prie tojo abel- 
nojo tarptautinio buržuazijos 
koncerto prisidėjo ir musų, vos 
tik iš kiaušinio išsiritusi bur
žuazija su savo girgždėjimu ant 
savo dvasioje sulūžusių ir mo
rališkai nudilusių katarinkų- 
laikraščių birzgiant, kad lietu
viai socialistai nėra socialistais, 
nes neseka Vokietijos socialistų 
'ir šiame momente neina išvien 
prie autonomijos ubagavimo mi
sijos. Kad visi vokiečių soicalis- 
tai dar, musų nacionalistams ant i 
nelaimės, neliko suklaidintais ; 
per Vokietijos valdžią ir, kad 1 
tarpe jų pačių randasi neužsi- 

I ganėdinimas su Reichstago gru
pos veikimu, tai parodo žemiau 
——i— Pirmutinė

budu mes įkūnijame 
ką mes visuomet 
— valandoje pavo- 
neapleidžiame musų

nesutikima su savo Reichstage

Burger Zei- 
tung”, September 18, 1914 m., 

Minėtos

apie tuos, • Liebknechto, 
PC ii i’c Kp- 1 1D m <-.1- .nelaimės jais bę- 

juos mylinčių,— 
laukia. Prie tų 
pridėta dešimtis

tariškosios grupos, ir tos prie
šingos nuomonės surado išsi
reiškimą audringume, kokis iki 

» šio laiko buvo nežinomas musų
■ svarstymuose.

“Taipgi visai neteisinga sa- 
| kyti, kad pritarimas karės kre-
■ ditams buvo duotas vienbalsiai”.

Tame laiške, reikia žinoti, drg. 
K. Liebknechtas negalėjo pasa
kyti viską, ką tik norėjo, nes 
kariškas cenzorius to nebūtų dą- 
leidęs. Kad su Reichshtago gru
pos pasielgimu nesutinka netik 
viršminėtojo laiško rašytojas, 
bet dar daug kitų įžymių ir gar
sių visam pasaulyj Vokietijos 
socialistų, tai liudija žemiau pa- 
paduodama ištrauka iš pranešimo 
patilpusio vėlesniu laiku šveica
rų socialistų laikraštyje “Volks- 
recht”.

“Socialistiškoje spaudoje neti- 
trališkose šalyse, kaip va, Švedi
joj, Italijoj ir Šveicarijoj, drau
gai dr. Sudekum ir Richard 
Fischer pasistengė nupiešti Vo
kietijos socialdemokratų atsine- 
šimą linkui dabartinė^ karės, 
šviesoje savo pačių idėų. Mes 
tuomi esame priversti paaiš
kinti toje pačioje vietoje, kad 
mes ir tikrai daug kitų Vokieti
jos socialdemokratų, žiuri į ka
rę, jos priežastis, kaip kad ir į 
rolę Socialdemokratijos dabarti
niu laiku iš taško žiūrėjimo, ku
ris jokiame atvejyj nesutinka su 
tuomi, iš kurio žiuri dr. Sude
kum ir ponas Fischer”.

Ten pat pastebima, kad da
bartinis kariškas stovis neduo
da tiesos išreikšti jų pažvalgų 
viešai. Po tuomi apreiškimu pa
sirašo dr. Karl Liebknecht, Ro
sa Luksemburg, Franz Mehring 
ir Klara Zetkin. Minimame pra
nešime socialdemokratijos na
riai dr. Sudekum ir Fischer, tai 
važinėjosi po neutrališkas šalis 
tuojaus po karės prasidėjimui 
ir jieškojo tų šalių žmonių pri
jautimo Vokietijai, ir bandė 
teisinti Vokietijos socialistus 
balsavimą už karės kreditus.

Kuomet dr. Sudekum su 
vo misija nuvyko į Italiją, jieš- 
kodamas tarpe tos šalies gyven
tojų pritarimo Vokietijos reika
lui, tuomet Italijos Socialistų 
Partija rugsėjo 3, 1914 m., Ro
moje išleido sekantį manifestą:

“Mes esame socialistai, ir mes 
nesidrovime apreikšti, kad pa
siuntimas 
iš Vokietijos į 
mente negali 
nuožvalgavimo 
kaipo tokia ji 
neprigulmybę

i mo, ir įžeidžia jį tuomi 
i giau, nes Tarptautinis 
- mas žino, kad nuo Vokietijos 
■ socialistų paėjo mažesnis arba 
: didesnis veiklumas tarptautinio 
> socializmo pasistengime sulai- 

kyti provokatoriškąją ginklavi
mosi darbą, pakeltą per Vokieti
ją, ir- tuomi išvengti pačios ka
rės.

“Ji įžeidžia ją tuomi dar la
biau, kadangi Vokietijos social
demokratų partija, paimdama 
išteisinimui* Vokietijos ir Aus
trijos agresiviškos politikos, 
tuos pačius argumentus, kaip 
kad kaiserio diplomatai vartoja, 
yra nustojusi teisės prigulėti 
prie tarptautinio Socializmo 
ryšio.

“Mes ikišiol tylėjome, kad 
ardyt Italijos neutraliteto, 
reikšto karei prasidėjus, 
mainomai nusprendę nepasiže
minti prieš pasaulį ir historiją, 
davimu pagelbos Austrijai ir 
Vokietijai.

“Šiandien, vienok, mes nebe
galime ilgiau 
je Vokietijoj 
padrąsinančio 
trigų tamsųjį 
valdžių buvusios Trijų-Valsty- 
bių Sąjungos, kurios stengiasi 
patraukti Italijos neutralitetą 
linkui skriaudą nešančių ir pa
vojingų takų 
veikimo. Mes 
ti, kad musų 
tuojaus karė

kurie pradėjo ją; 
Vokietijos imperi- 
todvi imperiji tve- 
Europos reakcijai, 
kaip kad Rusija,

kadangi 
atspirtį 
daugiau, 
yra sudrebinta per demo-

iš-
už

sa-

socialistiškos misijos 
Italiją šiame mo- 
buti liuosas nuo 
vyliugystėje; ir 

įžeidžia 
Italijos

garbę ir 
Socializ- 
dar dau- 
Socializ-

są

Reichstage:
“Man žinoma, kad keletas so

cialdemokratų Partijos narių yra 
rašę į spaudą įvairius dalykus, 
kaslink Socialdemokratų Par
tijos svarstymų Reichstage, au- 
gusto 3 ir 4 dienose.

“Sulyg tų pranešimų, 
nebuvo jokio svarbaus 
skirtumo musų partijoje 
politiškosios situacijos, 
musų pozicija ir nuosprendis, 
pritarti karės kreditams, kaip yra 
darodinėjama, buvo atsiektas 
vienbalsiai.

“Idant sulaikius platinimą to
kios nedaleidžiamos pasakos, aš 
jaučiu už pareiga užrekorduoti 
tą faktą, kad apkalbamasai klau
simas sukėlė grieštai priešingas 
nuomones tarpe musų parlamen- be pergalėtojų ir. pergalėtų.

tentai 
minčių 
kaslink 
ir kad

ne-
ap- 

neat-

tylėti akyvaizdo- 
socialistų veikimo, 
diplomatiškųjų in- 
lošį, atliekamą del

netiesioginio są- 
norime patvirtin- 
geidimu yra, kad 
butų pertraukta,

“Bet jei toji viltis yra veltui, 
fnes išreiškiame musų pageida
vimą, kad toji begėdiškoji ka
rė galėtų būti užbaigta su pra- 
laimą tųjų, 
Austrijos ir 
jos, 
ria 
net 
kuri
kratiškas ir socialistiškas spė
kas, kurios parodė, kad jos ži
no, kaip padaryti didvyrišką pa
sistengimą išsiliuosavime; ka
dangi, jei Vokietijos ir Austrijos 
imperijos išeitų pergalėtojomis 
iš šios karės, tai reikštų milita- 
riško absoliutizmo užviešpatavi- 
mą jo brutališkiausioje formoje 
barbariškos gaujos, skerdžiant, 
išpustijant, išnaikinant ir užka
riaujant, peržengiant kiekvieną 
sutartį, teisę ir įstatymą.

“Neigi ^Vokietijos socialistai 
duoda mums jeib kokią viltį ži
nojimo, kaip sulaikyti tą; pra
eityje jie pajiegė tiktai panau
doti esantį darbo padėjimą ir 
atsiekti milžiniškus rinkimų re
zultatus, be naudojimosi intekme 
ant jų pačių šalies politikos.

“Pralaima Vokietijos imperi
jos gali suteikti Vokietijos^ so
cializmui progą iškilti iš jo liuos- 
norio negalėjimo ir atsipirkti sa
ve per sulaužymą feodalio re
žimo toje imperijoje, atimant 
Rusijos absoliutizmui tą pagel- 
bą, kuria ji iki šio laiko naudo
josi, ir prisidedant prie perkeiti
mo galutinai visos Europinės 
politikos tikslų.

Kadangi galutinas laimėjimas 
Francijos respublikos, dabar 
persisunkusios tikru socializmu 
(?! “K.” R.) ir Anglijos, kur 
tikriausi demokratija bujoja (?) 
reiškia laimėjimą Europos poli
tiško režimo, atviro kiekvienam 
draugijiniam užkariavimui ir 
geidžiančio santaikos. Tai reiš
kia sutartį tarpe valstybių, pa
galios laisvų ir sustiprėjusių per 
aprubežiavimą ginklavimosi, ir 
pakeitimą profesionalių organi
zuoto užpuolimui gaujų, šalies 
milicija, kas pats savaimi reikš
tų išsiliuosavimą ir pačių voky
čių.

“Todėl, esant dabartinėms są
lygoms, kuomet veik visa Euro
pa yra karėje, mes aiškiai gali
me pakelti savo pasipiktinimo 
ir protesto šauksmą; bet 
protestas taikomas tiktai į 
kurie pageidavo karės, o 
tuos, kurie priversti joje
vauti, idant apsiginti save 
pavergimo.

“Šioje karėje formuojasi vie
na pusė apginimui Europos re
akcijos, o kita, apginimui visų 
revoliucijų, praeityje ir ateityjer 
iššauktų per historišką būtinu
mą, galingesnį, negu valdžių 
pageidavimai. Ir iš priežasties 
to, mes turime pabriežti, kad 
mums lieka tiktai vienintelė iš
eiga likti internacionalistais — 
būtent, apreikšti save ištikimais 
tiems, kurie kovoja su imperijo
mis ir reakcija, taip kaip kad 
italai socialistai, gyvenanti Pa
ryžiuje tą suprato, kad vienin
telis būdas būti anti-militaris- 
tu — ginkluotis ir kovoti prieš 
militariškąsias imperijas.

“Šis yra musų atsakymas, 
kaipo Italijos socialistų Vokie
tijos socialistams”.

Taigi pasirodo, kad Vokieti
jos socialdemokratai balsavo už 
karės kreditus ne del to, kad 
šalis pavojuje, reik eiti išvien 
su savo šalies buržuazija ir ari
stokratija, bet todėl, kad buvo 
manyta, jog Rusija yra tos karės 
pradėjėja, ir Vokietija turi gin
ties nuo Rusijos. Kad jie tame 
per savo valdžią tapo prigauti, 
tai jau jie patįs pradeda vis 
aiškiau ir aiškiau matyti. Be to, 
tąjį karės kreditų užtvirtinimą 
pasmerkia daugelis ir pačių Vo
kietijos įžymiausių socialistų. 
Tat Vokietijos socialistai klai
dą padarė, ir, reikia tikėties, ji 
bus atitaisyta, pirm negu duos 
sukelti tokius nesusipratimus, 
kurie gręstų sulaikymui Interna- 
cionališkojo Socializmo žengi
mo pirmyn. C. A. Herman.

musų 
tuos, 
ne į 
daly- 

nu
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S. PŠIBYŠEVSKY.

Varde Laimės
Trijų Aktų Drama.

Vertė A. Dagis.

prives. Aš negaliu gyventi be Olgos. Manyje 
nieko nėra tvirtesnio už mano kančias ir instink
tus (mojuoja rankomis.) Tegul viskas prasmenga, 
jeigu kitaip negalima

ŽARSKIS: Kada
MLICKAS: Kam
ŽARSKIS: Butų

Moterų Skyrius
(pauza). 
sugrįžš Olga? 
klausi apie 
geriau, kad

tai?
jinai nesugrįž-

ŽARSKIS: Aha!
MLICKAS: Na, ir kas toliau?..
ŽARSKIS: O, nieko. Elena, rodos, perkūnas 

į ją trenkė. Bet ji tvirta moteriškė, į vieną minu- 
tą nusiramino. Nieko neišdavė. '

MLICKAS: Tau tas patiko?... Taip?..
ŽARSKIS: Ir -labai. Aš supratau, jeigu tu 

ją mylėtum, ir jeigu jinai butų su tavim laiminga, 
tai galėtų but iš tavęs kas-nors prakilnesnio, ne
gu...

MLICKAS: Tu turi nepaprastą psychologiš- 
ką apsireiškimą.

ŽARSKIS: Kaip-kada... Bet aš gerai padariau, 
kad aš jąją perkalbėjau?

MLICKAS: Geriau, Jiegu pats tikėjais. (Pau
ža.)

ŽARSKIS: Na, ir kokiam padėjime dabar 
dalykai, stovi?

MLICKAS: Kokiam? Hm! Vienas iš musų 
turim pragaišti.

ŽARSKIS :°Na, bet ne tu, veikiausia Etena. 
MLICKAS: O kas toliau?
ŽARSKIS: Taigi, apie tai aš norėjau tavęs 

klaustų..
MLICKAS: Kaip tyčia aš nieko negaliu pa

sakyti. Ji griežtai atsisakė priimti kokią-nors iš 
mano pusės pagelbą.

ŽARSKIS: Hm, aišku, Elena tolesniai neno
ri būti -tavo tarnaite.

MLICKAS: Tarnaite?..
ŽARSKIS: Kaip ten nepavadintumėm, bet 

ginčai eina už žodžius... Hm!... Blogai dalykai 
stovi... Tu, veikiausiai, nesijauti kaltu. Nes tu 
nekaltas, kad pamylėjai kitą?... Tiktai... tiktai... 
Kaip išvengus gėdos, kuri prie civilizacijos ne
pritaikoma.

MLICKAS: Gėda. O kas man ji! Aš noriu 
laimės, noriu gyventi 1 Ir tegu žūsta viskas — 
man vistiek!

ŽARSKIS: Vadinasi, tu aukauji Eleną?
MLICKAS: Jeigu taip gali būti!
ŽARSKIS: Jeigu gyventi!., gyvent laimingai! 

He, he... O jeigu toji laimė neišteisins tavo žings
nį, ir jeigu tos visos aukos pasirodys nereika
lingomis?

MLICKAS: Galimas daiktas.
ŽARSKIS: Man mintin atėjo visai panašus 

atsitikimas. □
MLICKAS: (pajuokiančiai). Žinau, žinau... 

Mes dabar užsėdome ne ant savo arklio. Ką, ar 
ne tiesa?? Senos teorijos apie tyrybę, instinktus...

ŽARSKIS: Butų geriau, kad tu atydžiau pa
žvelgtum į savo širdį.

MLICKAS: Olga bus man ištikima, nors ji 
ir priklausė kam kitam.

ŽARSKIS: Kaip tas aišku teorijoj (juokiasi). 
Aišku kaip diena. Ištikrųjų, kuomi gi jinai kalta, 
kad tu jai patikai, ir ji tau atidavė savo širdį, 
nejausdama, kad randasi dar kokis-tai Mlickas? 
Kuo-gi ji, velniai paimtų, kalta, kad kas-tai rei
kalavo tikrų prirodymų tos meilės? He, he, he!.. 
'Tu pats gerai žinai, kas iš mergaitės reikalauja
ma... Ką gi ji kalta, kad pasidavė meilei — ji 
turėjo pasiduoti, nes meilė galingesnė už viską. 
Pagalios, tas, rodosi, dargi yra paskaitomu cha
rakterio galės ir doriškos drąsos apsireiškimu, 
jei moteriškė nelaukia leidimo virš to — he, he, 
he, — meilės prirodymo. Ištikrųjų argi galima 
rasti dar aiškesnį prirodymą? Ir taip, neatkreip
damas jokios atydžios — vesiu! Iškart veikia 
instinktas, kuris vienodą tur galę kaip paprasto, 
taip ir morališkai nupuolusio žmogaus sieloj, pa
vyzdžiui tam gali ir tu būti. Visupirma veikiasi 
pirmas aktas laimės. Tu jauti, kad visa tai, ką 
moteriškė pirmu kartu teikia, yra moteriškės šie-1 
loj apsireiškiantis sąjausmas, — neaiškus ir įsta
bus apsireikimai, perpildyti baime — visa tai, na, 
sakysime,, kad ir tavo moteriškės sieloj jau senai 
peržydėjo: ji senai užmiršo tą baimės pajautą, su 
koki£* jinai pirmu kartu, laimės pajautų apsvai
ginta, tau atsidavė. — He, he... Jinai jau papra
tus, jau truputį, galbūt, šalta, todėl, kad., to
kius momentus pergyvenus moteriškės jausmai 
pasidaro blaivesni — tu žinai, mes vyrai, tačiaus 
pasiliekame apsvaigusidis — he, he, he... Na, tai, 
trubut, tau nelabai malonu?...

MLICKAS: Ir tu manai, kad mane tas kan
kina? Ne, ne...

ŽARSKIS: Nekankina? Nepaprastas tu žmo
gus! Tavęs nekankina nei mintįs, kad Olga gali 
but jau žmona?

MLICKAS: (neužganėdintas). Tylėk!
ŽARSKIS: Kam tylėt, jeigu tas tave nesu

judina? (Karščiau.) Nuo žmogaus, kurį laikau 
pagalboj, aš reikalauju to ^instinkto! Prasčiokas 
gal jo neturi, gali yesti už pačią motiną, kuri 
gali sykiu atsinešti ir kūdikius, sugyventus su 
kitais. Bet tau to negalima dasileisti, kad imti 
moteriškę, kuri galėtų... (pertraukia^)

MLICKAS: (sėsdamas.) Gana! Jeigu tau 
norisi, kad aš prisipažinčiau> kaip baisiai aš ken
čiu nuo to, tu gali būti užtikrintas. Bet dabar 
nekalbėk man daugiau. Tas prie nieko gero ne-

be

MLICKAS: Kodėl?
ŽARSKIS: Tu, kaip matau,

žmogaus...
MLICKAS: (atsistoja supykęs.) Tu šiandien

nepaprastai nervingas. Atsakyk tiktai: Dar 
tu

pakar- 
socia-

organo

negali gyventi

myli

pas

ją? Myli daugiau, negu ikišiol?
ŽARSKIS: Klysti, mielas drauge! 
MLICKAS: Ne, ne, aš neklystu. 
ŽARSKIS: (patraūko pečius).
MLICKAS: Iš kurgi tokia neapykanta 

tave atsirado linkui jos?
ŽARSKIS: Aš visai nepaisau, bet ir neturiu 

reikalo slėpti savo širdyj geros atminties.
MLICKAS: Aha, aha. Tu perdaug pasitikė

jai savo ateičia?
ŽARSKIS: Aš neturėjau jokio pasitikėjimo 

vilčia, ir nežinau ar rastųsi tokis žmogus, kuris 
manyje ją sukeltų.

MLICKAS: A! a! O musų apsilankymas 
Paryžiuj?... N’est ce pas? Tu man prisiminei apie 
tai! Na, ir kaip tas atsitiko?

ŽARSKIS: (juokiasi.) Tu turi gerą atmintį! 
Tiktai tada buvo lyg nekalta kvailystė.

MLICKAS: Na gi papasakok!
ŽARSKIS: Et, tuščias dalykas! Sėdėjome 

užsidarę kambaryje kokio-tai restorano ir gėrė
me šampaną. Mat Olga pašėlusiai mėgsta šam
paną. Tiesą pasakius, mes įsikirtome truputį per
daug...

MLICKAS: Na, ir?..
ŽARSKIS: 

mano draugas... 
šampaną..

MLICKAS:

Daugiau nieko... Manęs jieškojo 
taip sau, jaunuolis, mėgstantis

tas
iš

pa

(lyg sulinksmėjęs.) Ir jus krito
te aukomis, taip sakant, netekę meilės. Aš kartą 
skaičiau toj temoj balladą. (Pauža.)

MLICKAS: Tu daugiau nemyli ją? Kaip 
atsitiko, kad tavo meilė taip momentališkai 
nyko ?

ŽARSKIS: Visai ne momentališkai... bet
lengvėle, po truputį, po truputį, na, ir išnyko; juk 
ir tu susipažinai su jąja, tam pačiam susirinkime. 
Man tada buvo perdaug nemalonus reginys, kur 
tiek daug įvairių rankų trynėsi ir siekė jos.

MLICKAS: (su slepiamu piktumu.) He, he, 
— tu noriai pasakoji. Na, na... turi labai trumpą 
atmintį. .Niekad neužmiršiu, su kokiu smagumu 
pasakodavai man apie ją pirma, negu aš susi
pažinau. Tada 
buvo kuom-tai 
tiesas, ir stovi 
tu taip karštai

ŽARSKIS: 
da aš dar nežinojau. Tada ji pati siekė idealų, 
kurių dabar visai nepripažįsta.

MLICKAS: Tu labai nepaprastas dialekti
kas. Išsireikšti taip neaiškiai, kad aš ištikrųjų nei 
suprasti negaliu, kodėl tu taip karštai rūpiniesi 
mano padėjimu.

ŽARSKIS: Aš? Dieve saugok! Tu stačiai 
priverti mane tai daryti. O apie ką kitą tu ne
moki nei kalbėti. Visokių menkniekių klausinė- 
ji, sukiniesi aplink mane lyg katinas apie šiltą 
puodą. Tu manai, kad aš žinau apie ją daugiau, 
negu tu pats, ir tu nori mane pasigauti...

MLICKAS: (užmiršęs, pertraukia jį garsiu 
juoku.) He, he! Na, ir sakyk mielas Jonai, ar 
tiesa, kad tave neįleido į viešbutį?

MLICKAS: (su ironija.) Ką? (parodo į du
ris). Ar tu iš koridoriaus negirdėjai mano kal
bos

ji tau buvo graži, maloni, drąsi, 
viršžmogišku, ką pamina visas 

augščiau visų tų idealų, kuriuos 
apgini... Atsimeni?
Suprantama, kad pamenu. Ta-

su Elena?
ŽARSKIS: (ciniškai) Iššaukti tave į dvikovį?
MLĮCKAS: (vis juokiasi.) Tu vakar ištikro 

maneų, kad, Elena viską žino?
ŽARSKIS: Et, po velnių! Tu, žodžiu sa

kant, manai, kad esi labai reikalingas moterims, 
kurios daug geriau supranta savo vertę.

MLICKAS: (atydžiau žiūrėdamas į jį.) Štai 
atkirto! (paimtas piktumo.) Tu tikras velnias! 
(mandagiai.) Vienok apie užkandžius mes visai 
pamiršome. (Įeina į šoninį kambarį, Žarskis pa
juokiančiai jam linksi, paskui suka savo kepurę.)

MLICKAS: (sugrįžęs.) Tu ištikrųjų šiandien 
pralošei visus pinigus?

ŽARSKIS: Blogiau!
MLICKAS: Tai yfa prasiskolinai?
ŽARSKIS: Ir šiandien reikia atsiteist...
MLICKAS: Su mielu noru tau paskolinsiu.
ŽARSKIS: Ačiū!
MLICKAS: Ar nori tuojaus?
ŽARSKIS: Galėsi ir vėliaus, vistiek.
MLICKAS: Kaip nori. (Pauža.)
MLICKAS: (vaikščioja po kambarį, 
atsistoja priešais Žarskį; valandėlę žiuri 
į kitą.) Mums butų geriau pakol...
ELENA: (įeina su valgiais; išžiūra jos rami.)
ŽARSKIS: Gerą vakarą! ,
ELENA: (padeda valgius ant stalo, paskui 

paduoda Žarskiui ranką. Sėdasi, ir tylėdami visi 
valgo.)

kui
nas

paš- 
vie-

(T. b.)

MOTERŲ IR MOTINŲ 
PRIEDERMĖ.

Jau “Kovoje” esame 
toję Vokietijos moterų 
listiškų organizacijų
“Gleichheit” (Lygybė) redakto
rės ir tarptautinio moterų socia- 
lisčių sąryšio sekretorės Klaros 
Zetkin atsišaukimą į viso pa
saulio moteris, kad tos kovotų 
prieš karę, kuri yra jų mylimų 
sūnų ir vyrų ryjiku. Kaip.žino
me už to atsišaukimo patalpini
mą kaizerio valdžia laikraštį už
darė. Pati Klara Zetkin irgi ne
mažai yra nukentėjusi nuo val
džios persekiojimų, tačiaus toji 
milžinė nenusigąsta ginkluotos 
ir šarvuotos kumščios, jinai sta
to savo krutinę prieš reakciją 
ir karės vyžuną, apgindama tai, 
kas moterims ir motinoms yra 
brangiausiu. Tačiaus nedaug pa
saulyje randasi tokių moterų ir 
motinų, kurios taip brangintų 
savo mylimų vyrų ir savo bran
gių sūnų gyvastį, kaip toji mote
riškė, kuri nors ir neturi savo 
vyro nei savo vaikų, būdama 
mylėtoja žmonijos, geriau atjau
čia ųiotiniškos širdies sopulius, 
negu pačios prietarais užnuo- 
dintos motinos. Už kares ir jų 
baisiausius sunaikinimus atsa
komybė puola nemažai ir ant 
moterų, ypač motinų, kurios 
gimdo ir auklėja žmones, ką 
žvėriais virsta ir žudo ir naiki
na kitų motinų sūnūs. Motina, 
kuri auklėja sūnų, kadetas lik
tų kareiviu, auklėja žmogžudį, 
kuris atims gyvastį kitos moti
nos mylimam sunui, kuris nužu
dys kitą motiną ir tėvą. Nejau
gi tu moteriške, kuri esi moti
na ar trokšti ja palikti nepasi
piktini tuomi, kad kita mote
riškė auklėja sūnų, kad jis tavo 
mylimam šuneliui pervertų kru
tinę šaltu plienu, o tau širdį bai; 
siu sopuliu?

Jeigu tu tuo pasipiktini, tai tu 
: ‘turi nemažiau pasibjaurėti tuo 

savo tlarbu, kad ir 
sūnų, kad jis tą-pat 
tos motinos sunui ir

Idant tavo kūdikis 
baisiu beširdžiu-galvažudžiu, tu 
turi inkvėpt jam meilę žmoni
jos. Bet kad jis tai galėtų pa
veldėti, tu pati turi tos žmo
nijos meilės nemažai savo sie
loje turėti, o kad ją turėti, reik 
pažinti teisybę, reik patirti, kad 
visi žmonės, kokios jie tautos 
ar rasės nebūtų, yra tais pa
čiais Jausmais ir pajautomis su
tvėrimai kaip ir tu. Tos žmoni
jos pažinties neišmoksi iš ro
žančiaus bei tėvelio-keikuno pa
mokslų, neišmoksi nei iš tų, 
knygų, kurias rašo viešpačiai ir 
vergėjai silpnesniųjų, išnaudo
tojai ir prispaudėjai darbo žmo
nių klesos. Teisybę pažinti ga
li tik socializmo moksle, tiesą 
atrasti gali tik. socialistiškoj 
kraujo nelaistančioj kovoj.

Dėlto moterįs visų tautų vie
nykitės, kad užtikrinus pasau
lio žmonijai meilės ir ramybės 
saldybes, kad prašalinus 
ir užtikrinus kultūros ir 
zacijos plėtojimąsi!

Milionas aštuoni šimtai 
tančių jaunuomenės—žiedas Eu
ropos tautų—jau krito ant karės 
lauko. Kraujo srovės teka, nes 
žemė ant mūšio lauko sugert 
jo negali, giltinė tačiaus nesi
liauja: savo pjutės varius, o šir
dyse tų, kas liko dar gyvais, pa
lieka tik skausmą, sielvartą, ba
dą ir skurdą.

Moters stovi prieš tą pasibai
sėtiną tragediją nuleidusios ran
kas bei iškėlusios jąs dan- 
guosna ir žiuri, kaip jų vyrus 
ir sūnūs—jų meilės, jų sopulio, 
jų riipos ir vargo vaisių neprie- 
sotinamas karės vyžunas ryja. 
Jos taip-pat bespėkės žiurėjo, 
kada valdančiosios klesos, idant 
surengus tąs žmonių skerdynes, 
ant visuomenės krovė mokesčių 
naštas ir už tuos mokesčius 
kalė žmogžudingus įrankius ka
rei. \Dabar gi, rodosi, kad visos 
žmąhijgs pastangos surasti bu-

tu auklėji 
darytų ki
jo motinai, 
neliktų tuo

karęs
civili-

tuks-

dus, kaip pavergus gamtos spė
kas naudai žmogaus, visi tie iš
galvoti budai panaudoti vien 
tuę tikslu, kad nušluoti nuo že
mės paviršiaus pačią žmonių 
giminę.

Jungtinės Amerikos Valstijos, 
kaip iš žinių jau žinome, irgi 
galvatrūkčiais pradėjo gaminti 
tuos galvažudingus įrankius ir 
budus žudymui žmonių ir nai
kinimui jų pagaminti] produktų. 
Kongersas paskyrė visuomenės 
sumokėtų pinigų 144 milionų 
dargi su šimtais tūkstančių do
lerių budavojimui žmonių gero
vės naikintojų. Valdančiąją ka
pitalistų klesą prie to spiria ne 
visuomenė, bet tik plieno išdir- 
bystės trustas, norintis tuos šim
tus milionų visuomenės pinigų 
pasiimti į savo kišenių. Šalia 
vienų parazitų tunka kiti para
zitai. Vieni kapitalistų badu 
marina visuomenės didžiausią 
dalį—darbininkų klesą, kad mais
tą pardavus kariaujančioms Eu
ropos valstybėms, ir kad sykiu 
įtikinus negalvojančius žmones, 
kad badas, nedarbas ir skur
das todėl yra, kad nėra kur iš
dirbių parduoti, o dėlto reika
linga yra rengties karėn, reika
linga didinti militariškas spė
kas ir gaminties ginklus, kąd 
galima butų kitų tautų rinkas 
užgriebus, jų turtus sunaikinus.

Moters! ar jus galite į tai ra
miai sau žiūrėti, kaip rengia
masi skersti jūsų vyrus ir sū
nūs?

Ypač tose valstijose, kur mo- 
terįs jau turi teisę spręsti vi
suomenės politikos reikaluose, 
privalo priparodyt, kad jos bran
gina gyvastį savo vyrų ir kūdi
kių. Jos privalo vienyties ir pa
dėti galą žmonių skerdynei ir 
turto naikinimui. Jos privalo 
prakeikti savo išgamas sūnūs, 
kurie griebiasi už peilio ir dur
tuvo, kad stojus eilėn tų, kurie 
eina £udyt kitų motinų kūdikius 
ir kitų sūnų tėvus ir motinas.

Moterįs, kurios reikalauja sau 
lygių teisių, te neužmiršta savo 
priedermių linkui saVo šeimy
nos ir visos žmonijos.

Moteris gali but liuosa ir lai
minga tik tuomet, kada grius ši 
netikusi kapitalizmo tvarka, sto
vinti ant vergimo, žudymo 
naudojimo. 

- o----------- 
MOTERIŠKĖ.

Kad kerštas bei geismas į 
mus varo,

Kad sieloj užsiaučia audra bai- 
sulinga,

Širdis moteriškės ramybę padaro 
Ir valdo likimą jos ranka galin-

ir iš

kova

Aš laimės nejieškau, nepaisau 
likimo,

Kad angelo-sargo dievai man 
neskyrė;

Be vilties, be tikslo negal but 
troškimo,

Negal but ir džiaugsmo širdyj, 
kuri mirė. J. B. S.

parodei man nors drau- 
prielankumą?
buvai mantu

kitiems?
tu leidai man,
kitiems, liuosai

malonesnė

nors tiek, 
su tavim

KADA AŠ TAVE MYLIU.
Jeigu aš kenčiu tau mane ap

leidžiant, aš tikiu, kad aš tave 
myliu.

Ar tu 
giškesnį

Ar 
negu

Ar 
kiek
kalbėties ?

Ar nors sykį parodei man 
bent truputį užsitikėjimo?

Ar nors sykį man girdint 
protestavai, kada mane kiti už
gauliojo bei niekino?
’ Ar nors sykį persergėjai ma-i 
ne nuo rengiamų man nemalo
numų? —

< Ne!
Ar nepažeminai mane prie 

kiekvienos progos, kada tik aš 
troškau parodyt, kiek myliu ir 
branginu tave?

Ar visi tavo saldus nusišypso
jimai nebuvo vien viliojimo lo- 
šiu?

Ar tavo užsimąstymai ir dai
nos, išmėtinėjančios man žodžio 
laužymą ir neatjautimą nebuvo

vien draskymu mylinčios sir-I 
dies? —

Taip!
Tat ar užsipelnei meilę?
Jeigu aš tave dar myliu, a$1

esu kvailys.

VISO LABO.
Linkiu viso labo, 
Iki lentos grabo, 
Del tavęs vienos, 
Mano mylimos:

Gyvenkie ilgai,
Laimingai, 
Ir dvasioj 
Palaiminta

linksmai, | 
nedžiuk, .
buk!

J- S-lis.
--------------o-------------

NENORIU ČIA GYVENTI, j 

Oj, nenoriu čia gyventi;
Čia betvarkė ir vargai, 

Čia be laiko reik pasenti— 
Drasko sielą tik, skausmai.

Aš nueisiu į giružę,
Kur žvėreliai tur lizdus, J 

Ir paukšteliai kas dienužę, | 
Ciluba, žaidžia per metus.

Ir tenai aš sau namelį, 
Nusipinsiu iš gėlių;

Apsitversiu sau kiemelį, 
Laisvą, mielą, be vargų...

Ten, upelis vinguriuotas, 
Pakalnėlėms tykiai plauks;

Ir medelis samanotas,
Ant jo krašto noriai augs. į'i 

Su žvėreliais aš kalbėsiu,
N esuprantamoj kalboj.

Jiems lizdus taisyt padėsiu, i 
Žaisiu, busiu vis krūvoj.

Ten gyvensiu ir numirsiu, I 
Tarp nemokytų žvėrių;

Gal šį svietą aš užmiršiu, 
Nematydams jo kraujų...’<8

Oj, nenoriu čia gyventi
Tarp

Čia be
Nuo

įpykusių žmonių, 
laiko reik pasenti, 
betvarkės ir skausmų.

J. Š-lis.

LAIMINGAS.
skaudus likimas ištiktų,Nors

Apgautų šis svietas klastinga^ 
Ar varge sunkiausiam paliktų, 
Žinau, jog bučiau laimingas. B

Nebaisu man jokis sunkumas;' 
Su milžinu galėčiau kariauti. 
Nes laisvės idėjų tvirtumas | 
Padės jo galybę sugriauti.

Pažįstu šį svietą, kaip delną: 
Beprotiškai žiaurus klastingas,! 
Žaltys, parsidavęs del pelno, I i 
Tai “šventas”, tai “meilus—tei

singas”.

Darbais jisai girias—didybe: 
Buk kultūra augštą sutvėręs. 
Tas tiesa, jis turi galybę, 
Girties kraujuos pasinėręs.'

pei 
tavo 
ging? 
reika 
skait; 
jeigu 
ti, ta 
bininl 
reikel 
kur i 
jiems 
Jigent 
dasi 
laišką 
tyt, : 
dusia: 
Hstus 
vyrui 
duot, 
bui.

Vėl 
ba j a

J ak

Ar 
tone 
Klubž 
zuoti 
sižen) 

į so So 
sės g į BODIS Į brang į mėgst 

!' gyti.
Orį 

gagai, 
kuris 

Į persiv 
to pa

PAT 
Mikas 
ženija 
gera

Dra 
man 
ženysi 
našlę

Girties, kad skurdas bujoja;
Kad kraujo upeliai patvino, A ■ / Karba
Kad liaudis nuo skausmo dejuo- J1/ tarp 1

ja— šiurin
Girties, šis svietas mėgina!.. daug

♦♦♦ B žiai i
Aš toli nuo tų jų mįnčių, 1 kiną 1
Pažintyj dorybės nužengęs; 1 1 dūšias
Nors tunu po našta kančių— I tono
Laimingas, nes kraujo išvengęs.

Nors džiaugties nemoku, oj ne, 1 
Vienok, nedejuoju neraudu;
Retkarčiais gėrėjuos sapne, 
Užmiršęs padėjimą skaudų...

Negeidžiu
Nuvargusi
Del jos nors pluoštelį dainųų
Aukauju įpindamas sielą.

J. Š-lis. |

aš turtų didžių; 
liaudis man miela,

Teis 
mušėt

Kali 
buvau

Teis 
vyro 
iųs m

Kalt 
teisėja 
gu aš 
tai jis

I Saulė pakilus, atšildė žemę.
Sutirpo sniegas, sau laimes lė-‘J

• miam,
Ir darbininkas jei aimanuotų
Del stokos duonos, tai paikas 

butų,
Nes vietoj ^duonos greit gaus | 

salotų,
Ir jos bus 

putų.
pigios — kitaip su-

mašinai tik kraštą 
o jinai paims tau vi- 
Taip daro ir mašinos^

Paduok 
rankovės, 
są ranką, 
savininkas su mašinos aptarnau*| 
toju.

Al
Step 

taras j
Sifflj

g
Step

k
Si m c

Ona ■ 
vakar

Man
jam u



Satyro Užpečkis

PRIEŠ PATĮPROTESTAS 
PONĄ VELNIĄ.

Perkūniškai protestuoju prieš 
tavo peklišką didybę, už mela
gingą paskelbimą darbininkų 
reikalaujančių darbo prie laiškų 
skaitymo. Paseikio tiligentai, 
jeigu nespėja laiškus perskaity
ti, tai neša į aptieką, o jie dar
bininkų nereikalauja. Jeigu jiems 
reikėtų, tai jie tokį ir neimtų, 
kur gatvėj sniegą kasa. Žinoma, 
jiems reikia tiligento, o toks ti- 
Kgentas, kaip tik dabar ir ran
dasi pas mus Brooklyne, kur 
laišką nepažiūrėjęs gali paskai
tyt, ir už sudegintų laikraščių 
dusias protestą išnešt prieš cici- 
Estus, t. y. P. Grikštas. Tokiam 
vyrui galima ir paliudijimą iš
duot, jog yra expirins tam dže- 
bui.

Velneli! apsisaugok ilgavyžio, 
ba jis gudresnis dar ir už tave!

Jakimavičių Juozo Sekretorius.

Ar jus girdėjot, kad So. Bos
tone pradėjo tvertis senbernių 
Klubas, tikslas jo bus organi
zuoti senbernius, ir prirengti ap- 
siženyti, nes jų taip daug privi
so So. Bostone, jog iš vienos pu
ses gręsia pavojus net ir mergi- 
noms

t brango 
R mėgsta 

gyti.
Organizatorius Protaitai Dra- 

gagai, kasierius bus Kirkeliunas, 
kuris apsirgo “vėžio” perdaug 
persivalgęs, bet laukiama grei
to pasveikimo. Sulapais.

del tos priežasties 
net “vėžiai”, nes 
“vėžius” vakarienei

pa- 
jie 

val-

PATS PADARYS NAŠLĘ.
Mikas:—Kodėl tu, drauge, nesi- 
ženijai su ta našle, juk ji labai 
gera jnoteris!

Draugas:—Kokiems galams 
man ženytis su našle, aš apsi- 
ženysiu su mergina, tai ir pats 
našlę padarysiu! Ilgavyžis.

INŠIURINA DŪŠIAS.
Tamošiaus vargonininkas 

Karbauskas vaikščioja po stubas 
tarp lietuvių ir 
siutinti griešną 
daug tamsunėlių 
žiai melagingu
kiną tamsius žmonelius buk jų 
dusias paimsiąs koksai 
tono žydelis.

prikalbinėja in- 
dušelę; randa 

ir su savo gra- 
liežuvėliu mul-

ten Bos-
T. S.

TEISME.
Teisėjas:—Kam jus 

mušet savo vyrą ir žentą?
Kaltininkė:—Kad aš 

buvau labai perpykus!
Teisėjas:—Jeigu jus 

vyro buvot perpykusi, 
jąs mušėte žentą?

Kaltininkė:—Kad aš, ponas 
teisėjau, gailėjausi vyro, nes jei
gu aš bučiau mušus jį vieną, 
tai jis butų neišturėjęs!

taip

ant

tik 
tai

su-

vyro

ant 
kam

ATSAKĖ GYVENIMĄ. '
Stepas:—Ką tau Šimai dak

taras sakė?
Simas:—O, brolau, visai blo

gai, gyvenimą atsakė L
Stepas:—Ką ? Atsakė gyveni

mą, ką tas reiškia?
Šimas:—Liepė ženytis !...

TARP DRAUGIŲ.
Ona:—Matai Mariute, kokį 
vakar žiedą gavau nuo vaikino!

Marė:—O, tai tas pats, ką aš 
jam užvakar sugrąžinau...

Ilgavyžis...

aš

MOKSLO SRYTIES KAMPELIS
TRĄŠOS. mėšlą, suranda jc 

eina, j ieško žemė
tam panašios subs-

ja gyvūnų 
kompoziciją, 

. je ar neras
tancijos, kuri atsakytų reikšmei. 
Chemikas, pasinaudodamas geo
logiška žinyba greitai suranda 
reikalaujamą substanciją, jei tik 
gamtos dėsniose randasi ta, ku
rios j ieško.

Trąšos, iš neorganiškų sudė
tinių gaunamos, yra keleriopos: 
kalkis, fosforas, 
[Ca3(PO4)2], kalkis 
natras azotdruska 
kalis-azotdruska (KNO3) ir ei
lė kitų. Iš viršminėtų druskų, 
kalis-^zotdruska yra daugiausia 
vartojama. Antraip sakant, 
druska vartojama ta, kurios že
mė reikalauja. Kalis-azotdruska 
kasama Vokietijoje ir. Pietinėje 
Amerikoj, Chilli. Randasi ir ki
tose vietose, bet labai mažai.

Reikia pabriežti, kad Vokieti
jos ir Chilli’os depozitas ap
skaitliuotas ne ilgiems metams.

Kuomet tirinėtojai patėmijo, 
kad azotinė sudėtinė neilgai tar
naus, jie pradėjo mąstyti, kokiu 
budu galima butų paimti azo
tą (netrogeną) iš oro, kuriame 
jo tiek daug yra, sudėti su van
deniu, padaryti azotrugštį 
(HNO3) ir, reikale, sudėjus 
azotrugštį su kalis padaryti ka- 
lis-azotdruską.

Čion paėmiau azoto sudėtinę, 
nes be azoto augmenįs negal 
augti. Jis turi būti žemėje. Yra 
augmenų, kurie pasiima azotą 
tiesioginiai iš oro. Apie jąs pa
kalbėsim vėliau.

Paėmimui azoto iš oro daug 
kurie bandymai pasiliko bergž
džiais, bet viens pasiliks Žinijo
je ant visados; chemikai pasie- 

kokiu budu Įkė norėjo. Vien tik bė-
L da, kad to bandymo procesas ; 
Ibiskį perbrangiai atsieina ir ne
labai parankus, 
nes, kad laikui 
lins.

Turbut nebus 
ti, kokiu budu azotas iš oro pa
imamas, jis paimamas pavidale 

| sudėtinės. Visi žino, kad oras 
turi daug azoto. Oras yra spar
čiai leidžiamas per tam tinkan
tį pečių. Antraip sakant, per 
elektrišką arką. Oras, per arką 
eidamas, liekasi paverstas j ga- 
zus. Vienas iš tų gazų azotas 
susivienijęs su degiu (NO2 ar 
N2O4), kuris liekasi lengvai 
paverčiamas į skystimą, kuomet 
visi gazai paleidžiami per šaltą 
dūdą. Aplaikius nitrogen per
oxide (N2O4) ir sudėjus su van
deniu pasidaro dvejopa azot- 
rugštis, būtent nitrik ir nitron- 

Irūgštis. Reakcija buna šitokia: 
N2O4 ir H2O=HNO3ir HNO2. 
Nitrik rūgštis (HNO3) reika- : 
linga del padarymo trąšų. Vien . 
tik reikia sudėti su tam tinka- - 
mu metalu. Dargi toliau nitrous ° <

Kiekvienas gyvis eina išsi
vystymo keliu, turi savąją his- 
toriją. Bet netaip su elementais 
,ir jųjų sudėtinėmis. Jie turėjo 
tokias-pat ypatybes miliondi 
metų atgal, kokias dabar turi 
ir ateityje turės. Tai yra, duo
kim sau oxygenas (degis), iš 
kur mes jį neimtume, visur de
monstruos tas pačias ypatybes. 
Žinomos nekurios sudėtinės, 
turinčios tą pačią kompoziciją, 
bet skiriasi parvomis. Pavizdin: 
gyvsidabrio degis (HgO) gali 
būti raudonas arba geltonas. 
Tas priklauso nuo padarymo. 
Arba fosforas paprastai gelto
nas, bet duodant 245 laipsnius 
C. karščio pasidaro raudonas. 
Dar yra ir daugiau taip panašiai 
sustovinčių substancijų bei ele
mentų. Bet šis mainymasis ne
reiškia, kad jis nebuvo pirmiaus.

Trąšos yra sudėtinės arba mi
šinys sudėtinių; jos gal būti or
ganiškos arba neorganiškos. Or
ganiškas trąšas gauname nuo 
gyvūnų, neorganiškas iš pože
mės arba chemiškai susidariusias, 
sudedami tam tinkančius ele
mentus.

Trąšų darymas, sudedant rei
kalaujamus elementus, dar nėra 
ištobulintas, todėl brangiau at
sieitų • padaryti, negu imti iš- 
po-žemės gamtos padarytas. 
Bet kaip ten nebūtų jis turės 
but ištobulintas, nes nuo gyvū
nų negauname tiek, kiek gau
davome. Priežastis — sumažėji
mas skaičiaus gyvūnų. Taipgi 
gamtiškas neorganiškų trąšų 
šaltinis apskaitliuotas į kiek me
tų *bus išsemtas.

Kokiais metais, 
prasidėjo trąšų vartojimas nėra 
tikrai žinoma. Bandžiau suras
ti, bet negalėjau.

Man rodos, kad jų reikalingu
mas tapo netyčia patirta arba 
atrastas, kaip kiti visi išradimai.

Niliaus pakraščių gyventojai 
arba tiem panašus, negalėjo pa-i 
tirti, nes jų laukus užtręšė gam
ta, kasmet užliedama vandeniu. 
Iš čia matyti, kad aigiptiečiai 
apie jąs negalėjo žinoti. Jų pra
džia vartojimo turėjo rasties iš 
graikų arba latynų (romiečių).

Pagal mano nuomonę, tas 
but klaidinga, nes graikai jų 
kalingumą negalėjo patirti; 
buvo bandų laikytojais, o 
žemdirbiai. Nesakau, kad jie 
mes visai nedirbo. Jie dirbo, 
jų darbas, jų kultūra ir civili
zacija nesitraukė gana ilgai, kad 
butų galėję patėmyti žemės ne- 
dateklių arba jos nederlingu 
mą. Nors Graikijos žemė nela-i 
bai derlinga, nes kalnuota, lie
taus trūksta, reikia daryti iri- 
gacijos, vienok graikų laikuose 
ji buvo derlingesnė, nes žemė 
nedirbta nuo pat ledų gadynės | rūgštis (HNO2) yra nepastovi, 
yra derlinga ir reikalauja ilgo 
laiko ir neperstojančio žemės 
naudojimo, kad trąšų gausumas 
išsisemtų. Todėl pasilieka trąšų 
vartojimo pradžia romiečiams. I

Kaip jie galėjo tai patirti? Iš 
realio gyvenimo mes atmename, 
kada mums seniai pasakojo, buk 
jiems sakė senelis, seneliam sa
kė pro-pro-senis, kad jųjų lai
kais žemės nereikėjo taip sun
kiai dirbti ir buvo derlingesnė. 
Anūkas išgirdęs tokią kalbą, gal 
jieškojo priežasties. Bejieškoda- 
mas galėjo patėmyti, kad žolė 
apie gyvio mėšlą auga didesnė, 
negu toliau nuo mėšlo. Tą pa- 
tėmijęs, 
savęs, 
mėšlas 
nims? 
bandė 
davė reikalaujamą rezultatą.

Senesniais laikais ūkininkai 
laikė daugiau gyvulių, kurie pa
dirbdavo pakaktinai trąšų. Ma
šinerijai pradėjus vystyties jau
čiai, arkliai tapo prašalinti, su i 
jais ir trąšos susimažino. To
kiu budu draugijoje pasidarė di
delis nedateklius. Užpildyti šią 
spragą ateina chemikas, tyrinė-

paversti į azotdruskas.
Dabar gi matome, kad dobilai 

ir tam panašus augmenįs nėra 
sėjami vien tik del pašaro, bet 
ir del lauko patrąšinimo.

Keleriopiškai laukas pasigerin
tų, jeigu 
vimo del 
pjautus.

Kai-kur

dobilus, vietoj nupjo- 
pašaro, apartume ne-

ir yra taip daroma, 
J. J. Cižauskas.

druska 
(CaO), 

(NaNO3),

Bet nėra abejo- 
bėgant išsitobu-

prašolį paminė-

gal 
rei- 
jie 
ne 

že- 
bet i

beabejonės, užklausė 
kodėl taip? Ar toks pat 

nebūtų geras augme- 
Apmąstęs klausimus gal 
praktiškai; praktika iš-

tai yra skirstosi į dalis, padary
dama netrik rugštj, nitrous de- 
gį ir vandenį. Reakcija tokia: 
3HNO2=HNO3 ir 2NO ir N2O.

Dabar matėme, kaip azotas 
(tas pat nitrogenas) pavidale 

(sudėtinės tapo paimtas iš oro, 
liekasi paverstas į nitrik rūgš
tį ; gi nitrik rūgštį sudedant su 
kaliu, pasidaro reikalaujama 

| substancija — trąša.
Šis procesas, kaip sakiau, dar 

neištobulintas, nes vos tik už
gimęs. Reikia duoti laiko užau
gimui; kuomet pasieks savo am- 
žį, nereikės mums klausti “kur 
gausime trąšų?” Nes oras neiš
semiamas.

Kaip minėjau, kad kai-kurie 
augmenįs tiesioginiai paima azo
tą iš oro, naudojasi kiek reika
lauja, reštą palieka žemėj. Tie 
augmenįs yra: žirniai, dobilai ir 
alfalfa. Visi esame patėmiję, 

I kad dobilienoj viskas geriau de
ra. Kodėl? Todėl, kad dobilas 
turi galę paimti iš oro azotą, 
sukrauti ant savo šaknelių bei 
koteliuose pavidale mažyčių 
grumulėlių, kurie s,u pagelba 
mažyčių gyvūnėlių, Pseudomo
nas radicicola vadinamų, tampa,

se-

su-

Korespondencijos
SHENANDOAH, 

pradėjo aukoms 
d. sausio atsibuvo 

kpielinkės

PA. 
rūpintis. 
Shenan- 
dvilikos

visuomenės išrinkti ir turės pa
liudijimus nuo Centralio Lietu
vos Šelpimo komiteto, nes ki
taip jūsų aukos nepasiektų 
vargstančių jūsų brolių.

Delegatas. *

SO. BOSTON, MASS.
Vasario 6 d. So. Bostono 

'Court Room” įėjęs į v vidų, pa
mačiau būrį policistų sukiojan- 
ties po teismo rumus. Sulau
kus dešimtos valandos, už gro
tų pasirodė daugybė žmoniij iš 
kito kambario, visi sušiauštais 
plaukais, matyti, kad kaliniai. 
Inėjus teisėjui, atlaikė taip va
dinamus “poteroius” ir prasidė
jo teismas. Teismo klerkas pra
dėjo šaukti po vieną pasiaiški
nimui, kaip čia papuolė: ar už 
girtybę, ar už kitą ką.

Dvi dali, kurios buvo suareš
tuotos vakar, likos paleisti be 
jokio nubaudimo, keliatą nutei
sė užsimokėti po $5.00, tuomet 
kaltinamieji paaiškino, kad ne
dirba ir neturi pinigų. Teisėjas 
pasakė, kad reiks sėdėti kalėji
me 9 dienos už tuos penkis do
lerius. Tuomet kaltinamieji už 
girtuoklystę ar valkiojimosi 
timis didžiai nudžiugo, kad 
kalėjime sėdėti, nes ten 
valgyt ir nereikės šalti.

Teisėjas tokių nuteisė apie 15 
ypatų. Bet matydamas, kad nė 
vienas neturi iš ko mokėti, tik 
su džiaugsmu eina kalėjiman, li
kusius apie 37 ypatas liepė išva
ryti laukan be jokio nubaudimo.

Aišku, kad žmonės priversti 
bado verčiami eiti j kalėjimą; 
nes ten geriaus kaip ant šalčio 
valkioties ir badauti.

Teisme buvo ir keletas lietu
vių raudonom, nudraskytom no
sim. Juos nubaudė po $20.00 * 
štruopa už girtuoklystę. Vienas 
buvo tautiško laikraščio šėri- 
ninkas, kurį nubaudė $15.00 už
muštynes karčiamoje. Lietuviai 
visi buvo kaltinami už girtuo
kliavimą ir muštynes.

Nors nedarbas Bostone dide
lis, bet lietuviai nesiliauja gir
tuokliavę, ypač daug girtuo
klystės platina vietiniai tauti
ninkų “lyderiai”, kurie kad Lab
darystės dr-jon neįsileisti socia
listų, sujieško gaują katalikų ir 
vedasi pas tautietį saliuninką, 
kad už tautininkus balsuotų.

Plepys.

Visi 
31 

doah'rio 
draugijų pirma konferencija dė
lei nukentėjusių nuo karės. Da
lyvavo 29 delegatai. Konferenci
ją atidarė tuolaikinis pirminin
kas J. Vilkelis. Delegatų manda
tus peržiurėjo P. Morkūnas ir 
K. Bubnis. Konferencijos pirmi
ninku išrinktas J. Vilkelis, 
kretorium — K. Bubnis.
Nutarimai:

1. Nutarta kuogreičiausiai
rengti prakalbas, kad visuomenei 
išaiškinus koks likimas ištiko 
musų tėvynę ir kokiu tikslu bus 
renkamos aukos, kaip jos bus 
kontroliuojamos ir kas bus aukų 
rinkėjais? Kalbėtojai turės tą 
viską visuomenei išaiškinti.

2. Nutarta atspausdinti kelia
tą šimtų atsišaukimų ir išpla
tinti juos po Shenandorio apy
gardas, kad supažindinus visuo
menę su tais svarbiais dalykais, 
aukų rinkėjais ir tt.

Viršminėtiems nutarimams iš
pildyti išrinkta komitetas iš 7 

i ypatų.
3. Nutarta išrinkti 10 aukų 

‘ rinkėjų, bet pasirodžius, kad ne
galima visų išrinkt — išrinkta 
tik 5, kiti gi 5 bus renkami ki
tame susirinkime.

4. Aukų rinkėjai nutarta siųst 
per visas Liet. Draugijas, kurių 
randasi apie 38; taipgi eis aukų 
rinkti per šias įstaigas: krautu
ves, kompanijas, advokatus, 
daktarus, smukles ir po pa
prastus žmonių gyvenimus, ne
skiriant tautų. Iždininku išrink
tas Ji Staniškis, kuris užsistatys 
kauciją $500.00.

5. Valdyba ant toliaus tapo 
išrinkta 
Vilkelis, 
A. Byla 
ritim J.

6. Sekantis delegatų susirin
kimas nutarta laikyt 28 d. va
sario, 1:30 vai. po pietų.

.. “Sietynas” susibičiuliavo
su kunigais.

Nors tas būti] paprasta, bet, 
kad “Sietynas” susideda iš se
iliaus buvusių “socialistų”, lais
vamanių, o jo prezidentas yra 
mirštančios “D. Vilties” redak
torius ir pučia į vieną dūdą su 

’ kunigais, tai jau nepaprasta. Štai 
16 d. spalio surengia koncertą 
su kokia ten “Moterų Draugi
ja” (kuri negimus pakrakštyta). 
Ant apgarsinimų ir bilietų buvo 
išgarsinta: “iš pelno bus pašel- 
pa nukentėjusiems nuo karės 
Lietuvoj”. Geraširdžiai žmonės 
iškalno pirko tikietus (daugelis 
ir svetimtaučių), o kurie nepir
ko, tai taip aukavo, visi at jaus
dami vargą nukentėjusių nuo 
karės! Bet po koncertui, kada 
“Sietynas” gerai pelnijo, tai per 
“D. Viltį” pagarsino, kad tik 
trečią nuošimtį paskirs sušelpi- 
mui Lietuvos. Ar ne puikiai ap
gavo visuomenę? Ant galo ir tą 
trečią dalį “Moterų Draugija” 
nubalsavo siųst į chicaginį juod
varnių bedugnį kišenių (nežinau 
ar pasiuntė — atskaitų nema-

’ tyt). >
Aišku, kiek “Sietynas” visuo- 

: menės pinigais sušelpė nukentė
jusius nuo karės. O kada buvo 
ShenandoahTio Draugijų konfe
rencija, tai “Sietynas” nei dele
gato neprisiuntė. Mat ir kuni
gėlis per pamokslą 31 d. sausio 
visas “šventas susaides” perser
gėjo, kad nesiųstų delegatų į 
konferenciją. Taipgi išgyrė “Sie
tyną” už “gerą” darbą. Toliaus 
sakėsi, kad jis pats (kunigas) 
užsiims aukų rinkimu, išrinks 
patinkamus sau aukų rinkėjus. 
Suprantama, ne jūsų dalykas, 
kokiems tikslams tie jūsų pini
gai bus sunaudoti. Todėl She
nandorio apielinkės lietuviai, jei 
jums rupi jūsų brolių vargas, 
ašaros, badas ir jų sušelpimas, 
apsižiūrėkite kam duot pinigus. 
Jei aukausite, tai aukaukite 
tiems kolektoriams, kurie yra į

šian-

o-----------
KĄLBANTIS LAIKRODIS.

Naujų išradimų srityj nema
žą užinteresavimą padarė naujas 
laikrodis, kuris ažuot išskambi- 
ti valandas, žmogišku balsu pa
sako katra valanda, kuomet ro
dyklė ateina ant duotosios va
landos numerio. Žinomi yra laik
rodžiai, kurie kukuoja, bet kad 
ištarti] valandos vardą, tai tru
putį keista tokia pasaka pasiro
do kiekvienam mechanikui, nes 
paprasti žmonės taip jau prie 
išradimų* yra pripratę, kad nei 
nepagalvodami, kaip tas gali bū
ti, tik smagiai su kokiu tai pa
sididžiavimu nusišypsoja, arba 
numoję ranka pasako:
dien viskas yra galimu”... Galvo
jančiam žmogui tačiaus nepa
sirodo taip lengvai “viskas yra 
galimu” ir išradėjęs nemažai 
prisidžiovina sau galvą, kol su
taiso stebuklus daranti mecha
nizmą.

Kalbantis laikrodis irgi nema
žai turi nustebinti ir užintere- 
suoti mechaniką ar fiziką, kada 
išgirsta laikrodį apreiškiant 
“septynios-trisdešimts”, 
“dvylika” ir t. p.

Žingeidumas verčia pažvelgti 
į vidų to stebuklingo laikrodžio, 
kas jame šneka. Paslaptis išsi
aiškina, kada patiriame, jog laik
rodžio mechanizmas yra sujung
tas su stipria elastiška štangele 
arba kitaip tariant — filmą su
vyniota 
Ant tos 
nografo 
briežti) 
adatos žymelės ir pernešti ant 
varines blėtelės. Laikrodžio me
chanizmui veikiant filmą nusi
suka nuo vieno volelio ant kito 
ir vienai 
ėjus ant 
numerio, 
ėjus ant 
noplio adata nusileidžia ant fil
mos ir laikrodis pasako tą va
landą, ant kurios numerio va
landų rodyklė atėjo. Laikrodis 
tokiu Kudu pasako 
džius ir bertainius 
tardamas: “šešios-trisdešimts”— 
reiškia pusė valandos po šešių, 
arba “penkios-penkiolika”—reiš-1 
kia 15 minučių po penkių ir tt. 
Balsąs sustiprintas tam tikra 
prietaisa yra stiprus ir aiškus. 
Jeigu norima, pav. nakčia, kad 
laikrodis tylėtų ir nenugazdin- 
tų miegančiųjų savo sušukimu, 
reikia tik tam-tikrą knypkį pa
stumti į šalį ir laikrodis tyliai 
sau eina. Bet jei norima tamso
je sužinoti, katra valanda, tai 
nereikalinga jieškot žiburio, pa
kanka paspasuti apačioje laik
rodžio knypkutį, o laikrodis 
tuoj aus pasako laiką ir vėl nuty
la, ir tyloje sau eina pakol 
užstatysime jam 
stumdami minėtą 
ton pusėn.

Regis paprastas 
sukombinavimas tokio 
nizmo

arba

ant tam-tikro volelio, 
filmos kaip ir ant fo- 
rekordų išspausti (iš- 
su pagelba galvanoplio

sekanti: Pirmininku J. 
finansų sekretorium J. 
ir susinėsimų sekreto-

Grudzinskas.

nak-
gaus 
duos

laikrodžio rodyklei at- 
jaib katros valandos 

o minutų rodyklei at- 
numerio “12” galva-

M. M.

pusvalan- 
valandos.

kalbos, 
knypkutį

dalykas,

ne 
at- 
ki-

bet 
mecha- 

nėra jau taip lengvas. 
----------G----------  

Wiley tvirtina, kad sude- 
visus gyvenamus namus

‘ Dr. 
ginus 
pragaištų džiovos priežastis. Ga
li jis pasidžiaugt, kad Europoje 
jau taip ir daroma, tik abejoja
me, kad išnyks ten džiova, nes 
pristatys vėl tokių namų, iš ku
rių kapitalui nauda, o darbo 
žmonėms mirtis.

Amerikonai prieš Kalėdas iš
siuntė Belgijon pilną laivą žais
lų vaikams. Paskui antrą laivą 
pasiuntė prikrautų žudymo įran
kiais, kad daugiau pridarius naš
laičių, neturinčių tėvų, kurie ga
lėtų jiems reikalingus 0 žaislus 
nupirkti bei padirbti.

CONN. 
parapijoje.

BRITAIN, 
Lietuvių 

9 d. rytmetyje atėjus 
mokyti parapijos mo-

NEW 
Tragedija

Vasario 
mokytojai
kykloje vaikų, pasirodė, kad du- 
rįs užrakintos. Klebonijon įei
ti taipgi nebuvo galima ir reikė
jo vienam iš vaikų per skiepo 

įeiti vidun, kad gavus 
Pasirodė baisi tragedija, 
kambaryje ant grindų 
kunigo Juozapo Žebrio

langą 
raktą. 
Svečių 
atrasta 
kūnas peršautas dviem kulkom.
Kunigas buvo matomai iš lovos 
pakilęs, nes lengvai apsiautalu 
apsivilkęs, ir su aksominėm 
šliurėm ant kojų. Gi jo buvusi 
gaspadinė Jieva Gilmanaitė atras
ta ant antrų lubų kambaryje nu
smaugta ir su peršauta ranka. 
Toji tragedija ar žmogžudystė 
kol-kas apsiausta paslapčia.

Sulyg Associated Press pra
nešimų, žmogžudystė surišama 
su vaidais, buvusiais parapijoje. 
Kun. Žebrio lavonas su dviejų 
kulkų žaizdomis rasta svečių 
kambaryje. Ant kaklo jam bu
vo irgi užnaryta virvė. Matyt, 
žmogžudžiai, neužmušę jo kul
komis, pasmaugė jį. Kambaryje 
visi rakandai rasta išvartyti. Re
gimai kun. Žebrys sunkiai su sa
vo žudytojais varžėsi, nuo anų 
gynėsi. Gaspadinė, spėjama, iš
girdus, kad kleboną žudoma sve
čių kambaryje, pakėlė riksmą. 
Tad žudytojų vienas ar keli, at
bėgę į jos kambarį, ją šovė, o 
paskui, užnarinę jai ant kaklo 
virvę, ją pasmaugė. Iš to spren
džiama, jog žudytojų buvęs ne 
vienas, bet keli*

Sako prieš du metu kun. Žeb- 
ris gavęs kelis anonimiškus laiš
kus, kame reikalauta iš jo pini
gų. Laiškai, kurį kun. Žebris



gavo gegužės mėnesyje 1913 m. 
buvo net lietuvių kalba rašyta, 
prisiųsta iš New Yorko. De
tektyvai ir. policija veikia, kad 
suradus žmogžudžius.

Kalbama, kad Schneiderienė, 
kuri gyvena greta Lietuvių šv. 
Andriejaus parapijos klebonijos, 
prieš kelias dienas girdėjusi, 
kaip tūlas vyras atėjęs prašė 
pas kun. Žebrio gaspadinę pini
gų, bet negavęs nuėjo, grūmo
damas kumščia.

Nužudytasai kun. Žebris tu
rėjo 50 metų amžiaus. Buvo nuo 
dvidešimts kelių metų Ameri
kos lietuvių visuomenėje žino
mas kaipo “veikėjas”. Anglų 
laikraščiuose jo nuopelnai iške
liami labai augštai, bet galima 
sakyti, kad tai buvo žmogus 
daugiau atsidavęs visuomenės 
reikalams, negu paprastai mūsiš
kiai kunigai. Parapijai, sako, pa
aukavęs pusę savo algos, tačiaus 
parapijonįs nevisi juo buvo pa
tenkinti. S. B. J. 

DE KALB, ILL.
Sausio 30 d. š. m. LSS. kuopa 

178-ta surengusi nepaprastai 
puikų vakarą. Scenos mylėtojai 
atlošė 4 veiksmų dramą “Pir
mi Žingsniai”. Be to, Kalbėta 
monologas “Motina”, deklamuo
ta “Kas musų priešai”, Už giru
žės” ir “Kova”. Antgalo tie pa
tįs lošėjai sudainavo: “Kada 
aušra užtekėjo” ir “Broliai su
kruskim”. Kurtinai užsileidus 
publikos delnų plojimo užimąs 
privertė dainą paantrinti.

Nors oras buvo blogas, vie
nok publikos prisipildė pilna sve
tainė. Beveik kiekvienas pasa
kė : “daugiaus tokių vakarų”. 
Scenos mylėtojai ir rengėjai, 
matyt deda visas spėkas, kad už
ganėdinus publiką. Bet dar vie
ną dalyką apleidau: vaikus jau
nesnius 15 metų leidžia uždyka, 
o tokių žinoma yra gana daug; 
jie anksčiaus susirenka, užima 
geriausias vietas; negana to, lai
ke lošimo apleidę sėdynes su- 

z bėga pas estradą ir pradeda 
čiurkšt, kaip žvirbliai apie star
ko lizdą. Jeigu kūdikis užsilai
kytų taip, kaip didelis, tai jis 
užaugęs viršytų “Salamoną”, 
bet kol jis yra nesubrendęs, jis 
turi but valdomas. Rodos čia 
nėra sunkiausi užduotis. Vaikai 
atėję be globotojaus susodint į 
vieną vietą ir priduot jiems žmo
gų, kuris neleistų sauvaliauti. 
Geistina, kad tas ateityj įvyktu.

Teatrų lankytojas.

HARTSHORN, OKLA.
Šis miestelis platumu yra ga

na didelis, bet apgyventas labai 
retai, kur-nekur stubukės riog
so. Miestelio centre yra kelia- 
tas namų dviem augštais, iš ply
tų statyti; yra dviz bankos, ir 
keliatas viešnamių. Bet kur dar
bininkai gyvena, ten stubukės 
tik vienoms luboms, kaip Lietu
vos kaimiečių, ir viena nuo ki
tos labai retai. Žemė nebrangi, 
tai kai katras nusiperka šmotą 
žemės, ten ir stato stubą. Van
denį daugiausiai iš šaltinių gau
na, — yra ir dūdomis atvestas 
vanduo, bet tą vandenį tik biz
nieriai turi, ir del gaisro intai- 
syta.

Gyventojų skaičius apie 3400. 
Pagal tautas, tai čia yra maišy
tos rasės i nd i jonų su baltvei- 
džiais, ypač didelis nuošimtis 
juodveidžių. Lietuvių yra 100 
šeimynų ir kita tiek pavienių. 
Merginų taip kaip nėra; nespė
ja kokia atvažiuot, tai ir apsi- 
veda, o čia augusios nesulaukia 
nei 17 metų tuokiasi.

Čia yra 3 draugijos: SLA kp. 
ir 2 pašalpinės, bet visuomeniš
koj dirvoj nieko neveikia. Bet 
pažiūrėkim, ką lietuviai veikia. 
Pas kiekvieną yra didelė bačka 
ir visados pilna “čoko” (mat čia 
“sausą” valstija, tai naminį alų 
vadina “coku”). Kaip tik vieną 
ištuština, tuoj[ verda kitą, bet 
kol inrugsta, tai didžiausia bė
da, turi bėgt pas savo kaimy
ną “čoko” gerti.

Sausio 30 d. vienas žmogėdis

su visa šeimyna nuvažiavo pas 
savo pažįstamą “čoko” išsimesti. 
Vėlai namo važiuodamas, o jau 
drūčiai buvo užsigėręs, išpuolė 
iš vežimėlio (mat čia daugumas 
turi savo arklį nuvažiuot pas 
pažįstamą “čoko” išsigerti, ir į 
darbą kaip kada važiuoja), o 
moteris su 2 vaikais liko veži- 
mėlyj, arklys pasibaidė ir pra
dėjo smarkiai bėgti, bėgo kol 
pasiekė lempos stulpą. Dviejų 
metų vaiką užmušė ant vietos, 
moteris labai sunkiai susižeidė, 
kad vargu ir pagis, o kits vai
kas išliko gyvas. Tai mat ką tas 
“čokas” padaro.

Jokių darbų šičia nėra, apart 
anglių kasyklų. Anglių kasyklo
se darbai eina gerai, ir uždar
biai neblogausi, bet iš kitur pri
buvusiam labai sunku darbas 
gauti. Keli metai atgal, darbda
viai patįs siūlė darbą, bet dabar 
žmonių pilna ir nežinia kas bus 
toliau. Svečias.

E. ST. LOUIS, ILL.
Nuotikiai Jono A. Paulausko su 

LSS. 87 kuopa.
Liepos 9, 1912, kada atsinauji

no LSS 87 kuopo iš 12 narių, 
įsirašė ir Jonas Paulauskas. Jis 
atrodė veikliu žmogumi, todėl 
tapo išrinktas kuopos kasierium, 
o kaip kasoje nebuvo pinigų, tai 
ir kaucijos nuo kasieriaus nerei
kalavo. Sulaukus naujų 1913 me
tų J. P. likosi išnaujo išrinktas 
kasierium ir taip jau paliktas 
be kaucijos, nes kuopoj pinigų 
buvo apie $5.00. Sausio 26,1913, 
kuopa surengė balių su persta
tymu, nuo kurio liko kuopai 
$43.30 pelno. Tuom tarpu J. P. 
nusipirko saliuną ir pradėjo ne
besilankyti į susirinkimus, o 
dar kiek vėliaus paliovė ir į 
Sąjungą mokėjęs. Sulaukus 1914 
metų kuopa išrinko kasierių A. 
Galinį, kuris užsistatė kauciją 
ir su organizatorium J. Mačiu 
nuėjo pas J. P. prašyti pinigų. 
J. P. pasisakė pinigų neturįs, 
bet trumpu laiku juos atnešiąs. 
Apie 20 sausio, 1914, atnešė 
$20.00, pasilaikydamas dar $31.- 
21 paaiškino, kad kaip ne visus 
kartu paėmęs, taip ne visus kar
tu atiduosiąs. Gegužio mėnesy
je 1914 m. kuopa sužinojo, kad 
J. P. pardavė saliuną ir gavo apie 
$250.00, tada kasierius su orga- 
niatorium vėl nuėjo prašyti pi
nigų. Bet J. P. visai neatkreipė 
atydos ir pasakė, kad pinigų 
neturi ir neduos. Pagrįžęs orga
nizatorius parašė J. P. laiškutį, 
prašydamas, kad perduotų pi
nigus kasieriui iki birželio 7, 
1914 ir paaiškino, kad, jeigu jis 
atsisakytų tai padaryti, tai kuo
pa bus priversta kreipties pas 
State Attorney. J. P. gavęs laiš
ką atėjo pas kasierių ir barda
mos parodė gerą pluoštą pinigų, 
sakydamas: “še, turiu, bet ne
duosiu, o kad norit skųsti-skųs- 
kit”. Kuopos, komitetui nuėjus 
pas States Attorney šis patarė 
kuopai pavesti tuos pinigus jo 
pagelbininkui del iškolektavimo. 
Kuopa sutiko. J. P. gavęs pora 
laiškų nuo kolektoriaus, išva
žiavo į Chicagą. Bet nesura
dęs ten darbo pagrįžo atgal ir 
atnešė kasieriui $5.00 dar pasi
laikydamas $26.21. Tuom tar
pu States Attorney, sužinojęs 
apie jo parvažiavimą išduoda 
warantą ir J. P. tampa suareš
tuotas ir atiduotas ant Grand 
Jury. Bet ir tuom tarpu advoka- 
tas-kolektorius jį persergėjo, 
sakydamas, kad atiduodu kuopai 
pinigus, kitaip bus blogai. Bet 
J. P. nepaisydamas, užsistatė 
kauciją ir pasisamdęs advokatą 
laukė teismo. Sulaukęs pirmo 
teismo atidėjo, o sulaukęs an
tro, kuris atsibuvo vasario 4, 
1915, — stojo ir tapo nuteistas 
nuo 1 iki 14 metų kalėjimo.

M. Simanauskas.

SCRANTON, PA.
Vasario 7 d. atsibuvo pareng

tos P. L. U. klubo prakalbos.. 
Kalbėjo “Laisvės” redaktorius 
L. Pruseika. Kalbėtojas aiškiai 
nupiešė dabartinį karės stovį ir 

jos baisenybes. Kvietė aukauti 
Lietuvos Šelpimo Fondan. An
tru kartu kalbėjo apie Amerikos 
žmonių-darbininkų vargus ir 
kaip juos kunigėliai mulkina. 
Kvietė kun. Kurą, kad tas šį-tą 
ši savo pusės pasakytų, bet kun. 
Kuras nesilanko į bedieviškas 
prakalbas ir nenori su bedieviais 
stoti akis į akį, bet už tai mo
ka palaimint ir pabagaslovinti 
bedievius per pamokslą, tarp sa
vo parapijonų.

Prakalba labai užganėdino pu
bliką, kuri gana puikiai užsilai
kė. Pertraukoj buvo ir deklama
cijų. Aukų surinkta $23.53. Gar
bė už tai skrentoniečiams.

Žemės Svyruoklis.

EASTON, PA.
Vasario 7 d. vakare atsibuvo 

LSS. 42 kuopos surengtas va
karas. Scenoje statė “Neatmez- 
gamas Mazgas” ir “Kovoje už 
Laisvę”. a

Visuomenė to vakaro čia su 
nekantrumu laikė. Galų gale su
laukėm. Publikos prisirinko ne
mažai.

Pirm lošimo buvo rodomi kru- 
tantie paveikslai. Paskui suloš
ta komedija “Neatmezdamas 
Mazgas”. Publika prisijuokė iki 
sočiai. Paskui sulošta “Kovoje 
už laisvę”. Abu veikalai suloš
ta labai gerai ir į susirinkusius 
padarė gerą įspūdį. Antgalo su
lošta pasikalbėjimas “Maikio su 
Tėvu”. Nusisekė irgi gana ge
rai. Užbaigta krutančiais pa
veikslais.

Reikia tart ačiū musų akto
riams už jų triūsą, ypač J. Stan- 
kienei už jos nenuilstantį darba- 
vimąsi lietuvių kultūros kelime’.

S. Drazdauskiutė.

ELIZABETH, N. J.
LSS. 147 kuopa 26 gruodžio 

1914 m., A. Liutvino svetainėje 
turėjo teatrą ir balių. Lošė ketu
rių veiksnu] komediją “Vagįs”. 
Sulošė gerai. Veikalas pusėtinai 
juokingas ir, maž-daug duodantis 
teisybės supratimą. Matyt, pu
blika likos užganėdinta. Buvo 
skirta trečia dalis pelno del L. 
Š. Fondo, bet pelno liko mažai 
— $13.00.

Sausio 16 d. LSS. 147 kp. pa
rengė prakalbas. Kalbėjo J. F. 
Bagočius temoj: “Socializmas 
ir kuomi jis yra”. Publikos pri
sirinko pilna svetainė ir visi ra
miai užsilaikė, išskyrus vieną,- 
prisigėrusį, kuris reikėjo išpra- 
šyt laukan. Aukų padengimui 
lėšų surinkta $12 su centais.

Sausio 29 LSS. 147 kp. suren
gė referatą temoj: “Karės ir 
priežastįs jų kilimo”. Prelegen
tu buvo drg. J. Jukelis iš New 
Yorko, publikos nelabai daug 
susirinko, nes nebuvo užtektinai 
išgarsinta. Kuopa turi išrinkus 
komisją, kuri surengs visą eilę 
referatų. R. Kalakutas.

FITCHBURG, MASS.
Vasario 6 dieną LSS. 134 kp. 

rūpesčiu surengtas įvyko gražus 
koncertas. Prieš lošimus ir po 
lošimų puikiai pagrajino vietos 
lietuvių benas. Scenoje pastaty
ta dialogai: “Povilas su dede”, 
“Maikis su tėvu”, ir “Rožytė su 
motina”. Tarpe dialogų buvo 
dainos. Visi aktoriai savo roles 
gana gerai atliko, už ką kuopa 
jiems taria ačiū. Ypač “Rožy
tės” roles išpildytojai J. Bag- 
donytei, kuri nors jaunutė mer
gaitė ilgą savo rolę puikiai su
moko ir savo artistišku jos iš
pildymu sugėdino nevieną seną 
davatką.

Publika labai užsiganėdino. 
Kadangi įžanga buvo 10c, tai 
kuopa visas koncerto lėšas pa
dengė.

LSS. • 134 kuopa draugiškai 
sugyvendama su “Lietimų Jau
nuomenės” draugyste ir “Lais
vės” klubu, turi išvien nusisam
dę svetainę. Nori dabar įkurti 
knygynėlį ir naikinti paprotį ka- 
zyriavimo, kas labai butų pa
girtina,

Darbai čionai labai susilpnėjo.
“Kovos” skaitytojas.

CHICAGO, ILL.
Sausio 30 d. LSS. 37 kp. bu

vo parengtas lavinimos diskusi
jos, temoje “Ar Socializmas 
griauja katalikų tikėjimą”.

Nežiūrint blogo oro, publikos 
atsilankė pilna svetainė, neku- 
riemsz pritruko sėdynių.

Susirinkimo vedėjas paprašė, 
kad kas-nors iš tikinčiųjų sto
tų apginti tikėjimą ir prirodyti, 
kad socialistai ištikrųjų tikėji
mą griauja, bet ant nelaimės 
nieks iš katalikų už savo idėją 
nenor kovoti, o tikėjimo sargai 
tik bažnyčioje moka purvais so
cialistus drabstyti, bet viešai 
prieš kitų pažvalgų žmones bijo
si pasirodyti. Iš katalikų pusės 
buvo pastatyti tik keli* klausi
mai, į kuriuos P Dubickas da
vė aiškius ir publiką užganėdi
nančius atsakymus.

Vienbalsiai publika pripažino, 
kad kunigų pasakos apie socia
lizmą yra grynu melu.

Vertėtų LSS. 37 kuopai tau
kiaus rengti lavinimosi susirin
kimus. Svetys.

NEW KENSINGTON, PA.
Sausio 31 d. 1915 m. LSS. 151 

kuopa buvo surengusi prakalbas. 
Kalbėtojum buvo drg. J. Kačer- 
gis. Kalbėjo dviejose temose: 
Apie Amerikos kapitalistų žiau
rumą ir darbininkų klesos susi
pratimo ir vienybės stoką ir an
troj temoj, apie nedarbą, išaiš
kindamas priežastis, ir kokiu 
budu krizis galima prašalinti. 
Buvo užduoti keli klausimai, į 
kuriuos atsakyta vidutiniškai. 
Iš priežasties blogo oro (lijo) 
žmonių atsilankė apie 35, bet su
lyginus su čia gyvenančių lietu
vių skaičium, tai galima sakyti, 
kad atsilankė nemažai, ko mes 
nesitikėjome. Nekurie drg. pa
deklamavo ir sudainavo vieną 
dainą. Aukos del lėšų uždengi
mo ir kaliniams surinkta $4.20. 
Knygų išparduota už 55c.

Varde LSS. 151 kp. už au
kas tariu širdingą ačiū!

J. Daubaras.

EAST CHICAGO, ILL.
31 d. sausio atsibuvo teatras, 

kurį parengė LSS. 201 kp. Sce
noj buvo statyta trijų veiksmų 
drama “Kovoje už laisvę”; an
tras, vieno veiksmo juokai “Aš 
numiriau”. Po tam buvo “Mai
kio su tėvų” pasikalbėjimas ir 
keliatas deklamacijų. Viskas pa
vyko labai puikiai, nes artistai 
visi savo roles atliko gerai.

Publikos buvo pilna svetainė, 
ir visi pilnai pasiliko užganėdin
ti.

Pirmas veikalėlis yra labai 
dailus, ir nepersunkus sulošti, 
jis perstato darbininkų judėjimą 
Lietuvoj pirmosios gegužės lai
ku, kuomet darbininkai marša- 
vo gatvėmis, dainuodami lais
vės dainas, o žiaurioji policija, 
užpuolus juos, pradėjo mušt ir 
kapoti beginklius žmones.

Antgalo buvo trumpa prakal
ba, paraginimui publiką prisi
dėt prie kuopos.

Prie kuopos prisirašė pora 
naujų narių.

Meištų Tamošėlis.

ATSAKYMAS “KELEIVIUI”.
“Keleivio” 53 numeryje buvo 

paminėtas LSS. 60 kp. Vaikų 
draugijėlės “Bijūnėlio” vakaro, 
įvykusio groudžio 26 d. per. m. 
Ten užmetama vedėjui neteisin
gas dovani] padalinimas. Ten 
pasakoma, kad “pats vedėjas dar 
prieš balių prisiperka atviručių 
ir be numerių įteikia vienai ypa- 
tai tiek, kad nieks iš publikos 
tiek atviručių negauna. Pama
čius tokį užmetimą “Bijūnėlio” 
vedėjui, likosi išrinkta komisi
ja, kad ištyrus tokio užmetimo 
teisingumą. Komisija ištyrus da
lyką, savo ištarmę, paskelbiame:

1. To vakaro vedėjas nepirko 
išanksto atviručių, bet pirko jąs 
visai pašalinis žmogus, kuris su 
tuo vakaru nieko bendra netu
rėjo; ir nupirko jąs tada, kada 
atviručių nupirkimo komisija jau 
buvo suskaičiusi ir pardavojo.4

2. Kad ta ypata, kuri gavo 
daug atviručių gavo jąs ne nuo 
vakaro vedėjo.

3. Kad atviručių skaitlius ran
dasi tik toks, koks buvo atvi
ručių komisijos parduotas.

4. Kad nenumeruotos atviru
tės buvo įteiktos vienai ypatai 
ne vakaro vedėjo, bet ir tos at
virutės buvo su kuopos ants- 
pauda. (Dalykas atsitiko štai 
kaip: atvirutes pirko gana 
skaitlingai, atviručių pritrukus, 
komisija paprašė R. Pernicko, 
kad atneštų daugiau atviručių 
iš socialistų svetainės, kur bu
vo paliktos. Taigi tos atviru
tės nebuvo numeruotos, bet su 
kuopos antspauda sužymėtos, 
nes nebuvo laiko jąs numeruo- 
ti).

Paskui “Keleivį” pakartojo 
melagingą žinią ir “Naujienose” 
P. Raulinaitis, taipgi ir “V. L.”. 
Bet tas yra vakaro vedėjo ap
šmeižimu ir mes, išrinktoji ko
misija, tai viešai paaiškiname.

A. A. Kupstys, 
K. Maironiutė, 

‘ M. A. Balčiūnas.

Atsišaukimas i Visuomenę
Dr-tė Šv. Petro ir Povilo ir 

29 kuopa SLA. laikytame mė
nesiniame susirinkime vasario 7 
d. 1915 m., nutarė išnešti sekan
čią rezoliuciją:

Dr-tė Šv. Petro ir Povilo ir 
29 kuopa SLA. atsišaukia į vi
suomenę, persergėdami, kad 
draugijos bei kuopos, nesiųstų 
aukų gelbėjimui nukentėjusių 
lietuvi!] nuo karės tiesiog į Vil
nių, del priežasties, kad Lietu
voje aukų dalinimo komitetas 
perėjo į neatsakančias rankas 
dalinime aukų.

Patariam visuomenei, kad ge
riausia siųsti aukas per L. Š. F. 
įsteigtą Visuotinojo Lietuvių 
Seimo Brooklyne, N. Y., pasiti
kėdami, kad L. Š. F. suras ge
riausią būdą, kaip turi būti da
linamos aukos Lietuvoje.

Patėmijęs, kad Lietuvoje yra 
aukos dalinamos ne tiems, ku
rie reikalauja pagelbos šiandien, 
bet skiriamos klioštoriams, to
dėl norim atkreipti Amerikos 
lietuvių domą, kad ir musų su- 
aukauti pinigai nepatektų į ran
kas, per kurias butų nuskriaus
ti alkani, basi ir be pastogės, 
mirštanti iš bado lietuviai.

Rezoliucijos Komitetas:
Pranas Benderius, 
Ant. Strankauskas.
T. L. Dundulis.

(Žymė)

Sąjungos Reikalai.
LSS. FINANSŲ APYSKAITA
Už lapkričio ir gruodžio m. 1914.

ĮPLAUKOS.
Sąnarių mokestįs:

kp. įmok. kp. įmok. kp. įm.
1 27.20 2 5.40 4 32.05
5 8.40 6 13.00 7 7.00
8 2.20 9 6.40 11 19.40

12 3.20 15 20.15 16 3.20
17 11.40 18 10.20 19 37.20
20 5.00 22 11.30 23 14.00
27 6.40 28 22.20 29 16.40
31 7.20 32 7.00 •33 41.20
34 5.80 36 2.80 37 15.00
39 7.00 40 40.40 41 • 4.40
42 15.00 :44' 5.50 45 3.00
46 20.00 49 13.20 50 5.80
51 3.00 52 6.60 55 9.40
56 4.80 57 12.20 59 27.95
60 11.80 64 18.00 65 4.00
67 11.40 69 1.80 71 22.40
73 ,5.20 74 7.80 75 5.00
77 6.60 80 3.60 81 19.20
83 4.80 84 13.60 86 11.00
87 1.40 89 6.60 92 4.40
95 4.40 96 3.00 101 5.80

103 4.60 105 7.40 107 5.60
112 3.40 113 1.20 114 2.80
116 30.00 117 9.40 123 6.20
125 6.00 126 4.40 128 7.20
129 1.60 131 6.80 133 11.80
134 19.00 136 7.80 137 15.80
144 7.80 145 7.80 147 7.90
150 3.00 151 6.80 154 5.60
157 19.40 158 2.60 160 9.60
161 5.00 162 3.00 164 14.26
168 £.60 169 2.00 170 10.20
171 .80 174 5.40 177 3.60

178 11.40 179 4.40 182 104]
183 4.50 186 7.00 187 R
191 1.20 192 2.00 196 uil
197 5.40 204 2.20 205 4
209 4.20 214 3.40 216 u
217 9.20 218 14.čį0 219
220 1.60 221 1.80 222 OI
224 5.40 225 4.80 228 11
230 1.30 231 7.40 232 UI
233 3.40 234 2.60 235 51

236 2.60 237 13Ž
24 4.80 26 rail

Viso .•.. $1,17291

$24.90

Pavienių narių mokestįs.
J. Matulis $4.00, J. M. Endriu- 

lis $2.50, J. Vainilavičius $2_5Q, 
A. Dagis $2.00, F. Žolynas $2.00, 
P. Kietis $1.45, I. Kazlauskas 
$1.40, J. Pužiauskas $1.05^ 
D. Bindokaitis $1.00, F. D. Sta- 
kvilavičius $1.00 W. B. Arei 
$1.00, K. J. Geležėlė $1.00, 
Statkus $1.00, J. P. Jarvis $1.0H 
J. Adams $1.00, Jurg. Bulota 
50c, J. V. Adams 50c.

Viso ...................... .
“Kovos” prenumerata.

Per “Aušrą” $6.00, per Dedy 
ną $5.50, per Petrikį $3.50, per 
32 kp. $3.00, per M. Raudos 
$3.00, per K. Demikį $3.00, per 
D. Petrauską $2.95, per J. Kias' 
taitį $2.50, per J. Sadauską $2, 
per M. Titiškį $2.00, per A Če- 
meckį $2.00, per P. Kutsha 
$2.00, per S. Reikovskį $2.00, J. 
Davis $2.00, M. Adomonis $2.00,
U. (j. W. of Local 54 S2.M.
J. j/Kaškevičius, M. D. $2.00,
K. Statkus $2.00, Pr. Pesis $2.00, 
Phila Soc. of Free Letts S2.0H 
A. J. Urbonas $2.00, D. Kūčias-, 
kas $2.00, K. Baltrunytė $2.00, 
J. Januška $2.00 B. BujanauS-j 
kas $2.00, K. Ivanauskas $2.01 
per J. Eringį $1.92, per Valiutoj 
kaitį $1.92, G. B. $1.50, per 1 
A. Levicką $1.00, per T. J. Kfr 
činską $1.00, per L. Jonelį 
$1.00, per A. Vishmont $1.00, 
per Deveikį $1.00, per J. Bogfr 
šą $1.00, per 84 kp. $1.00, ptf 
J. Klekuną $1.00, per N. Kudv 
rauską $1.00, per K. BaroA 
$1.00, per J. Alexį $1.00t W 
Vandelis $1.00, J. Strumskis 

įoosi 
Viso 
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ženki 
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‘ Viso 
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Viso
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1 Desk
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Viso 
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dienai 
Advoka 

arešta 
Konstel 
Važinėj 
Telegra: 
Magistr 
Pinigų 
Telefon: 
Daktaru 

i Viso 
Adminis 
Alga a( 
Alga ac 
Alga Sa 
Alga Są 
Randa 
Gazas 
Elektra 
grasos

$1.00, A. Šeputis $1.00, A. Kish’ Parcel

$705ij

on $1.00, A. Grigas $1.00, 
Adašiunas $1.00, M. Opanav* 
čius $1.00, J. Šalaviežius Sl.Od 
J. Prakaitis $1.00, M. Gavėnai’' 
tis $1.00, C. Bisela $11.00, J. P* 
žiauskas $1.00, C. Grigonis $l.O0|į 
J. Budzinauskas $1.00, J. Ta
mulevičius $1.00, O. Balevičiuttį 
$1.00, K. Bakšas $1.00, J. Palelį 
kis $1.00, J. Grablewskis 25c.1

Viso ........................... $100.(X
Įvairios įplaukos.
Literatūra on account
Apgarsinimai pagal kontr. 41$ 
Pašaliniai darbai on acct. 73.75 
Randa ................................... 16.08
Už rankšluosčių skalbimą į

darbininkams .................. 130
Viso ............................... $20371]

Sutrauka įplaukų.
Buvo ižde 1 d. novem. $2,14924 
Kuopų duoklės .......... 1172.91
Pav. narių mokestįs..........24.90
“Kovos” prenumerata .. 100.M 
Įvairios įplaukos .......... $20371
Kaliniams aukos (106 kp.

75c; J. W. Adams 25c) 1.00 
Charteriai (164, 233, 234 ir

235 kpp. po $1.00) .. .. 4.01
Pav. “Kovos” num. ... . 341
Apgarsinimai cash ........ . ..1311
Literatūra cash ............ . 661;
Pašai, darbai .................. 23211
Prenumerata kitų laikr. 251]

Viso ..................... 40281;
IŠLAIDOS:

“Kovos” išlaidos.
Statymas ............ $1161:
Alga redaktoriui .............. . 14400'
Už raštus ..................... ... . 301!
Laužymas į formas, apgar

sinimų tvarkymas, antgal-
vių statymas etc. .:..

Klišės ...............................
.. 56.®
.. 151

Popiera ...................
Spauda .............................
Krasa ir expedieija ....

Viso ............... ..
Pašaliniai darbai.
Statymas .....................
Popiera .................
1000 krasos atviručių
Spauda .............
Rubber stamp ..............
Lipinimas antgalvių

1591
■ 242.49 
.. 975j 
$863.45

. $77.35 

... 73Žį 
.. 10.® 
.... 5.10

ant
■i -1

X A. B 
rio alį 

AL L. 
rio alga 
A Dagi 

alga i
J. Pocii 

, alga i 
12 Ordi 

, Svetainė 
I Ženkleli? 
į Papuoša 
i Važinėji 
[Šniūrai i 
Į V. Pauk 
į Y. ir 
200 ledi 
Rankšlu< 

muilas 
Laikrašč 

;Reg. lai 
Klijai . 
Expresaj 
Stamp ] 
Biothing 
Benziną 

- Viso . 
Sutrauka 
“Kovos” 
Pašai, ds 
Literatui 
S-gos re 
Inventori 
Laikrašči 
Bylų išl: 
Administ 

[Skolos a 
vičiui

| Viso . 
r Pjo , 
Į Išėjo 
L ’ Liek 
Tarp tų 
Aukų drj 
Aukų Pi 

Viso .
Trimito 
Buvo ižd 
Įplaukė j

Dabar 
Sudėjus 
1826.88 ir 
viso pini

Pereito 
iteraturą 
Turėjo 
15352.48.



Bulato

k40 182 101
7.00 187 811
>.00 196 131
>.20 205 311
5.40 216
1.60 219 11]
L8Ž0 222 811

1.80 228 111
>.40 232 111

>.60 235 511

1.60 237 131:
1.80 26 Ittli]

• . . • $1,17251
okestįs.
J. M. Endao- 
lavičius $2Jį| 
Žolynas $250 
I. Kazlauskai 
kas $1.05, U 
JO, F. D. Štai 

W. B. Arei 
žėlė $1.00, F. I

Jarvis $1.00 | 

Jurg.
50c.

ir
25.00

$38.35

Knygos ir b i los sutinka pa
gal šią atskaitą, bet ši T. K. K. 
neatsako už nekurtas išlaidas, 
kadangi ši komisija nebuvo pe
reitais metais.

Merkis,
L. Reikow, 

V. Kvederas.
V. Yakstis.

R.
Al.
K.

Adm.

rata. .. |
00, per Dedy-1 
•ikj $3.50, per 1

M. Randoil 
likį $3.00, peri 

per J. KLis-
Sadauską $2,1 

X), per A &•
P. Kutshul 

jvskį $2.00, J. [ 

lomonis $2.0(1 
■cal 54 S2.0H
M. D. $2jOM 

'r. Pesis $2.00 
s Letts $2.001 
0, D. Kūčias-,I 
trunytė $2.001 
B. Bujanaus-I 
įauskas $2.00l 

per Valiukai-1 
$1.50, per Al 
per T. J. Ko-I 
:r L. Joneikjl 

shmont $l.00| 
Per J- Bogn-I 

cp. $1.00, peri 

per N. Kūdra 
r K. Baroffl 
xį $1.0Q, 111 
J. Strumska 

1.00, A. Kisti 

jas $1.00, Ę 
M. OpanavH 
viežitts $L«f
M. Gavėnai- 

$11.00, J. PfrJ 

Grigonis $1.00 
PLOO, J. T> 
). Balcvičiutė 
1.00, J. Palelį 
ewskis 25c. I 
.......... $1001

konstitucijų viršelių ............. 60
Viso ...............................  $167.04

Literatūros pirkta.
Soc. Literature Co. (Soc.

ženkleliai) ...................... $35.32
“Laisvė” Publ. Co............. 35.10
Com. Photo Engr. Co. (kli

šė karės paveiksi.) .... 17.50
A- Olszewski ........................... 14.61
J. šliupas ................................ 1.25

Viso .................................... $103.78
Sąjungos reikalai.
Popiera .................................... $12.35
Nuvežimas į spaudą II lai

dos “Kovot. Giesmių” 1.00
Rankpinigiai už skaitymą

pask. korektų “Mot.
, Soc.” .....^....................

Viso ....................................
Inventorius.
Už linotype pagal kontr. $128.00
Už raides ............................... 12.15
4 elektrikinės lempos..................2.80
1 Bill pile ......................................... 60
1 Desk pad.........................................50

Viso ..................  $144.05
Laikraščiai.
Prenumerata .................. «... $6.25

. LSS. nariams vieton “K.” 1.50
I Viso ........................................ $7.75

I Bylų išlaidos. •
I Vidiko kelionė 2 syk į Phi- 

la. ir atgal ir išlaidos $76.47
Į Liudininkui už 3 sugaištas 

dienas .........................'. 6.00
I Advokatui (2-ras Vidiko
I areštavimas)
Į Konstebeliui 
| Važinėjimai ..
I Telegramai
I Magistratui už belos priėm. 2.50
Į Pinigų pasiuntimas telegr. .91 
I Telefonai
I Daktarui už paliudijimą .. .50 

į Viso .................................. $122.39
I Administracijos išlaidos.
I Alga administratoriui $ 120.00
I Alga adm. pagelb................. 34.00
I Alga Sąj. sekretoriui .... 120.00
I- Alga Sąj. sekr. pag.
| Randa .......................

25.00
5.00
2.70
2.56

88.00
70.00
13.20
11.00
43.96
6.75

)unt $7056
. kontr. 41.60 
n acct. 73.751 
............. 1611 

skalbimą j
................ 11 
.........$20371?

’em. $2,149J*\ 
.... 117251
i...........  2450
ita .. 100.01 
......... $2037lį 

(106 kp. | 
ns 25c) 1.00 
3, 234 ir
0) .... 4.00,
i............ 34J»|

........... 13.44 
........... 66.46 
......... 23279] 

laikr. 259 
.... 4028^1

)S:

.... $116.9 

........... 144.00 
.......... 3055 

5, apgar- J 
antgal- į

...... 56.00
.......... 15j6I 
......... 159> 
........ 242.49 
.......... 9750

.... $863.45

M Elektra .................
■grasos ženkleliai
M Parcel Post
M V. A. Borisui (T. K. K. na-
|| rio alga ir išlaidos) .... 10.45 
II Al. L. Ręikovv (T. K. na-
■ rio alga ir išlaid.) ...... 10.15
■ A. Dagiui (T. K. K. nario
■ alga ir
I J. Pociui
■ alga ir 
į 112 Order

f Svetainė VIII Suvaž............10.50
■ Ženkleliai VIII Suvaž. del.
■ Papuošalai VIII Suvaž. ..
| Važinėjimai ........................ ..
■ Šniūrai ir paišeliai .............
1 V. Paukščiui (kelionė iš N.

| Y. ir atgal ir išlaid.) .. 6.00 
B 200 ledger cards .................
B Rankšluosčių plovimas ir

f muilas ........................
B Laikraščiai redakcijai
B Reg. laiškai
■ Klijai .............................
B Expresas ........................
B Stamp pad ...................
I Biothing paper ..........
I Benziną .......................... .

- Viso...............................
E Sutrauka išlaidų.
E “Kovos” išlaidos ............ $863.45
I Pašai, darbų išlaidos .... 167.04
I Literatūros pirkta .... 103.78
I S-gos reikalai ...................... 38.35
I Inventorius .......................... 144.05
B Laikraščiai ............................... 7.75
į Bylų išlaidos ...................... 122.39
I Administracijos išlaidos 567.96 
I Skolos atiduota J. Januške-
I vičiui (pilnai) ................. 176.62
i Viso .............................. $2.191.39
Į Įėjo ........................ $4028.27..
Į Išėjo .......................... 2191.39..
I ’ Lieka ......................... $1836.88

[Tarp tų yra:
[Aukų drg. Perkūno bylai $81.76
[Aukų Pittsburgo streikier. 7.00
r Viso ................................... $88.76
Trimito skyrius:
Buvo ižde 1 d. nov. 1914, $54.90 
įplaukė per 2 mėn................. 5.75

| Dabar yra ...................... $60.65

išlaid.)
(T. K.
išlaid.)
books

K.
.... 5.00 
nario
.... 1.70
.... 1.90

4.80
1.96
1.95
1.30

1.10

.. 1.65 

... .92 
... .56 
... .27 
... .34 
... .10 
... .20 
... .20 
$567.96

....1 $77J5l

........... 73jflSndėjus abu balansu į krūvą: 
ę .... 10.fllKl826.88 ir 60.65, 1 d. sausio 1915,

5.10Kriso pinigų ant rankų $1897.53 

... ....  J^K Pereitoj atskaitoj $10.00 už 
ių ant ■®tcratur? pagarsinta mažiau.

■Tarėjo but $5362.48, vieton
05352.48.

Administracijos Atsakymai
K. Tanilioniui. Prašote prisiųsti 

visus laikraščius, o neparašote sa
vo adreso.

Pačtas sugrąžino “Kovą“: P. Che- 
ssun, Dunn Soop, W. Va., A. Mil
ler, Templeton, Mass, P. Grigaliū
nas, Pox, W. Va., J. Vaslaitis, Ece- 
les, W. Va.

Šie visi draugai malonės pra
nešti mums pačtos permainas, nes 
pernai gaudavo “Kovą“ visi.

LSS. 45 kp. komitetui. Praneši-, 
mas apie prakalbas pervėlai atėjo.

Kuopą Susirinkimai.
LSS. ŪMOS KP. NARIAMS.

Nepamirškite, kad sekantis kuo
pos susirinkimas atsibus naujoj vie
toj — Republikonų Klube, 322 N. 
9th St., 24 d. vasario, 8 vai. vakare. 
Susirinkite visi ir į laiką.

Sekr. A. Abromavičius.

ATYDAI LSS. 20 KP. NARIAMS.
Gerbiamieji Draugai ir Draugės! 

Teiksitės pribūti ant susirinkimo, 
neš turėsime daug svarbių reikalų 
svarstyti ir nuo pereito susirinkimo 
pasilikusių. Susirinkimas atsibus 7 
d. kovo po nr. 736 3rd Ave. Brook
lyn, N. Y.. Pradžia susirinkimo 10 
vai. išryto. — Sekr. V. Kazlauskas.

LSS. 218 KUOPOS NARIAMS.
Sekantis susirinkimas atsibus 21 

d. vasario toj pačioj svetainėj. 
Draugai, malonėkite nors vieną sy
kį atsilankyti visi, nes bus daug 
svarbių svarstymų kaslink paren
gimo prakalbų. Patįs žinot, kad ma
žai atsilankę tą darbą negalima at
likti. Jau buvo per du susirinkimu 
paduotas tas įnešimas, bet iš prie
žasties neatsilankymo visų draugų 
turėjom atidėti ant toliaus. — Fin. 
sekr. J. Andriejauskas.

32 KP. PITTSTON, PA.
Susirinkimai 32 kp. visuomet at- 

sibuna kožno mėnesio 3-čią nedėl- 
dienj, vakarais, Lietuvių Knygyno 
kambariuose, 59 N. Main St. Se
kančiame susirinkime bus renkama 
kuopos ir nominuojama VII rajono 
komitetai, todėl malonėkite draugai 
skaitlingai atsilankyti, nes dabar 
kaip tik susirinkimų sezonas. Sekan
tis susirinkimas bus 21 d. vasario 
š. metų. — Sekr. K. Arminas.

BINGHAMTON, N. Y.
* LSS. 33 kuopos susirinkimai, nuo 
šio pranešimo bus laikomi sekančiai: 
1-me nedėdienyje Liuteronų salėje 
ant Julian St., nuo 1 valandos po 
pietų. 3-me nedėldienyje F. Huttos 
salėje, 43 Glenwood Ave., nuo 6-tos 
valandos vakare.

Sekantis susirinkimas atsibus va
sario 21 d. F. Huttos salėje nuo 6 
yal. vakare. Visi nariai malonėkite 
j laiką pribūti. Bus nominacija ra
jono valdybos ir daugiaus svarbių 
reikalų. Taipgi nauji nariai kviečia
mi prisirašyti. — Sekr. St. Jasilionis.

6 KUOPOS DRAUGŲ ATYDAI.
Šiuomi pranešu visiems 6 kp. 

draugams, kad kuopos mėnesiniai 
susirinkimai atsibus kas pirmas ne- 
dėldienis 7 vai. vakare, “Dilgėlių“ 
redakcijoj, 2029 5th Avė. Todėl ant 
sekančio susirinkimo t. y. 7 d. ko
vo malonėkite visi atsilankyti,’ ypa
tingai tie, kurių narines mokestis 
yra užsivilkusios jau nuo kelių mė
nesių, kad neliktumėt suspenduotais, 
ir nedarytumėt bereikalingo darbo, 
kaip kuopos sekretoriui, taip ir Cen
tro administracijai. Prie to meldžiu 
atsivesti ir naujų draugų. Su drau
giškumu — 6 kp. Fin. sekr. F.
Tevlovich.

ATYDAI LSS. 2 KP. DRAUGAMS.
Šiuomi pranešu, kad per susirin

kimą, buvusį vasario 7 d. nutarta 
laikyti mitingus 1 ir 3 menesio sa
vaitę apie 10 valandą ryte. Meldžiu, 
kad drauAi nesivelintumes ir su
sirinktume^'ant paskirto laiko, ka
dangi mitingai bus laikomi ne vė
liau kaip puse po dešimtos ir dėlto, 
kad pasidauginus kuopoje narių — 
daugiau bus ir svarstymų. Vasario 
21 d. geistina, kad visi kuopos na
riai atsilankytų, dėlto, kad bus ren
kami rajono viršininkai ir dar kitų 
yra svarbių reikalų.

Vasario 28 d. atsibus diskusijos 
ant temos “Ar reikalingoj moterims 
lygios tiesos“? Diskusijos prasidės 
10 vai. ryte. Geistina, kad kam.gali
ma, ateitų pasiklausyti. Viskas at
sibus po adresu 225 Washington 
Ave., Socialistų svetainėje. — LSS. 
2 kp. sekr. K. Genys.

“Kovoj” Gaunamos 
šios knygos.

AMERIKOS LIETUVIŲ KALENDORIUS. Su daugybe paveiks
lų, naudingų straipsnių, gražių apysakaičių ir šiaip gerų raštų. 
Sutaisė ir išleido Jonas Ilgaudas. Pusi. 96 .......................

APIE KONSTITUCIJĄ. Parašė Ferd. Lassale. Versta iš vokiečių 
kalbos. Pusi. 32 .....................................................................

AMERIKIEČIŲ CIRKAS ARBA SORKES Visuomenės pajuoki
mas daugiausiai apie Ameriką, su 4 jaukingais paveikslais 
ir satirišku himnu “Amerika“. Pusi. 16 ..............................

AMERIKOS VALSTIEČIAI. Pagal K. Kautsky parašė M. Be
vardis. Pusi. 16 .....................................................................

ATEITIES SURĖDYMAS. Pagal A. Bebelį. Parašė Z. Aleksa.
BALTRAMIEJAUS NAKTIS. Išoriška apysaka, kaip krikščionis 

išskerdė hugenotus Francijoje, pabaigoje XXII šimtmečio. 
Iš Prospero Merimee, vertė Rčk. Pusi. 202 .................... :

BOMBA. Komedija dviejuose aktuose. Parašė A. Antonovas » 
DARBAS. Romanas. Parašė E. Zola. J. Ilgaudo išleidimas. I tomas t 
DARBININKŲ PRIESPAUDA IR JOS PRIEŽASTIS. Pagal 

lenkišku parašė B. Žvalgas....................................;.............. 1
DARBININKŲ SVEIKATA. Pagal Dr. Katsą. Parašė P. Norkus. 1 
DARBININKŲ KALENDORIUS 1904 METŲ LSDP, išleidimas. 

Su daugeliu eilių, apysakų ir įdomių straipsnių...................
DAKTARAS KIŠENIUJE. Aiškus pamokinimai kaip užlaikyti 

sveikatą, ir kaip nuo ligų apsiginti. Su daugeliu receptų, su
rinktų nuo geriausių daktarų. Sutaisė M. Paltanavičius.. $1.00

DILGĖLIŲ ŽIEDAI. Satiriški pasakojimai. Telpa: 1) Gyvačių 
draugijoje, 2) Pudelis, 3) Nelaimingasis kryžinis voras. Su pa
veikslais.......................... ...........................................................

GALUTINAS KLESŲ KOVOS TIKSLAS. Parašė A. Paunekock; 
vertė Alena Kuršaičiutė..... ..................................................

GIEDROS KALENDORIUS 1914 METAMS. Telpa jame daug 
apysakų, puikių straipsnių, eilių ir tt ..............................

GRAUDUS VERKSMAI, arba pasibudinimas prie apmislijimo 
Lietuvos vargų. Parašė Liepukas............................................

GYVENIMO BANGA. Apysaka iš darbininkų gyvenimo. Parašė 
Senas Vincas..........................................................................

GYVAS GRABE. Vaizdelis iš Scotlando lietuvių gyvenimo. Pa
rašė Senas Vincas. ...•........................................................

GYVYBĖ.
koška.
tai, 5)

EMILIJA
Parašė

ĮSTATYMAI SUSIRINKIMŲ VEDIMO, pagal parlamentariškų 
teisių.....fa.. . ............................................................................

JĖZAUS DRAUGIJA ARBA JĖZUITAI. Kas jie per vieni ir 
kaip jie bažj yčią gelbėjo. Sulietuvino J. Kelmutis.........

KAIP ŽMOGŲ i ANT ŽEMĖS ATSIRADO? Pagal S. Krauz, 
Boelsche ir Kitus parašė J. Baltrušaitis...........................

KAIP PRANCŪZAI UŽ LAISVĘ KARIAVO. Parašė Draugai- 
tis. Pusi. 159............................................................................

KONTRABANDNIKAI. Tragedija iš lietuvių gyvenimo
Lietuvoje. — Kaina ............................................ "............... 20c

KIŠENINIS ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNĖLIS. Drū
tais apdarais, 231 puslapis. Kaina .....    50c

KELEIVIO KALENDORIUS 1913 METAMS. Telpa jame daug 
naudingų straipsnių, eilių, patarimų ir tt...........................

KELIONĖ PER PEKLĄ. Parašė John Mauritz. Vertė Jonas 
Ilgaudas........ . ........................... ..............................................

! KAIP AS TAPAU MILIONIERIUM. Pagal W. A. Corey, su
taisė K. Rutkus..................................................... .............

KIRPIKAI ARBA AVELIŲ PIEMENĖLIAI. Eilėmis paraše 
Liepukas.............. ;.....................................................................

KO MUS MOKINA ŽVAIGŽDĖS? Pagal pasakojimą Jono Na- 
živino parašė K. Stiklelis. Išleido Nienius............. . ........

KUNIGAI, BEDIEVIAI IR SOCIALDEMOKRATAI. Parašė 
S. V. Pusi. 30...........................................................................

KŪDIKIŲ VERGIJA “LAISVOJE“ AMERIKOJE. Sutaisė 
pagal J. Ppargo J. Sirvydas...................................................

KOMUNISTŲ MANIFESTAS. Parašė K. Marx ir P.
Engels, sulietuvino J. B. S.— kaina ............................... 15c

LIETUVOS ŪKININKO VILNIAUS KALENDORIUS 1913
METAMS. Telpa pame daug naudingų straipsnių, eilių ir tt. 

MAZDAZNAN, maistų rankvedis. Parašė Dr. O. Z. Hanish.
Lietuviškai sutaisė J. A. Zečius................................................

MIKĖS VALDINIŲ POTERIAI. Su giesmėmis ir paveikslais. 
MOKINKIMĖS RAŠYTI. Knyga mokintis rašyti su paaiškini

mais akcentų' ir rašto ženklelių. ... .....................................
MOTERS IR POLITIKA. Parašė Lili Braun. Vertė K. Augys, 
NETIKĖTAI. Komedija trijuose aktuose. Parašė Aglė. Išleido 

Scenos Mylėtojai..................................................................
NUO KO PRIKLAUSO ŽMONIJOS NUOTIKIAI. Parašė Jan 

Kochanovicz. Vertė A. J. Karalius.....................................
OTEC KONSTANTIN. (Kn. Olšauskas). Parašė O. Birmontaitė. 5c 
{PASKUTINĖ BANGA. Drama 3-se veiksmuose. Parašė Br. Varg

šas. Išleido savo kaštais J. O. Sirvydas.................................. 10c
KOVOTOJŲ GIESMĖS. Surinktos revoliucionierių mintįs. An

tra laida. •.......................................................   15c

Kantata ir kitos trumpos poemos. Parašė Jonas Vis- 
Telpa: 1) Gyvybė, 2) Ištvirkėlis, 3) Vylius, 4) 3 Sone- 

Proverbai, 6) Jautimai.................................................
PLIATERAITĖ, Lenkmečių karžygė. (1806—1831). 

A. Janulaitis........................................................................

75c
25c
75c

10c
10c

10c

25c

50c
5c

25c
15c

10c

Rengia LSS. 60 Kuopa

Panedel., 22 d. Vasario-Feb.,1915
Jurgio Washington© Gimimo Dienoj
LIETUVIŲ LABDARYSTĖS SALĖJE

Kampas E ir Silver Sts., So. Boston, Mass.

LSS. 7 KP. DRAUGŲ ATYDAI.
LSS. 7 kp. mėnesiniai susirinkimai 

atsibuna kiekvieno mėnesio pirmą 
pėtnyčią 7:30 vai. vakare, 575 Jo
seph Ave., Gedemino salėj. Drau
gai atlikite savo priedermę, landyki
te susirinkimus, mokėkite duokles. 
Neužmirškite atsivesti naujųz drau
gų. — LSS. 7 kp. sekr. J. P. Stanči
kas.

PRANEŠIMAS.
Konferencija XXIX, IV rajono 

LSS. atsibuvus Jersey City, 17 d. 
sausio nutarė, kad pertraukti lekci
jas Propagandistų ir Agitatorių Ra
telio prie IV rajono šiame sezone, 
lig ateinančio sezono, taigi apie ką 
ir pranešu rateliečiams, kad dau
giau neatsilankytumėte sulig kada 
bus išnaujo viskas* sutvarkyta ir ap
skelbta per laikraščius. — Draugiš
kai F. Petrašiunas. pirmininkas.

Bus perstatyta pirmu sykiu Amerikoj Mikalo
jaus Gogolio 5 veiksmų komedija “REVIZORIUS” 
Gal ne vienas yra girdėjęs garsų rusų humoristą M. 
Gogolių, bet gal neteko išgirsti jo humoro veikmėj? 
Taigi čia yra proga Bostono ir apielinkės lietuviams 
išgirsti ir pamatyti to garsaus rašėjo pašaipą rusų 
valdiningų.1 Lošime dalivaus visi gabiausi kuopos 
aktoriai, atsilankiusieji bus pilnai užganėdinti.

Svetainė atsidarys 2 vai. po pietų. Teatras 
prasidės 3:30 po pietų, balius 7:30 vai. vak. ir trauk
sis iki 12 vai. naktį. Užkandžiai ir gėrimai bus ap
rūpinta per visą vakarą.

Nuoširdžiai užkviečia visus RENGĖJAI.

POLITIŠKAS MINIŲ STRAIKAS. Antra laida. Sutaisė A. J. 8< 
PENKTAS PRISAKYMAS. Drama vienoje veikmėje. Parašė Br. 

^Vargšas.............. . ................................... .....................................
POLITIŠKOJI EKONOMIJA, kas ji yra ir ko mokina, pagal 

Dr. J. B. MarchlewskJ ir kitus sutaisė ir išleido V. K. Rač
kauskas.......................................... ............ .................................

PRASIKALTIMAI IR PRASIKALTĖLIAI. Kalba laikyta ka
liniams Chicagos kalėjime. Parašė Clarence S. Darow. Iš 
anglų kalbos vertė *** ......... t................................. ..........

PRIČKUS ENGELS. Jo gyvenimas, darbai ir raštai. (Vertimas 
iš vokiečių kalbos)..................................................................

PASLAPTIS. Parašė Senas Vincas. Išleido V. Jakštys................
RAISTAS. Parašė Upton Sinclair. Lietuviškon kalbon versta iš 

angliškos. Išleido Jonas Naujokas................................... $1.00
REVOLIUCIJOS ATBALSIAI. Apysakaitės iš atsitikimų Rusi

joje. Parašė Senas Vincas. Išleido V. Jakštys................. 15c
RUSIJOS CARAS. (Monologas). Ir politiško turinio eilės. Pa

rašė Karolis Vairas........... ................. . ...................................
SOCIALDEMOKRATŲ MOKSLO PAMATAI. Išaiškinimas 

įžengiamosios Erfurto programos dalies. Parašė K. Kąptsky. 
Iš vokiečių kalbos vertė P. Kovas......................................

SOCIALIZMO A-B-C. Pagal H. P. Moyer sutaisė ir išleido 
J. O. Sirvydas............................................................................

SOCIALIZMAS IR DARBININKIŠKAS KLAUSIMAS. Parašė 
Kn. 'Th. Me Grady. Iš angliško vertė F. M.......................

SVEIKATOS IR KVĖPAVIMO LAVINIMAS. Septynios lekci
jos. Kiekviena lekcija atskiroj knygelėj. Kaina vienos lekc. 

SVAJUS, arba vaizdas siekimo augštybės. Tragedija-Poema pen
kiuose aktuose. Parašė Jonas Viskoška.......................... \ .

E. STEPONAIČIO RAŠTAI. Pilnas pomirtinis eilių ir prozos 
rinkinys. Tvarkė Liudas Gira............................................. $1.00

TRIMITAS. Laisvos dvasios giesmės ir dainos. Suharmonizuota 
vienam, dviem balsams, ir chorui. Parūpino M. P............. 75c
Ta pati apdaruose ............   $1.00

VALSTYBĖ IR SOCIALIZMAS. Pagal Gabriel Deville, parašė 
A. B...........................................................................................

ŽEMĖS IŠPAŽINTIS. Visuprieinamoji Geologija ir Paleontolo
gija su daugeliu paveiks. Pagal V. V. Bitnerj par. J. Baltrušaitis. 

ŽENYBA IR ŽMOGAUS GYVENIMO SIEKINYS. Parašė Ba- 
rabošius......................................................................................

ŽMOGUS. J. Akuratero apysaka. Iš latviško vertė J. Baniulis............
LAIŠKAI PASMERKTŲJŲ MIRTIN. Puikus pasiskaitymai apie 

pasmerktuosius ir Rusijos kalėjimus. Surinko V. Paukštys 
SIELOS BALSAI. Dailus dainų rinkinėlis. Parašė J. B. Smelstorius. 
DŽIAN BAMBOS SPYČIAI. Daugiau fonių negu saliune. Kaina 
V. KUDIRKOS RAŠTAI. Visi šeši tomai. Kaina ..
LAIŠKAI GROMATOMS RAŠYTI. Su paveikslais ir dainelėmis 

Kaina: už 100 laiškų ...................................................... $1.00
ATVIRUTĖS. Papuoštos puikiais paveikslais. 100 atviručių .... $1.00 
PAVEIKSLAI. “Revoliucijos gimimo momentas”. Kaina ......... 25c
PAVEIKSLAI IŠ KARĖS LAUKO. Fotografija nuim

ta Augustavo apielinkėje, 1 914 met. — kaina ... 
LIETUVOS GASPADINĖ. Kaina ......................................
NAUJAS BUDAS IŠMOKTI RAŠYTI. Kaina .... 
TEISINGOS PASLAPTYS. Kaina ....................................
TEISYBĖ. Kaina ................................................................ .............
VYSKUPAS MYRIEL. Kaina..................................................
VIENOS REVOLIUCIJA. Kaina ......................................
VERGO SAPNAI. Kaina ...........................................................
DARBININKŲ BALSAS. Kaina ........................................
IŠ DVASIŠKŲ TĖVELIŲ GYVENIMO. Kaina . 
KELIAS. Kaina ............ ......................................................
PER SKYLĘ ir PANELĖ ŠVENČIAUSIA. Kaina 

“KO VA”
1815 E. Moyamensing Ave., Philadelphia, Pa.

25c

10c
10c

25c
.. $5.00

.. 10c 

.. 25c 
. 10c 
.. 8c
. 25c

5c
. 10c 
...25c 
." 15c

10c

' REIKALAUJAME MERGINŲ.
Tabako kompanija reikalauja 

merginų prie rinkimo tabako. Kreip
kitės per laišką, ar ypatiškai šiuom 
adresu:
THE KEISER and BOASBERG 

PLANTATION, INC.
East Windsor Hill, Conn.

FARMOS

▲
h . .
J Jclto

Geri .
10 
f0r 
5c

P. Lorillard v
Co. Į J 

flew York City . Ą

AUTOMATIŠKA YLA
Visiems naudinga Yla už 

ĮsMsy $1.00, kuri siuva kaip mafii- 
na. Galima siūti viską, kas 

™ tik papuola j rankas: plėškės, 
Čeverykuš, Čeverykams gu
minius padus, maišus Iš sto, 
riaušių audimų, karpętus- 
arkllams gunes Ir tt.

Pinigus reikia priausti re
gistruotame laiške arba Mo
ney Orderiu.

M. M. DOVIDAITIS 
501 So. Heald&B. sts. 

WILMINGTON, 'DEL.

Geriausios Fanuos!
Pigiai parduodu geriausias gata

vas farmas su budinkais, sodais ir 
užsėtais javais, turiu visokio didumo 
farmų; žemė — molis su juodžemiu 
ir molis su smiltim maišytas. Der
lingiausia žemė pirmo sorto, viso
kiems javams, daržovėms, šienui ir 
sodnams. Turiu daugybę farmų ne
išdirbtų, labai pigiai parduodu ant 
lengviausių išmokėjimų. Žemė labai 
gera, didžiausioj Amerikos Lietuvių 
farmerių kolonijoj, kur aš esu par
davęs 320 farmų lietuviams apielin- 
kėj miesto Scottville, Mason Coun
ty Michigan, kuris yra turtingiausias 
farmerių miestas visame state Mich, 
viduryj derlingiausių ir gražiausių 
lygių laukų. Keliai žviravoti (plen
tai), upės ir ežerai pilni žuvies. 
Scottvillės apielinkė yra Lietuvių 
Kolonijos centru ir randasi arti prie 
Michigan ežero portavo miesto 
LUDINGTON, turinčio geriausią 
transportaciją vandeniu laivais ir 
geležinkeliais, yra turgai javų, mel- 
nyčios, bankas, bažnyčios, geriausios 
mokslainės ir produktų fabrikas, sū
rių, sviesto ir kitokioj vigados yra, 
tik naudokis Broli Lietuvi, neklau
syk kompanijų ir jų agentų apgarsi
nimų, kurie vilioja žmones, kad 
pirktų smiltynus ir pustynes ant ku
rių visą amžių vargingiausiai žmo
gus turės gyventi. Sakau, atvažiuok 

| pas mane į Scottville, Mich, aš tu
riu geriausių žemių su moliu, juod
žemio ir maišytų gerų žemių, ku
rios yra atsakančios ūkininkavimui, 
gražiausioj vietoj į visą Ameriką ir 
apgyventame krašte. Nusipirkęs nuo 
manęs farmą pats ir tavo šeimyna 
džiaugsitės ir trumpu laiku tapsite 
bagotu farmerių. Norinti pirkti ge
rų farmų, rašykite tuoj, o gausite 
žemlapį (mapą) Lietuvių Kolonijos 
ir Farmų Katalogą. Adresas:

(21-15)
ANTON KIEDIS, 

Peoples State Bank Building 
Scottville, Michigan.

Lietuviai Temykite
Vienintelė Lietuviška krautuvė, kuri užlaiko geriausią tavorą 
del vyrų: skrybėles, marškinius ir visokius mažmožius. Mes 
duodame savo kostiumeriams dovaną — kišeninį veidrodėlį. 
Kurie atvažiuos iš kitų dalių miesto, už stritkarius męs at
lyginsime. (21 —15)

Lcon Dovgin
1229 So. 2-nd St., Philadelphia, Pa.
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Iš Philadelphijos.

1

Reikia pridurti, kad pastaruo
ju laiku Lietuvių Republikonų 
klubas pasirodo labai paremian
čiu progresyvį veikimą, už 
ką galima tart jam ačiū.

Rapukas.

per klai- 
kad susi- 
vasario).

W' B;

&

n

ANTRAS DRAUGIJŲ KOMI
TETŲ SUSIRINKIMAS.

“Laisvės” klubo šaukiamas 
Lietuvių draugijų komitetų su
sirinkimo delei sutvarkymo Phi
ladelphijos Lietuvių aukų rinki
mo komiteto, įvyko 12 d. vasa
rio vakare. (“Kovoje’ 
dą buvo paskelbta, 
rinkimas bus 11 d.
Kadangi tan pirman “Laisvės” 
Klubo šaukiaman susirinkimai! 
ne visų progresyvių draugijų 
komitetai atsilankė, nutarta su
šaukti tų komitetų antrą susi
rinkimą, kuris įvyks vasario 26 
d. vakare, “Laisvės” klubo sve
tainėje. Būtinai kviečiami atsi
lankyti šių draugijų komitetai: 
Švento Antano, Švento Juozapo, 
Lietuvių Pašalpinio Klubo, D. 
L. K. Vytauto Kareivių Gvar
dijos, Petro Armino Draugijos, 
Švento Franciškaus Dr-jos, Lie
tuvių Amerikonų Klubo, Lietu
vių Republikonų Klubo, Lie
tuvių Korporacijos Klubo, Lie
tuvos Dukterų Dr-jos, Lietuvių 
Kriaučių Dr-jos ir Liet. Kriau
čių. Unijos, SLA. 107, 170 ir 183 
kųopų, taipgi TMD. 74 kuopos. 
Visų tų minėtų organizacijų 
mitetai malonės neužmiršti 
būti į tąjį šaukiamą mitingą 
sario 26 dieną, nes reikalas
tvarkymo aukų rinkimo nuken- 
tėjusiems nuo karės šelpti yra 
neatidėtinas. Kuomet kitos Lie
tuvių kolonijos 
jau varo, mes 
likomės palikti 
kitų dėlto, kad 
koj santarmėj
dirbti aukų rinkime. Jau žinome, 
kad šešios katalikų draugijos, 
vadovaujamos kun. Kaulakio 
iškirto šposą, viliugingai ap- 
reikšdamos, jog nori bendrail 
veikti, o paskui atsimetė nuo iš- 
rinkto _aukų rinkimui komiteto. 

—'•Elitų mums pažeminimu, jeigu 
tos kunigo vedamos davatkos 
suardytų musų šventą darbą. 
Taigi visi pažangesni lietuviai 
privalome sukrusti ir parodyti, 
jog ardyti musų. darbo neleisime 
veidmainiams ir viliugams. Dėl
to “Laisvės*’ klubas ir kviečia 
visų minėtų organizacijų komi
tetus susirinkiman, kad reikalą 
sutvarkius ir aukų rinkimo dar
bą pradėjus.

ko- 
pri- 
va- 
su-

senai tą darbą 
philadelphiečiai 

užpakalyje visų 
manėme broliš- 
su klerikalais
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Vasario 13 d. įvyko Latvių 
lubo svetainėje LSS. 1-mos kuo
pos Choro vakarėlis. Buvo ren
giamas koncertas ir šokiai. Ka
dangi žmonių mažai atsilankė, 
tai vakaro programa likosi žy
miai susiaurinta. Padainuota ke
lios dainos, sudeklamuota kele
tas eilių ir pasakyta monologas. 
Paskui palikta jaunimui šokiais 
pasilinksminti. Vakarėlis 
rinkusiems smagiai praėjo.

PROGRESAS” KRUTA.

susi-

Billy Sunday, kuris jau 
žadėjo iš Philadelphijos 
kraustyt ir tolesniai keliaut žio
plių medžiotų, turbut susiprato, 
kad Philadelphijoje, turinčioje 
dar vardą “The darkest spot on 
United States”, tų žioplių, klau
sančių jo pamokslų, nešančių 
jam savo skatikus ir žiopsančių 
į jo “monkey show” yra dau
giausiai, todėl nutarė dar dvi 
savaiti čionai žvejoti dolerius. 
Rekordas parodo, kad ikišiol at
silankė Jo klausyties 1,475,000 
žioplių ir jo pamokslai atnešė 
jam mažiausiai 50 tūkstančių 
dolerių pelno. Ir kaip galima 
liuosnoriai tokią šiltą vietelę pa
likti?

senai 
išsi- s g o

g 
Z

RMN-UPELIE
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^Kelalone Phone Main 14—28.
^Bell PhoneLombard 2506

Dr. Philip liOVNO |
423 Pine št Philad., Pa. g

PrlOmlmo valandos: jį
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KOVA

Rcdaki

Admin

“KOVOS”
ADMINISTRACIJOJ 

galima tuojau užsiprenu
meruoti šiuos žemiau su
rašytus lietuvių laikraš
čius. Juk beveik visi są- 
jungiečiai, apart “Ko
vos”, skaito da ir kitus 
laikraščius, todėl užsisa- 
kykit juos per “Kovos” 
Administraci j ą, tuomet 
Sąjungai bus pelnas, o 
jus gausite tą ko norite. 
Verta užsisakyti šiuos 
laikraščius:

“RANKPELNIS” 
Savaitinis 

Kaina metams $2.00 
Išeina Škotijoj

PRAKTINGI AMERIKONAI.

iš Phi- 
Laisvės 
Tačiaus 
didžiu-

Visasvietinės San Francisco 
parodos komitetas pareikalavo, 
idant parodon atsiuntus 
ladelphijos žinomą 
Varpą (Liberty Bell), 
philadelphiečiai perdaug
jasi turį tą relikviją ir perdaug 
ją brangina, kad sutikti su už
manymu. Juk galėtų kokie-nors 
biznieriai iš jos palikti tik imi
taciją, ,o patį originalą pragai- 
šinlr. Bet kad minėtoje vi- 
sasvietmėje parodoje galima 
butų girdėti to sudužusio varpo 
barškantį skambą, praktingi 
amerikonai greit rado būdą. Su
vienijo San Francisco parodos 
piečių su Laisvės 
ninėmis vielomis 
parodą nusprendė 
parodon žmones
pakišti telefoninį ragelį, prisikiš
ti prie ausies, o philadelphiečiai 
plaktuku užgaus į Laisvės var
pą ir visi žingeiduoliai išgirs jo 
gargždantį balsą. Girdėjusieji 
bus “satisfy”, o telefono savi
ninkams už tai paskambįs kiše- 
niuose sidabriniai, irgi bus “sa
tisfy”. Gudrus amerikonai!

Progreso Ratelio veikimas vis 
eina smagyn. Kiekvieną ketver- 
go vakarą Liet. Republikonų 
klubo svetainėje po nr. 322 N. 
9-tos gatvės susirenka apstus 
būrelis žmnių, kad pasiklausius 
diskusijų ir kad iš jų šį-tą sau 
naudingo patyrus.

Vasario 11 d. vakare disku- 
suota klausimas “Sekanti žmo
nijos tvarka — socializmas”. 
Socializmo įvykimą arba kapi
talizmo puolimą delei įvykstan
čios draugijiniame gyvenime so- 
cialistiškos tvarkos argumenta
vo R. Merkis ir J. Kulikauskas. 
Priešgyniavo A. Borisas. Iš su
sirinkusiųjų klausytojų irgi pa
sidarė dvi pusės. A. Borisas ne
verta butų statyti į diskusantus, 
nes tas žmogus ne argumentais, 
bet pliaškalais ir kapuciniškais 
pamokslais savo pusę gina. Ne- 
susipratusiems kaip tik tokie 
pliauškalai ir patinka, by tik so
cialistams netikusį lopą ant ku
pros prilipdyti. Atvykus J. Sta
siulevičiui, į Borisę nesąmones 
ir užmetimus buvo aiškiai ir vi
siems suprantamai atsakyta.

Vasario 18 d. vakare toj pa
čioj vietoj 
“Ar kenkia 
meniškam 
mas”. “Ar
nės draugijos apsišvietusiems 
žmonėms” ir “Ar gali išnykti 
poligamija ir prostitucija drau
gijoj mokslui ir kultūrai pakilus”.

Visos tos temos gana įdomios 
ir reikalauja gilaus dalykų žino
jimo. Geistina, kad tuose klau
simuose imantieji balsą, vaduo
tus! argumentais, o ne vien “ro- 
dimaisi”.

bus diskusuojama 
lavinimuisi ir visuo- 
veikimui apsivedi- 
reikalingos pašaipi-

Nuo Administracijos

“LAISVE”
Du syk į savaitę 

Kaina metams $2.00 
Išeina Brooklyn, N. Y.

varpu telefo- 
ir atidarant 
susirinkusius 

kiekvienam

The Philadelphia 
Medical Clinic

GYDO VISOKIAS LIGAS VYRŲ IR MOTERŲ 
OFISO VALANDOS: Kas diena nuo 10 iš ryto iki 
4 vai. po pietų.

Šventadieniais nuo 10 vai. iš ryto iki 3 po pietų.
Vakarais Utarninke ir Pėtnyčioj nuo 6 iki 8. po 

šiuom adresu: (Kalbame lietuviškai)

THE PHILADELPHIA MEDICAL CLINIC 
1117 Walnut st,, - Philadelphia, Pa.
Patarimai ir knyga “Daktaras” dyka:.

MOKINKITES SAVO NAMUOSE

225

Sava

Prenume

No. <

Draugai! Norėdamas sudary
ti, bent vieną “Kovos” kompletą 
iš Žymonto laikų, gražiai jūsų 
meldžiu, jeigu 
siųskite šiuos 
rius:

1911 m.: 1,

kas turite, . pri-
“Kovos” nume-

2, 3,
8, 9, 10, 11, 12, 13,
17, 18, 19, 20, 28,

1912 m.: 1, 4,
23, 25, 31 ir 46.

1913 m.: 3, 7,
27, 28, 38 ir 41.

Be
Įima

35
12,

13,

“KELEIVIS” 
Savaitnis 

Kaina metams $1.50 
Išeina S. Boston, Mass.

Greitas ir visiems prieinamas mokinimosi būdas yra mo
kintis per korespondencijas, mokintis savo namuose. Pagal 
musų mokyklos vartojamą metodą, kiekvienas žmogus gali 
išmokti visą aritmetiką liuosose nuo darbo valandose. Iš- 
kaščiai stebėtinai maži. /

Jei nori žinoti, kaip greitu laiku išmokti aritmetiką, tai 
parašyk mums, o gausi pilną paaiškinimą dykai. Adresuok:

LIETUVIŲ KORESPONDENCIJINĖ MOKYKLA
1607 N. Ashland Ave., Chicago, Ill.

Ta

4, 5, 6, 7,
14, 15, 
ir 49.
15, 17,

15, 23,

16,

18,

26,

jokio kompleto, juk nega- 
laikraščiui apsieiti.

Draugiškai
“Kovos” Adm.

AUKOS PRESO FONDUI.
Patėmiję laikraštyj “Kovoj”, jū

sų atsišaukimą, kaslink aukų del 
pirkimo preso, LSS. 51 kp. Grand 
Rapids Mich., nutarė per mitingą, 
laikytą 7 d. vasario 1915 m. aukau
ti $10.00, kuriuos šiame laiške pri- 
siunčiam.

Su draugiškais linkėjimais, 51 kp. 
valdyba:

Org. J. Stankus,
Ižd. J. Balis, 
Sekr. J. Keveža.

$10.00 priimta. Širdingai ačiū.
“Kovos” Administracija.

GERAS “TĖVELIS”.
Kad mūsiškiai dvasiški “tėve

liai” tik savo “vaikų” neapykan
ta, o ne jų meilę sau užsitarnau
ja, parodo ir šis faktas.

Vasario 8 d. laidojant kūną I 
nuirusio J. Žukausko, kun. Kau- 
lakis iškeikė velionio seseris ir 
pažįstamus, kad tie su kunigu 
derėjosi už palaidojimą. Velio
nis buvo karštas katalikas, bet 
būdamas nesenai iš Lietuvos ir 
nuo 6 mėnesių neturėdamas 
darbo, buvo daug įsiskolinęs sa
vo draugams. Delei bėdinumo 
neturėjo už ką nusipirkti vely
kinės kvitelės, tai ir prie mirš
tančio tasai “tėvelis” su nenoru 
atėjo.

Mirus minėtam žmogui ir at- 
d raugam^ 
palaidoti 

ceremoni- 
kad pini-

ėjus jo giminėms ir 
pas kunigą maldautų 
kūną su ^bažnytinėm 
jom, kunigas patyręs, 
gų turi tik 33 dolerius ir kad 
velionis neprigulėjo prie drau
gysčių, išplūdo tikrai “piemeniš
kais” žodžiai. Be 20 dolerių ku
nigas nei į bažnyčią įsileist ku
na nesutiko. Pirma graborius bu
vo apsiėmęs už 80 dolerių palai
doti, paskui kad kunigui neduo
ta daugiau kaip 20 dolerių, pa
reikalavo $112 dolerių už palai
dojimą. f

Ir taip kerpa bėdinų avelių 
vilną netik gyviems, bet ir mi- 
rusiems. Nejaugi už tokią ar
timo meilę katalikai savo “tė- 

> vus” gali mylėti ? Kaziukas.

“NAUJIENOS”
Savaitinis

Kaina metams $1.50
Išeina Chicago, Ill.

“DILGELES” 
Dvisavaitinis

Kaina metams $1.00 
Išeina Pittsburgh, Pa.

“ŠAKĖ”
Mėnesinis

Kaina metams $1.00 
Išeina Worcester, Mass

Taigi ar sau ar savo 
draugams užrašysit mi
nėtus laikraščius, užsa
kymus visuomet siųskite
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Pinigai Lieka Kišenini
Sveikata Lieka Kūne |

Baksas Geriausio Alaus tik 85 c.
Abeji šie palaiminimai tavo, jeigu tik pasinaudosi 

proga. Štai jie yra. Kada jums yra reikalinga alaus 
vyno ar degtinės dėl vestuvių, balių ir krikštynų, 
ateikite pas mus arba per telefoną pašaukite. Par
duodam geriausios “Vigor” degtinės kvortą už 50, 60 
ir 75 c. Yra žinoma, kad tai yra geresnė degtinė, ne
gu kur kitur, mokant po 25c. už bonką daugiau. Tūk
stančiai žmonių žino mus ir perka iš musų, todėl už- 
kviečiame ir jus.

J. CARTUN 
401-3-5 South St., Philadelphia, Pa,
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Chicago, III.

X .Rosenbaum, 
SENIAUSIA 

Lietuviška Banka 
Phlladelphjjoje, Pa.

“KOVAI”,
1815 E.Moyamensing Av.
PHILADELPHIA, PA.

MOKINAME ANGLIŠKAI
Visose dalyse Amerikos ir Kanados

VienintelS amerikoniška mokykla, kuri duoda pilną užtikrinimą išmokti skaityti, ra
šyti ir kalbėti angliškai labai trumpame laike už taip mažą atlyginimą, kad ir biedniausias 
vyras ar moteris gali užsimokėti.

Mokiname per laiškus (korespondenciją) tobulingiausia metodą; kiekvienas išmoksta 
be vargo. Mokiname teipjau kliasose dienomis ir vakarais. Platesnių žinių rašykite pas:

WAITCHES BROS.
1741 West 47th Street

Puikus Paveikslas

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų 

Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarandja į visas ša
lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai

Agentūra geležinkelių tikietų.
Parkuodami geležinkelių tiklatna | vtena miestus Jungtinių Valaitį^

605 So. 3-rd st. A Philadelalil^, P&

Iš Dabartines Kares
“Kova” išleido labai puikius ir didelius pa 

veikslus iš dabartinės karės lauko. Kaina tik 
10 c. Kiekvienas lietuvis privalėtų turėti tą 
paveikslą savo kambaryj. Pinigus galima siųs
ti Įdėjus dešimtuką į laišką. Adresuokit:

nV n v *”

į 1815 E. Meyamensing Ave.-, Philadelphia. Pa.
3gO3t3aEO8Sffi

r
Bell Phone, Diamond 3020

Pirmas ir Geriausias Budas

Jei Jieškai Užsiėmimo?
Tai išsimokink 

važinėti 
krinam, 
Šoferį*

Mes

taisyti ir 
automobilius, o užti- 
kad gausi vietą už

išmokiname per še-x 
šias nerišlias taisyti ir Va
žinėti automobiliais ir gva- 
rantuojame šaferio laisnius. 
Kalbame keliose kalbose.

Turime automobilius del 
veselių, krikštynų ir pasiva
žinėjimų. Reikalui esant kreip- » 
kites po šiuo adresu:

Model Garage & A. C. 
2914-16-18 Diamond St. 
’ PHILADELPHIA, PA.

Gera Proga!
Gramatika angliškos kal

bos mokytis be mokytojo 
(apdaryta) ..................$1.00

Vaikų Draugas arba kaip 
mokytis skaityti ir rašyti be 
mokytojo...................    15c

Naujas Budas mokytis ra
šyti be mokytojo .......  10c

Aritmetika mokinimuisi 
rokundų, su paveikslais (ap
daryta) ........................ 35c

Viso $1.60
Kas atsiųs iškirpęs šitą 

apgarsinimą iš “Kovos” ir 
$1.00 per money orderį, tai 
gaus visas 4 knygas 60c pi
giau. (19—15)

P. MIKOLAINIS
Box 62 New York City.

<K

Užsirašykite
Pirmą Lietuvių Dienraštį

“NAUJIENOS”
Kuris jau. eina nuo 5 Rugpjūčio kasdien.

'NAUJIENOS" praneša naujausias ir teisingiau
sias žinias i^jcarės lauko ir abelnai iš viso 
pasaulio — kasdien.

"NAUJIENOS" yra darbininkų laikraštis ir jos 
vedamos darbininkų dvasioje.

"NAUJIENOS" talpina darbininkams naudingus 
straipsnius ir žinias.

"NAUJIENOS" leidžiamos daugybės darbininkų, 
žmonių apšvietai ir jų gerovei, o ne pavienios 
ypatos ir darymui pašalinio biznio.

Prenumeratos kaina:
Cbicagoje—per išnešiotojus 12 c. savaitėje. 

PaČtu siunčiant, Chicagoje metams $6.00; pusei 
metų $3,50. Kitur, ne Chicagoje, metams $5.00; 
pusei metų $3.00; dviem mėn. $1.00. Europoje 
ir Kanadoje met. $7.00. Pavienių num. kaina 2c.

Išpildyk šitą blanką ir pristųsk kartu su pinigais.

“ Ii A U J I E M 0 S” It4l S. Halsted St., Chicago, III.
Šiuomi prisiunčiu$------------- už "NAUJIENAS”------------

metus ir meldžiu jas siųsti Šiuo adresu:

K. 10

PARSIDUODA PIANAS
Norėdami turėti puikų ir pigų pia* 
ną tuojau ątsišaukit į “Kovą” 
1815 E. Moyamensing Avd 
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